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Szörényi-Bródy egyik legszebb dalá
val korteskedik az SZDSZ harcos 
"igen"-jei mellett, az MSZP egy szem 
"nem”-jét lágy barokk zenébe ötvözi. 
A kereszténydemokrata hang annál ér
desebben mondja ki ugyanazt Csurka 
olvas be lesújtó véleményt a "totószel
vényről" vasárnap hajnalán, a mérleg 
helyrcbillentésérc hasonlóan súlyos 
egyéniség, ifjabb Rajk László kap szót 
a kedd reggeli sürgés-forgásban. Töl- 
gyessy Péternek és Csengey Dénesnek 
két perc sem kevés, hogy összevesz- 
szen a tévénézők előtt, csak úgy száll
nak a riposztok a meleg stúdióban.

Igazi korteshadjárat ez. Ám a polgár 
- "akiért a harang szól” - egyre tanács
talanabb. Szavazzon vagy ne szavaz
zon? Kell cédula vagy nem kell? Ha 
nem kell, minek nyomtatták? Ha kell, 
hogyan lehet büntetlenül a kukába 
dobni? Ha az első kérdésre nemmel 
szavaz, akkor Pozsgayt támogatja, Ri- 
bánszkit, Für Lajost vagy a keresz
ténydemokratákat? Hiszen egyként 
törnek a négy renitens párt igenjei el
len.

A zavar egyik bőven buzgó forrása, 
hogy az Országgyűlés "értelmező” 
szöveget fűzött az SZDSZ-Fidesz által 
megfogalmazott kérdésekhez. Bár jo
ga volt hozzá, de ez ugyanolyan sanda- 
ságnak fogható fel az állampolgár 
szemszögéből, mint amikor a népsza

vazást kezdeményező pártok "árukap
csolással" gyűjtöttek aláírásokat egy 
meglehetősen bonyolult közjogi prob
léma megoldásához.

A lényeg: aki vasárnap az első kér
désre NEMMEL szavaz, az a köztár
sasági elnökválasztás január 7-iki ki
írását támogatja. Nem többet és nem 
kevesebbet Tehát az t hogy az elnököt 
még a jelenlegi, az 1985-ben nem ke
vés turpissággal megválasztott Parla
ment működése alatt ültesse székébe a 
nép.

Az IGENNEL szavazók arra voksol
nak, hogy az első, valóban demokrati
kus parlamenti választások előzzék 
meg a köztársasági elnök megválasz- 
tásáL Erre és nem többre. A szavazóla
pon olvasható magyarázat "csúsztatá
sa" sajnos itt már tetten érhető: szó 
sincs arról, ugyanis, hogy ebben az 
esetben az új parlament választaná 
meg az elnököt. A szabaddemokraták 
ugyanis csak az időponthoz ragasz
kodnak, s az elnök megválasztásának 
módját rábízzák az új parlamentre. (A 
módosított Alkotmány szerint egyéb
ként valóban az országgyűlés választ 
elnököt, de az új parlament bármikor 
megváltoztathatja az alaptörvénynek 
ezt a passzusát. Az volna persze az iga
zán megnyugtató, ha az SZDSZ már 
most kinyilvánítaná, hogy a parlamen
ti választások után nem zárkózik el a

köztársasági elnök népszavazással tör
ténő megválasztásától.)

A NEM mellett kortcskedők legnyo
mósabb érve az az időveszteség, ame
lyet az egész átalakulási procedúra 
szenvedne az elnökválasztás elhalasz
tása miatt. Nagy valószínűséggel 
ugyanis csak jövő nyáron vagy még 
később kerülhetne sor az új parlament, 
s azt követően a köztársasági elnök 
megválasztására. Kérdés, kibír-e ilyen 
hosszú átmeneti állapotot az amúgy is 
zilált társadalom. Számottevő külföldi 
gazdasági segítség sem várható addig, 
amíg hazánkban ex lex állapot uralko
dik. Emellett mind az MSZP, mind az 
MDF elég erősnek tartja jelöltjét egy 
januári megmérettetéshez. Sőt, a "füg
getlenek" kandidátusa, Szűrös Mátyás 
is számíthat a baloldal voksaira - akár 
még Ribánszkiéra is - hiszen néhány 
esztendeje még egyazon akol juhai 
voltak. [Az MDF ugyanakkor a refor
mátus Für Lajos támogatását reméli a 
kereszt(y)én(y) szavazóktól.]

Az SZDSZ - és szövetségesei, köztük 
a szeptemberi aláírására meglehetősen 
elvtelenül fittyet hányó Kisgazdapárt - 
a túlzott kapkodástól félti a társadal
m at Az elmúlt negyvenkét év tapasz
talatai alapján sajnos nem alaptalanul. 
Nem hisz az egykori kommunista ve
zetők politikai pálfordulásában, embe
rileg bármilyen rokonszenvesek legye

nek is; felkészületlennek tartja az el
lenzéket az igazi megmérettetésre. Mi
után a köztársasági elnök egyben a 
hadsereg főparancsnoka, rendkívüli ál
lapotot hirdethet ki és feloszlathatja a 
parlamentet; olyan hatalmat kap, 
amely - így az SZDSZ - harminc-évig- 
kommunisták kezében könnyen a nép 
ostorává válhat.

Ami a további három kérdést illeti, a 
válasz a társadalom túlnyomó többsé
ge számára egyértelmű. Az apró csava- 
rintást azonban itt is bárki könnyen 
észre veheti: az MSZMP vagyonáról 
szóló "tájékoztatás" édeskevés. Valódi 
elszámoltatásra van szükség, és nem ez 
előtt a kádári alapon felépült ország
gyűlés előtt.

A legkényelmesebb megoldásnak 
kétségtelenül a szavazás bojkottja kí
nálkozik, amire sajnos - egyszerű lus
taságból - az MDF állásfoglalásától 
függetlenül is megvan bennünk a haj
landóság. (Ember legyen a talpán hét
főn, aki megállapítja, ki maradt otthon 
a hideg, s ki a politikai meggyőződése 
miatt.) A passzivitásnak azonban be
láthatatlan veszélyei vannak: ugyan
olyan megrögzött szokássá válhat, 
mint volt eddig, s cipeljük tovább ke
serves teherként.

Havasi János 
István László illusztrációja

.................................... ............. ..

Trianon |
recseg j

Ahogy a Párizst járónak a ver- !  
sailles-i palota, úgy a Magyarnak 3 
egy jóval kisebb, kevésbé látvá- ■ 
nyos épület a "kötelező”. Tria- ■ 
non. Annak is egy hodályszerűén ■ 
hosszú, szinte jellegtelen tanács- 3 
kozóterme. Az ide belépő Ma- ■ 
gyár tanúsága talán csak a Vilá- ■ 
gost megjárt forradalmáréhoz ■ 
mérhető, s aki a hely szelleméről 3 
netán megfeledkezne, azt a jó- ■ 
szemű teremfelügyelő megértő ■ 
szavai figyelmeztetik. Igen, Tisz- S 
telt Hölgy (Úr) 1920. június 4-én 3 
itt írták alá a békeszerződést. A 3 
"nem, nem soha” trianoni békét ■ 
S ha a látogató magyarsága feltű- ■ 
nő - és miért ne lenne az - rövid 5 
tájékoztatást kap a berendezés- J 
ről. Trianon szépmívű padlója ■ 
ugyanis eredeti magyar tölgy. ■

Es akár 1920-ban, ma is meg- ! 
megreccsen a bámész magyar sú- 3 
lya alatt.

Talán az élmény frissessége, de ■ 
inkább az elmúlt hónapok irraci- ■ 
onális (?) eseményei vonnak ha- 5 
sonlatot a vén tölgyparkett és az ■ 
öreg kontinens eresztékei közé.

A Trianonban megszentelt ha- ■ 
tárvonalak közül ugyanis szinte 3 
csak Magyarországé érintetlen ■ 
hetven éve. Előfordulhat, hogy ■ 
1990 június negyedikén valóban ■ 
gyászszálagot kötünk Európa 3 
még mindig utolsó csatlós-vesz- ■ 
tesekénL De az is lehet, gyá- ■ 
szunkra újabb okot Csehszlová- ■ 
kia szolgáltat

Milos Jakes rendőrállama 3 
ugyanis két hete készen áll a ■ 
"műszaki pótmegoldásra", azaz a ■ 
Duna egy szakaszának elterelé- I 
sére. A lassan egyértelművé váló 3 
politikai demonstráció elképzel- ■ 
hetően északi határunkat is érin- ■ 
tené. Ha ez száz éve történik, i  
Kék Dunánk "keringője" régi 5 
magyarjaink bokacsattogásához ■ 
minden bizonnyal kardesörge- ■ 
tést is hozott volna. Ma talán a 2 
nemzetközi jogászok tollforgatá- 3 
sán múlhat a maradék nemzet 3  
sérthetetlensége, a politikai intri- ■ 
kák kivédése.

DrBruhács János, a magyar 5 
tárgyalófél egyik nemzetközi jo- ■ 
gász szakértője egy szeptemberi ■ 
tárgyalás során az asztal túlolda- ■ 
Ián ülő kollégáitól a műszaki pót- 3 
megoldás egyetlen részletét sem ■ 
ismerhette meg. A cseh jogászok ■ 
sem tudtak róla semmit.

(Folytatás a 6. oldalon)
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Miért ideges 
Demszky Gábor?
(Válasz a "Helyzet" 
legutóbbi számában közölt 
interjúra)

Nincs szándékunkban a mestersége
sen és feleslegesen felszított politikai 
indulatokat tovább gerjeszteni, de 
Demszky Gábor múlt heti nyilatkoza
ta mellett nem mehetünk el szótlanul. 
(Te szegény nép!)

Demszky az elnökválasztással kap
csolatban azt állítja, hogy: "a kommu
nista kormány államminisztere ver
seng ebben az esetben az igazság
ügyminiszterrel és a kommunista par
lamenti elnökkel. Ez így csupán ház
táji valótlanság! Vagy talán Demszky 
még soha nem hallott arról, hogy az el
lenzék két jelöltet is indít Für Lajos és 
Rácz Sándor személyében? ó  és bará
tai miért nem állnak a parasztgyerek- 
ből lett egyetemi tanár, vagy az 1956- 
os forradalom, sokat szenvedett mun
kásvezére mögé, az MSZP jelöltekkel 
szemben? Ez így már valódi választás 
lenne!

A második minősíthetetlen mondat 
így hangzott: "Mi azt reméljük ettől a 
bejelentéstől, hogy az MDF tagsága 
elfordul a pártjától, s felismeri, hogy 
nem is olyan demokratikus ez a fó
rum." •

Az egyik ellenzéki szervezet, - ma
gát komolynak tartó, - politikusa ilyet 
nem mondhat egy másik ellenzéki 
szervezetről, hacsak nem nagyon ide
ges! Az ilyen hangnem ugyanis, -min
den komoly ember szemében, - azt mi
nősíti aki használja.

Hiszen az MDF elnöksége nem eről
teti akaratát antidemokratikus erősza
kossággal senkire. Cpak annyit mond, 
hogy nem megyünk el, nem szava
zunk, mert komolytalannak és megál
lapodás ellenesnek tartjuk ezt a mos
tani népszavazást.

Ezek után egyetlen kérdés bujkál 
bennünk: Vajon miért olyan ideges 
Demszky Gábor?!

MDF Pécs Városi elnöksége

A nép 
győzni fog!

Más somogyi embernek a bics
kája szokott kinyílni, ha valami 
csúnya dolog történik, nekünk 
tollat kellett ragadnunk, hogy A 
HELYZET 30. számában meg
jelent riport elolvasása után é r
tékeljük Ribánszki Róbert be
szédét, és üzenjünk társainak is.

Tisztelt Ribánszki úr!
Ideje lenne már beismerni negy

ven év téves politikáját, és megbé
kélést hirdetni. Engedni kellene a 
fiatalabb generációkat, dolgozza
nak, s vigyék előre ők a demokrá
cia ügyét. Higgye el, ők vannak 
többségben. Nem ön és nem önök 
- Grósz Károly, Berecz János és 
Púja Frigyes - fogják kihúzni az 
ország negyven éve sárba ragadt 
szekerét.

Nem szép tulajdonság, ha valaki 
más emberek bemocskolásával 
akar érdemeket szerezni. Az em
berek bizalmát becsületes munká
val és tettekkel kell kiérdemelni. 
Ön és elvtársai nem a pártot, ha
nem elvesztett pozícióikat sirat
ják. Azokat is, amelyeket harmad- 
hegedűsként még el sem érhettek. 
Több önkritikával személyes pél
damutatással és meggyőző tettek
kel kellene közeledniük a becsa
pott, mégis reménykedő dolgozó 
néphez, nem pedig a sárosak ki- 
mosdatásával.

Pozsgay Imre kaposvári beszé
dében a megbékélést, a politikai 
összefogást és a demokráciát hir
dette. Eszébe sem jutott másokat 
becsületükben megsérteni, lenne 
mit tanulniuk tőle. Az ön politikai 
felfogása északi szomszédainknál 
ma még talán követőkre is találna. 
Az idő hamarosan bizonyítani 
fogja, hogy nem sokáig, mert ott is 
győz a nép.

Tisztelettel:
az MSZMP volt tagjai Kapos

várról
(Nevek és címek a szerkesztőség

ben.)

ínyencklub és Hubertus-hajsza
Tietze Nándor elnökletével ínyencklub nyílt a Szigetvár melletti Zsibóton, a Domolos Kastélyszálló éttermében. Az 

első alkalommal elfeledett somogyi ételek ízeit idézték fel, a múlt hét végén pedig névnapi szendvicseket és salátákat 
kínáltak a klubtagoknak. Akit pedig a karácsonyi falatok érdekelnek, annak jószívvel, pontosabban jó étvággyal ajánl
ják a decemberi összejövetelt.

A régió idegenforgalmi híre az is, hogy ugyancsak a múlt hét végén a már hagyománnyossá vált Hubertus lovaglást 
tartották az Üszögpusztai kastély környékén. A természetes akadályokkal nehezített terepen egy jelképes rókát, azaz a 
legügyesebb lovast üldözte közel harmincöt társa. Csonka Károly felvételén a hajsza egy izgalmas pillanata látható.(cz)

Már nem gúnyolják
Az Eszéki Rádió magyar nyelvű 

programjában nyilatkozott Weisen
bach Hajnalka tanárnő, aki a pélmo- 
nostori cukorgyári település horvát is
kolájában tanít magyart. A nem köte
lező, "anyanyelvápoló órákon" 74 diák 
vesz részt. Közülük mindössze hat be
szél magyarul, a többiek idegen nyelv
ként tanulják. A tanárnő az adásban 
megemlítette, hogy amióta gyakorib
bak a magyarországi élelmi
szerbeszerzések, az iskolában megnőtt 
a magyar nyelv tekintélye. Amíg ré
gebben gúnyolták a magyarul tanuló
kat, most - szülői hatásra is - egyre töb
ben ismerkednek a nyelvvel, mert 
szükségük van rá.

Ugyancsak az Eszéki Rádió jelentet
te, hogy Eszéken december 5-én emlé
keznek meg a Horvátországi Magya
rok Szövetsége megalakulásának 40. 
évfordulójáról. Az eseményre magas 
rangú vendégeket várnak Horvátor
szágból és Magyarországról.

Magyarul
a Szovjetunióban_ _ _ _ _ _

A Fáklya, az APN sajtóügynökség 
lapja számol be arról, hogy a Szovjet
unió nyolc egyetemén, főiskoláján ta
nulják a magyar nyelvet: Moszkvában, 
Lcningrádban, Ungváron, Izsevszk- 
ben, Joskar-Ólaban, Szaranszkban, 
Sziktivkarban és az észtországi Tanú
ban.

Anna is 
megérkezett

Sokan voltak a meghívottak. Az 
erdélyi család, a két nyugdíjas ko
rú szülő hálaadásra hívta barátait, 
rokonait a pécs-somogyi baptista 
imaházba abból az alkalomból, 
hogy leányuk, Anna is átérkezett. 
Az anya tett fogadalmat több mint 
egy évvel ezelőtt. Hogy hálát ad az 
Istennek szerencsés kijövctelü- 
kért, és megvendégeli azokat, akik 
átsegítették őket a kezdeti nehéz
ségeken. Mert volt, hogy este egy 
hűtőszekrény várta őket a lakás aj
tajában. Máskorjegy csokor leve
szöldség. Aztán egy munkatárs ál
lított be egy szép kakassal, a má
sik néhány növcndékcsirkévcl. 
Edényckkeí, bútorokkal. És segí
tettek lelki támasszal, barátsággal.

Hal és kenyér volt az ünnepi 
ebéd...

g.o.

Normatív spájzolás
A napokban lépett életbe az igazság

ügyminiszter új rendelete, mely módo
sította a Büntetésvégrehajtási Szabály
zatot. Az egyik rendelkezés szerint az 
elítéltek a fogházban havonta, börtön
ben és fegyházban legalább kéthavon
ta küldhetnek és kaphatnak 5 kg-nál

Van harmadik út...
- mondja a Néppárt.
Ez a meggyőződés formálta párttá a 

népi gondolat, Bibó István, Németh 
László, Veres Péter szellemiségének 
örököseit. Ennek jegyében gyűlt össze 
az elmúlt hétvégén a Magyar Néppárt 
nagyválasztmánya Budakeszin, a har
madik út korszerű, mai programjával 
lepve meg a nyilvánosságot. Lényegét 
markánsan összegezték az előcsarnok 
transzparensei: Állami tulajdon helyett 
tulajdonosok államát! Kormányzó ön
kény helyett önkormányzatot!

A Magyar Néppárt viszonylag későn, 
a többpártrendszer sokadik gyereke
ként született. Mintegy a szegényem
ber legkisebb fia. Érését nem jelezték 
szenzációk, nem kísérte hírverés. En
nek ellenére - vagy épp ezért? - hihe
tetlenül gyorsan fogalmazott meg 
magvas, karakteres mondanivalót. 
Taglétszáma rövid pár hónap alatt 
több, mint tízezerre nőtt.

A tanácskozás mellőzte a rosszízű 
kongresszus nevet. Napirendjén ki
emelt helyen szerepeltek a vidék sors
problémái: az önkormányzat, a föld
kérdés, a tulajdonreform. Hasonló erős 
hangúlyt kaptak a nyugdíjasok, a fiata
lok, a kisebbségek gondjai. A perifériá

lis helyzet, a vidékiség nem egy-egy 
réteg problémája, hanem az egészében 
szélrevetett magyar társadalomé. A 
Magyar Néppárt ellenez minden mo- 
nopolisztikus, a társadalmat akár a bal
oldali diktatúra, akár az "elit" önké
nyének odadobó politikát. Az 
előjogok, kiváltságok "újmódi", kapi- 
talisztikus kihasználásával szemben az 
ország polgárosodását sürgeti. Ellenzi, 
hogy a nemzeti vagyon maradéka akár 
Kelet, akár Nyugat prédája legyen.

Szekcióüléseken, szünetekben élénk 
kapcsolatok szövődtek a vidéki szer
vezetek küldöttei és az egyes kérdések 
neves szakértői közt. Magyarországon 
vidéken sűrűsödik a hatalmi nyomás, 
ma már azonban megjelennek a helyi 
közösségek szószólói, s körülöttük a 
népi tennivágyás szigetei is. Pécelen, 
Királyegyházán s másutt. A Magyar 
Néppárt értelmisége nemcsak "elv
ben" támogatja ezeket. Ez a szövetség 
határozta meg a tanácskozás hangula
tát, s tette az együttlétet tartalmassá, 
emberivé.

A Magyar Néppárt jelképes köztár
sasági clnökjclöltje Sütő András. Jelö
lése az egész idegenben élő magyarság

nem nehezebb csomagot A súlykorlá
tozás nem vonatkozik a szabaduló ru
házatot tartalmazó csomagra. Az el
ítéltek eddig legfeljebb három kilós 
csomagot küldhették és kaphattak.

A rendelet egy másik szakasza a rab- 
zsargonban "spájzolásnak" nevezett 
vásárlási lehetőségeket szabályozza. 
Az elítélt keresményéből és letéri pén
zéből élelmiszert, dohányneműt, tisz
tálkodási és levelezésre szolgáló cik
keket vehet. A fogházra ítélt rab nettó 
keresetének 80, a büntetését börtön
ben töltő 60, míg a fegyházra ítélt 40 
százalékot költhet ilyen célra. Koráb
ban a "spájzolás” felső határát megha
tározott összegben állapították meg, 
ami főleg a dohányosok számára bizo
nyult rendkívül alacsonynak. A nettó 
keresetet úgy számítják ki, hogy a brut
tó összegből a személyi jövedelemadó 
fölött levonják a tartás költségét. Mivel 
a börtönkeresetek alcsonyak, kevés 
rabnak kell személy i jövedelemadót Fi
zetni. Az elítéltektől naponta 47 forin
tot vonnak le tartásra.

A hírek szerint további változások 
várhatók a büntetésvégrehajtásban. 
Tervezik például, hogy megszüntetik a 
rabokat foglalkoztató üzemek nyeresé
gérdekeltségét.

Újabb emlékművek
Tolnában az idén hat településen avattak 

emlékművet a második világháború hősei
nek, áldozatainak üszteletére. Ebben az év
ben valószínűleg a múlt vasárnapi, várongi 
esemény volt az utolsó. Tavasztól újabb 
emlékműveket avatnak Tolnában. "A má
sodik világháború Tolna megyei halottai- 
ért" elnevezésű alapítvány kuratóriumának 
tervei között szerepel könyvkiadás is, mely 
tartalmazni fogja a tolnai áldozatok névso
rát. A kiadvány várhatóan jövőre, Minden
szentek napjára jelenik meg.

B alatonszemesen a falubaráti kör gyűjtést 
szervez második világháborús emlékmű 
felállítására. Bors István szobrászművész 
és Kampis Miklós építész alkotása várha
tóan 1990. augusztusára készül el.

Dombóvár 
és Vidéke

Ritka szép kivitelű, mondhatni 
klasszikus újság jelent meg a na
pokban Tolna második legna
gyobb városában: a Dombóvár és 
Vidéke. Felelős szerkesztője Gö- 
möry József nyugalmazott gimná
ziumi tanár, evangélikus lelkész. 
Kiadója önálló egyesület, mely
nek tizenkét alapító tagja egyben 
az újság szerkesztőbizottsága is. A 
Dombóvár és Vidékének ez a har
madik feltámadása, hiszen 1898- 
as alapítása után 1915-ben meg
szűnt, majd 1932 és 1941 között 
ismét megjelent. A Pátria Nyom
dában készült legfrissebb szám
ban egyebek között az eladósodott 
városról és Horvai János Dombó
váron felállított szoborcsoportjá
ról olvashatunk.

............................... . . . . . . . . . . . . . m i
m

| Megújuló j 
í színház? i
mm

2  A Pécsi Nemzeti Színház Tár- ;  
E sadalmi Tanácsa örömmel látja a 2 
2  megújulás első jeleit Tudjuk, 2
■ hogy a művészi tevékenység ;
5 egyetlen évad alatt nem fordul a 2 
Z megfelelő irányba. Lényeges vi- 2 
5 szont a közönséghez fűződő vi- ;  
-  szonya. A Társadalmi Tanács bi- 2 
Z zalommal és jószándékkal sze- 2 
2 gődik az ügyhöz, hogy Pécsett le- * 
2 gyen jó színház. 2
Z Ehhez kérjük a város, a megye 2 
2 közönségének támogatását. ;
■ A nagyszínház rekonstrukció- 2
Z ját határidőre be kell fejezni! A 2 
Z negyedik éve folyó építkezés el- « 
2 húzódása hatalmas anyagi több- 2 
Z letet jelentene a város számára, 2 
Z és magában hordozná a társulat 2 
2 felbomlásának veszélyét. A je- ;  
2 lenlegi körülmények között a 2 
Z prózai tagozat lehetőségei igen 2 
2 korlátozottak, a balett- és opera- * 
jj tagozat helyzete szinte lehetet- 2 
Z len. 2
2 A művészi megújulás és a kö- ■ 
Z zönséggel kialakuló kapcsolat 2 
2 biztosítása érdekében fontosnak 2 
2 tarjuk még a következőket: “
“ a./ olyan műsorpolitikát, amely 2
Z Figyelembe veszi a közönség igé- 5 
2 nyeit, magas színvonalon szóra- \  
Z koztató, illetve társadalmi és 2 
Z egyéni gondjainkkal foglalkozó 2 
2 művek előadásával. ;
Z b./ a színház tagjai lépjenek 2
2 közvetlenül is kapcsolatba a kö- 2 
2 zönséggel! A kapcsolatteremtés ;  
;  korszerű formáit a színháznak ;  
2 kell megtalálnia. Ehhez a Társa- 2 
2 dalmi Tanács segítséget nyújt. \  
2  Kérjük a város és a megye la- 2 
2 kosságát, hogy ezeket az alkal- 2 
2 makat, és a színház előadásait tá- 2 
2 mogassa. ;
2 A színháztörténetet azt tanúsít- 2 
2 ja, hogy a közönség vonzódása 2 
2 segíti a színvonal emelkedését és ;  
2 tartós fennmaradását. Járuljunk 2 
2 hozzá jóindulattal és segítő bírá- 2 
2 lattal a fontos ügy sikeréhez, a ;
■ Pécsi Nemzeti Színház magas J
2 művészi színvonalának kialaku- 2 
2 lásához! -
Z A Pécsi Nemzeti Színház Tár- 2 
2 sadalmi Tanácsa
2 (Tartalmi változtatás nélküli, szerkesz- »  

Z tett, rövidített szöveg)

nuimiiuiiiimmimiuimil

Levél Ralitól
Az alábbi, 1988-as keltezésű levélrészle

teket dr. Végh József (Baranya Megyei Ta
nács) szívessége folytán közöljük, mintegy 
illusztrálásaként, mily baráti nexust ápol(t) 
Antonicwicz Roland a magyar politikai 
élet jeles képviselőivel. Hogy ők miként 
vélekednek erről, maradjon az ő titkuk.

"Nagy nehezen kidolgoztam a Magyar- 
Lengyel Egyesületek Országos Szövetsé
ge (MLEOSZ) Alapszabályának terveze- 
tét.[...] Ez lényeges, hogy javaslatomra mi
előbb reagáljatok, mert az alakuló ülésre 
mindenképpen meghívnám Major Laci 
barátomat, az MSZMP KB Irodájának a 
vezetőjét, a párt szóvivőjét (Grósz Karcsi 
barátom jobb kezét), Pozsgai [sic!] Imre ál- 
lamminiszterbarátomat, Garamvölgyi Jós
ka barátomat, az egykori varsói nagyköve
tünket, a Népfront országos titkárát és 
Hóm Gyula külügyi államtitkárt, de talán 
még a művelődésügy részéről Pusztai vagy 
Rátkai miniszterhelyettest, továbbá az 
ÁISH valamelyik vezetőjét (Deák Gabi ál
lamtitkárt, vagy Varga-Sabján Laci ált. el
nökhelyettest). Talán még azt is sikerül el
intéznem, hogy az ünnepségre a Parlament 
kupolatermében keürljön sor, akkor vi
szont feltétlenül szükség lenne arra, hogy 
minden alapító tag részéről a teljes elnök
ség-vezetőség ott legyen! Ugyanis blama
ló dolog lenne, ha a televízióban (melynek 
jelenlétéről gondoskodom) a félig üres 
ülésterem tátongana...

Szerintem protokolláris okokból Dr.Jm 
hász Gyula akadémikust, a budapesti 
MLBK elnökét kellene a MLEOSZ elnö
kévé választani.]...] A főtitkári teendők el
látását elvállalnám, hiszen - úgy tűnik - az 
én szervezetem a legnagyobb és mi va
gyunk a legagilisabbak, ill. személy szerint 
én két szervezetet képviselek, mert a Ma
gyar-Lengyel Cserkészszövetségnek is én 
vagyok az országos főnöke."

Választ, legalábbis Pécsről, nem küldtek-
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Az évszázad üzlete Kanizsán?

Am erikai kézben a TUNGSRAM R t
Nemes egyszerűséggel az évszázad 

üzletének nevezték azt a szerződést, 
amelyet az amerikai General Electric 
és a hazai TUNGSRAM Rt kötött az 
elmúlt héten. Túlzó-e a jelző? Lehet, 
ámbár a II. világháború óta ekkora tő
keberuházás még nem történt Kelet- 
Európában. Az amerikai nagyvállalat 
150 millió dollárért vásárolta meg a 
magyar Fényforrás és Világítástechni
kai Vállalat részvényeinek ötven szá
zalékát. És még egyet. Ez többek kö
zött azt jelenti, hogy a fényforrás-gyár
tásban világelsők között lévő cég átve
szi a közös vállalat vezetését is.

A TUNGSRAM Rt-nek komoly ér
deke fűződött a közös vállalat létrejöt
téhez. Az ok egyszerű. A General 
Electric eddig termékeinek csupán tö
redékeit értékesítette európai piacon. 
Éppen ezen kívántak változtatni, be
tömi az öreg kontinensre. Mindehhez 
partnerre volt szükségük. Választásuk 
végül is a TUNGSRAM Rt-re esett, 
ami valószínűleg megkönnyebbülést 
jelent a magyar nagyvállalat számára, 
ahol jól tudták: a tőkeerős amerikai cég 
előbb-utóbb megjelenik áruival Euró
pában, s ez a piacon értékesítési nehéz
ségeket okozhat a jövőben.

De mit hozhat a szerződés a TUNGS- 
RAM-nak? Jövőjük még nem teljesen 
tiszta, miután a General Electric egye
lőre nem adott képet leendő üzletpoli
tikájáról. Horváth Miklós, a vállalat 
nagykanizsai Fényforrás Gyárának 
igazgatója bíztató eredményeket vár. 
Azért kérdeztük, éppen őt, mert a ka
nizsai a TUNGSRAM Rt legnagyobb 
lámpagyára, így a legvalószínűbb, 
hogy az amerikaiak itt kívánják kiépí
teni európai gyártóvárosukat.
— A General Electric voltaképpen a 

TUNGSRAM Rt-nek az I. világhábo
rú óta kiépített piaci hálózatára vetett 
szemet. Másrészt érdekelt a kanizsai 
gyártásban, sőt a termelés megduplá
zásában is, miután egyes saját termé
keinek - például a normál lámpáknak - 
szállítása a tengerentúlról nem gazda
ságos.

— És a TUNGSRAM haszna?
— Miénk a világ 6. legnagyobb lám

pagyára. A magyar kutatási háttér 
azonban nem bír lépést tartani a fejlő

déssel. Idővel csak tovább nőtt volna a
már ma is érezhető űr a 4 óriás - a Ge
neral Electric, a Philips, az OSRAM és 
a S ilvania - valamint köztünk. E házas
sággal minden amerikai fejlesztési 
eredményhez hozzájutunk. Szakem
bereink képzéséről és továbbképzésé
ről is gondoskodnak. így nemcsak pia
cainkat őrizhetjük meg, de Nagykani
zsán jöhet létre egy világszínvonalú 
gyártóbázis.

— A szerződés egyben hazai gazda
sági életünk kritikája is. M iután a

közös vállalat kereskedelmi köz
pontja Zürichben, pénzügyi köz
pontja Amszterdamban lesz...

— Mindez az elmúlt negyven év gaz
daságpolitikájának a kritikája. A  
TUNGSRAM Rt részvényeiből a ma
gyar állam például egyetlenegyet sem 
vásárolt meg tavaly. A zürichi és amsz
terdami központnak egyébként az a 
célja, hogy az 1992. utáni közös Euró
pában ne kerüljenek hátrányos hely
zetbe termékeink. S még egy dolog. E 
központokat azért Svájcban és Hollan

diában alakították ki, mert például 
Svájcban a kereskedelmet 13 százalék
kal adóztatják, míg Amszterdamban, 
ahonnan a fejlesztéseket irányítják 
majd, a beruházási adó gyakorlatilag 
nulla. Itthon mindez a költségek több
szörösét igényelte volna.

— A vállalatot érintöjövöbeni dön
tések nem Magyarországon, hanem 
az USA-ban születnek majd. Ho
gyan érinti mindez a TUNGSRAM 
Rt mai kollektíváját?

— Nem tudom megmondani, hogy a 
vezetőknek vagy a dolgozóknak ez 
pontosan mit fog jelenteni. A General 
Electric a közeljövőben ismerteti 
konkrét terveit. Egy biztos: aki a gyár 
dolgozója marad, az anyagilag feltétle
nül előnyösebb helyzetbe kerülhet. At
tól azonban, hogy a General Electric 
vállalata lettünk, még nem lesz itt 
olyan magas a bér, mint az USA-ban. 
Legfeljebb ahhoz közeli. 200 forintos 
órabér várható talán, ám nem egyik pil
lanatról a másikra. Sok új ismeretet 
kell elsajátítanunk és sok új terméket 
kell megtanulnunk addig. Ha ezt meg 
tudjuk tenni, akkor válik elérhetővé a 
magasabb bér.

— A több m int négyezer embert 
foglalkoztató kanizsai gyárban fél
tik m unkájukat a dolgozók. A város
ban többszázas elbocsátásokról szál- 
longanak hírek...

— Tömeges leépítés elképzelhetet
len. Tudom, hogy a terv néhány éven 
belül a termelés megduplázásával szá
mol. Ehhez pedig ember kell. Az vi
szont nagyon valószínű, hogy aki nem 
végzi rendesen a munkáját, attól meg 
kell válnunk.

— Megjelennek-e amerikai irányí
tószakemberek aTUNGSRAM gyá
raiban?

— Nem tudom. Várható a pénzügyi 
vonalon és a kcrcskcdelcm-szcrvezés- 
nél. A hazai számviteli és szervezési 
rendszer ugyanis alkalmatlan az új fel
adatokra. Szakértők is minden bi
zonnyal érkezni fognak. Ám az is va
lószínű, hogy magyar szakemberek lá
togatnak el az USÁ-ba betanulás, to
vábbképzés céljából.

Rikll Ferenc 
Fotó: Szakony Attila

Kirúgtak minket
Nem háborgók, pedig megte

hetném, mert ezidáig csak két 
helyről zavartak el: az őrületig 
elvhű Ceau$cscu Romániájából 
és Sásdról, a Búzakalász Mgtsz 
elnökválasztó közgyűléséről.

Nem mintha Renner Tibor, a 
nyugalomba vonuló elnök, aki 
kiűzött bennünket a választásra 
berendezett gépműhely paradi
csomából, a dákosan nemes arcé
lű Ceau$escu rokona lenne. Szó 
sincs ilyesmiről, hisz Renner úr 
nem romboltatta le Sásd köz
pontját, hogy átépíttesse a saját és 
örök dicsőségére. Renner úr csak 
egy téesz-elnök. Volt. S talán a 
régi szép egyeduralom híve, a 
nadrágzsebben is elhordható dik
tatúráé. S azé is csak szolidan 
persze, a szövetkezeti demokrá
cia könnyen irányítható talaján, 
ahol úgy virult a centralizmus, 
ahogy a szükség kívánta éppen. S 
valamiképpen kívánta mindig 
makacsul.

— Ez egy zártkörű téesz-köz- 
gyülés - mondta Renner úr. - Sem
mi szükség a sajtó jelenlétére. 
Önök ide nem kaptak meghívást!

Álltunk a gépműhely olajos bc- 
tonplaccán. A szépen elrendezett 
széksorokban pedig a választási 
ünnepre öltözött tagok. A hang
szórókból tánczene szólt, az Ál
modj királylány...

— Tessék elmenni innen! - 
mondta határozottan Renner úr.

Nem magyarázkodtunk, hogy a 
sajtótörvény; s mi csak egy szűk
körű kis választást akartunk vé

gignézni, laboratóriumi méretűt, 
a nagyobb választások előtt 
mindannyiunk demokratikus 
okulására. S eszünkbe sem jutott, 
hogy az efféle elnökválasztások 
akár szigorúan titkosak is lehet
nek éppen. Nyilván csak az igen 
magas szintekről átlátható straté
giai okok miatt.

— A pártot sem hívtuk meg - ját
szotta ki végső aduját Renner úr, 
hogy még jobban kiemelje a 
többszázfős közgyűlés intim jel
legét. Bár azt nem említette, tu
lajdonképpen melyik párt nem 
kapott meghívót.

De nem is volt jelentősége. Ját
szottuk anélkül is tovább buta 
szerepeinket. Ki azt, hogy erős. 
Ki azt, hogy engedelmes. Ä tagok 
pedig, hogy elégedettek, mert a 
példásan magas fizetés néhol el
éri még a havi öt-hatezret is.

Megyünk kifelé. Értetlenül és 
mosolyogva. Velünk szemben a 
szeles udvaron, mint régi képe
ken az alkirályok fegyvehordo- 
zói, az ajándékhozók komor csa
pata. Kezükben többliteres 
Zsolnay-váza és a féltalicskányi 
díszdobozba csomagoltan az 
egyebek. A hálás tagság búcsúa
jándékai a nyugalomba vonuló 
elnök úrnak. Az aktus őszintesé
ge kétségtelen. Örömteli volta 
szintén.

Hát jó pihenést, kedves Renner 
Tibor! És leplezni való titkok nél
külit.

Bencze János

— Nem képezhetek fejlesztési alapot. 
Ezt a fogalmat a személyi jövedelemadó 
nem ismeri. Nem tartalékolhatok, nem is 
tudok beruházni - mondja a gyakorló kis
iparos. - Félreállítottam egy félmilliós 
gépet. Nincs rá munka. Revolvergépre 
volna, és eladhatnám a meglévőt. De 56 
százalék lenne utána az adóm. Ha tehát 
eladom, 44 százalék marad, ennyiért vi
szont nem tudom megvenni a másikat. 
Becsomagoltam, kinn áll az udvaron.

Ülök Budapesten, a Fő utcában, hall
gatom a panaszokat.

— ... benyújtottam volna egy pályáza
tot, de kezesség kell, mégpedig állami, 
"szocialista" kezes. A bank sem vállalta. 
Az a bank, ahol a számlámon most is egy 
és negyedmillióm van.

Ha hitelt kérek, magánszemélynek te
kintenek, de ha telefont, rögtön közület- 
nek számítok, és magasabb térítést fize
tek.

— Volt egy újításom, a hasznából gé
peket vettem. Az első telephelyem istál
ló volt. Amikor rendbehoztam, a lakott 
területről kiköltöztettek a város szélére. 
Nem estem pánikba. Ma már több mint 
száz emberrel dolgozom, de amikor még 
öt munkatársam volt, éjjel utaztam pén
zért, hogy a bérüket kifizethessem. Vál
lalkozás? A tv egy kamiont és tizennyolc 
embert küldött ki az üzemünkről szóló 
negyedórás műsorhoz. Vállalkozás? 
Hogy beszéljek vállalkozásról olyan em
bernek, aki 56-ban géppisztollyal vonult 
a forradalmárok élén, majd húsz évre rá 
átült az MSZMP székébe. Most meg az 
egyik ellenzéki szervezet nevében szól.

Magyarországon 330 ezer ember él kis
iparból, vállalkozásból. Ha ezt három- 
mal-néggyel (az átlagos család-létszám
mal) beszorozzuk, _ kiderül: egymillió 
embert tartanak el. Évente negyven szá
zalékuk megy tönkre! A kisvállalkozá
sok zöme személyi jövedelemadót fizet, 
mely nem "tűri" a vállalkozást. Teljesít
mény-visszatartó hatású az átlagos mun
kavállalók számára is. Nem megy nehéz
ségek nélkül a beruházás és a fejlesztés 
sem. Vállalkozó, iparos csak akkor gon
dolhat beruházásra, ha adóját kifizette. A 
súlyos kamatterhek miatt hitelt sem érde
mes fölvennie. A kínálkozó külföldi tőke 
a bennfenteseké. Van ugyan újrakezdési 
kölcsön, meg végkielégítés, de ezek szét- 
forgácsolódnak. Már csak azért is, mert 
meglévő vállalkozásra nem adhatók.

Vállalkozást élénkítő, ösztönző intéz
kedések kellenek - hirdeti a Vállalkozók 
Országos Szövetsége -, hiszen a restrik
ció önmagában nem hozhat eredményt. 
Az élénkítést ott kell kezdeni, ahol ki
sebb a ráfordítás - vagyis a vállalkozási 
szektorban. Egyebek között a befekteté
si- és általános adóterhek, a társada
lombiztosítási járulék jelentős csökken
tésével. Mindez persze a vállalkozások 
összes tárgyi és emberi feltételeinek ki
építését is megköveteli. A vállalkozást 
tanulni kell. Annál is inkább, mert ha
zánkban a teljesítmény-elv helyett az 
utóbbi negyven évben a kéz kezet mos el
ve uralkodott.

— Mi az, ami itt "vállalkozásbarát"? - 
kérdi felháborodva egy ősz kisiparos. - 
Tizenöt éve ezt hallom, közben minden

A HEL YZET
...az, hogy talán számozni kel

lett volna az aprófalvas konfe
renciákat. Leltet, hogy akkor az 
elmúlt héten, Pécseit, aszázadi- 
kat ünnepelhettük volna. Mind
annyiszor jól felkészült, okos 
emberek cseréltek eszmét a kis 
falvak, kis embereinek életéről 
és közelgő halálukról. S mind
annyiszor oda lyukadtak ki, 
hogy amíg az életfeltételek se
hol, addig a sorvadás törvény
szerű. Vagyis: pénz kellene.

Sok vagy kevés?
Attól függ. Néhány kilomé

ternyi út, Buszjárat, fúrt kút, 
hozzá vezeték, tető a hajdani is
kola fölé, mindenesbolt, orvosi 
rendelő. Egytől-cgyig meg
épülhetett volna az elmúlt évek
ben. Lett helyette Liász-prog- 
ram. Eocén-program, Tengiz, 
Bős-Nagymaros, testvéri támo
gatás, sokmilliós hegyoldali 
emlékmű, mozgalmi hát, s az 
űrbe szállt Farkas Bertalan.

A falusi kisember meg a  föl
dön ragadt Mikor már derékig 
ért a sár, meg a hő, hát figyeltek 
rá is kicsit. Felszabadító ma
gyar és szovjet tankok jöttek, 
helikopterek, meg riporterek és 
hozták a kenyeret az életadót.
A kis falvak kis emberei össz
népi demokratikus hőstettek 
alanyai lettek. Aztán ha sütött a 
nap és porzott a földút, mint 
rendesen, ismét törhették a fejü
k e t hova menjenek kenyérért, 
és hogyan.

Persze tudom, az előző kilenc
venkilenc aprófalvas konferen
cián, meg ezen is jói felkészült, 
okos emberek elmondták ezt 
mindahányszor. S most szóba 
került az is, igaz csak a folyo
són, hogy miközben a politika 
játékterén az ország negyven 
évnyit ugrik, Isten háta mögött 
ezügyben is minden marad úgy, 
ahogyan volt.

Legföljebb kortesek jönnek, 
hiszen az aprófalvas voks is 
annyit ér, mint a  városi, s ezért 
ígérni is szabad. Talán már út
ban vannak a szónokok, még jó  
az idő, és közel a népszavazás.

Én már csak laposan gondol
kodom, mondhatni demagóg 
vagyok - mondta öreg, aprófa
lusi barátom. - Ha véget ér a 
konferencia, hazamegyek, s ki
számolom, hány kilométer út, 
hány tető az iskola fölé, és hány 
aprócska bolt ez a  népszavazás
ra szánt kétszázmillió. Aztán 
lisztet veszek, cukrot, meg 
élesztőt, mert közelít a tél, s ha 
netán a tankok is másmire kel
lenek, igazán bajban leszünk.

Beléhessy Csaba

egyre rosszabb. Követelünk és érve
lünk, de kitől várjuk a változást?!

Tényleg, a restrikciót, ha akarnánk, se 
tudnánk egyik napról a másikra leverni, 
mint valami nyűtt ruhák Veszteségforrá
saink megszüntetése nélkül nem megy - 
szoktuk mondani. Persze kérdés, lesz-e 
olyan kormányunk, amely vállalja a szer
kezetátalakítás összes nehézségét, koc
kázatát és a foglalkoztatáspolitikai gon
dokat. A kormány elvonásai még mindig 
nem érintik a semmittevő hivatalokat, 
amelyek a reform leple alatt gátolják a jó 
folyamatokat.

És az új pártok? A leendő koalíció? 
Minden párt a vállalkozásra apellál - de 
mikor lesz ebből intézkedés? Mire a vál
toztatás átverekszi magát az MNB-n (a 
Magyar Nemzeti Bürokrácián), garantál
tan újabb 130 ezer vállalkozó megy tönk
re, vagy dobja be a törülközőt idő előtt. 
Nyugat-Európában a munkavállalók 70- 
75 százaléka kisvállalkozásokban dolgo
zik. Nem véletlenül. Ahol ugyanis nagy 
cégek vannak többségben, ott a csőd po
litikai feszültséget szül. Az "aprók" szé
les mezőnye viszont könnyedén felszív
ja a munkanélkülieket.Az alapképlet te
hát nyilvánvaló: a vállalkozási szektor 
élénkítése a legjobb szer a munkanélkü
liség csökkentésére. E gondolattal nem
csak kacérkodni kell, hanem megvalósí
tani. Ha várunk, az EGK helyett - örege
dő iparosainkkal együtt - csak az EKG- 
ba masírozhatunk.

S "elhanyagolt, véres szívünk" már 
most is nagyon zörög.

Varga Dávid
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A HELYZET 1989. november 17-i szá
mában hírt adtunk az MSZMP szigetvári 
alakuló üléséről, amelyen Ribánszki Ró
bert, a régi új párt szervezőinek egyik osz
lopa kifejtette, hogy ők: a hithű kommu- 

|nisták, a szakszervezetek és a Népfront 
[józanabb része a magyar társadalom iga- 
jzi baloldala. S megítélésük szerint az az 
[erő, amely képes kihúzni az ország deré- 
kig sárba ragadt szekerét a pluralizmus ál

mok kátyújából.
Erről, a Ribánszki által deklarált szövet

ségről, netán egységfrontról kérdeztük a 
SZOT főtitkárát. Nagy Sándort.

—  Főtitkár úr, a SZOT valóban támo
gatja a most alakuló MSZMP-t?

— Anélkül, hogy valaki is kérdezte vol
na tőlem, vagy hallottam volna Ribánsz
ki ezen kijelentéséről, nemrég fejtettem 
ki, hogy a SZOT látatlanban nem eladó. 
Mi nem ismerjük még a formálódó 
MSZMP igazi arculatát. De azt elmond

hatom, akkor semmiképp nem kívánunk 
kapcsolatra lépni velük, ha ebben szerve
ződő pártban kizárólag olyan emberek 
jutnak pozícióhoz, akik a korábbi politi
kai struktúrákban meghatározó szerepet 
játszottak.

— Elárulná, kiket sorol ide?
—  Nem akarok listákat felsorolni, mert 

mindegyik hosszú lenne. Nem is csak az 
első számú emberekre gondolok. Nem 
akarom csupán Grósz Károlynak vagy 
Púja Frigyesnek a nevét mondani, mert a 
kérdés nem ilyen egyszerű. A kör sokkal 
szélesebb azoknál, akik korábbi pozíció
juk miatt ma is az érdeklődés homlokte
rében állnak. De ha ez az MSZMP nem 
tesz mást, mint a Magyarországon kétség
kívül megérett változásokat próbálja 
kontrázni a túlhaladott, régi értékek alap
ján, akkor semmiképp sem számíthat a 
szakszervezetek támogatására. Mi a 
visszaúton nem vagyunk partnerek. De 
hozzá kell tennem, hogy mint minden 
szakszervezet, mi is érdekeltek vagyunk 
egy működő társadalmi baloldal létreho
zásában.

— Vagyis abban, ami ma valójában hi
ányzik Magyarországon, mert a régi lát
szategység helyén csak űr van és káosz.

—  Valóban. Nálunk ma ténylegesen 
nincs baloldal. Ezért azt tudom mondani, 
hogy akár MSZMP néven, akár más né
ven , szükség lenne Magyarországon egy 
olyan erős munkáspártra, amely nem kí
ván a hatalom kizárólagos birtokosa len
ni. De hogy ez a Ribánszki nevével is 
fémjelzett párt lenne, ezt mi jelenleg ne
hezen tudjuk megítélni.

— Mi okozza a nehézséget?
—  Egyszerűen kevés az információnk 

az MSZMP-ről. De ne csak munkáspárt
ban gondolkodjunk. Hisz az egypártrend- 
szemek vége, s az erős baloldalnak szük
sége van szocialista és szociáldemokrata 
pártra is. Az sem kétséges, ennek az or
szágnak létérdeke, hogy ezek a baloldali 
pártok együttműködjenek.

— Az Ön által áhított munkáspárt 
mennyiben különbözne a szociáldemok
rata párttól?

—  Különbözne, hisz Európában ma is 
vannak olyan munkáspártok, amelyek a 
klasszikus értelemben vett kommunista 
pártokhoz állnak közel. S nem szociálde
mokraták. Ugyanakkor nagyon is korsze
rűen gondolkodnak. Nem akarnak prole
tárdiktatúrát. Ilyen például a volt Olasz 
Kommunista Párt. A programok számíta
nak, és nem a nevek. De hozhatnék skan
dináv vagy német példákat is. Olyanokat, 
amelyek nem a bolsevik típusú pártok 
eszméit képviselik. De ettől még erőtelje
sek és baloldaliak.

— Főtitkár úr, a Ribánszki Róbert nevé
vel fémjelzett MSZMP sok szempontból a 
szociális demagógia híve. Sokan ugyan
ezzel vádolják a SZOT képviselte szak
szervezetet is. Nem mossa ez össze óha
tatlanul a két szervezetet?

— Az emberek két esetben szoktak cím
kézve fogalmazni. Ha kevés az idejük, 
vagy ha kevés az ismeretük. Én egyelőre 
nem tudom megítélni, hogy az MSZMP 
demagóg-e vagy sem. Nem is érzem ma

gam illetékesnek erre. De azt határozot
tan elutasítom, hogy a szakszervezet de
magóg lenne. Mi szóltunk a szegénység
ről, a nagycsaládosok gondjairól. Ezek té
nyek, s ezeket fel kell vállalnia valakinek. 
Még akkor is, ha ezt néhány szervezet ké
nyelmetlennek találja. Mi is sokkal job
ban szeretnénk, ha szociális ügyekben 
partnerek lehetnénk a kormánnyal. Ez az 
ország jelenleg nincs ebben a helyzetben, 
hogy könnyedén találjunk pozitív megol
dásokat. Ám, mégsem lehet azt a megol
dást választani, hogy a megkerülhetetlen 
változások során hulljon a férgese. Ha ez 
a társadalom esetleg lassabban juthat e- 
lőre a kiválasztott úton, akkor lassabban 
kell haladnia, de mérsékelni kell a lesza
kadók gondjait. Tehát úgy kell megcsi
nálni a szerkezetváltást, hogy milliós tö
megek ne kerüljenek kilátástalan helyzet
be. Mert ez mindenfajta átalakítást meg
kérdőjelezhet. Ezért kell megvalósíta
nunk az igazságos közteherviselést.

— A húszmilliárdos adósságállomány 
ismeretében van mód arra, hogy egyszer
re legyünk társadalmilag igazságosak, s 
egyszerre formáljuk át a lassan nullára 
futó gazdaságot is?

— Meg kell találnunk az optimális meg
oldásokat, mert úgy gondolom, a kor
mányzatnak számolnia kell a munkavál
lalókkal is. Éppúgy, mint például a ke
mény költségvetési korlátokkal. A mun
kavállalók akarata és érdeke semmivel 
sem puhább tényező. S ez majd rákény
szeríti a kormányzati szerveket arra, hogy 
optimális megoldásokat keressenek.

— Attól, hogy kemény a szakszervezet?
—  Igen. Meg vagyunk róla győződve: 

attól nem fog előrébb lépni a gazdaság 
1990-ben, hogy a kormány reálbércsök
kenést ígér. Az is világos a számunkra, 
hogy növekvő inflációt, stagnáló gazda
ságot , növekvő munkanélküliséget kö
zéppontba állítva nem lehet a válságból 
kilábalni. Ez sérti,a munkavállalói érde
keket. Egy ilyen program nem kaphat tár
sadalmi támogatást. S akkor teljesen

mindegy, hogy a pénzügyi egyensúly hi
ánya, vagy a kezelhetetlen társadalmi 
konfliktusok döntik-e romba a gazdasá
got. Ez pedig a demokratizálódási folya
matot is maga alá temetheti. S meg kell 
érteni, nem a szakszervezetektől függ, 
milyen ma a csak fizetésből élők hangu
lata. Hisz mi csak tükör vagyunk, amely 
óhatatlanul felmutatja a társadalmi torzu
lásokat. S ha ez valakiknek kellemetlen, 
akkor nem a tükröt kell összetörni, hanem 
a lassankezelhetetlenné váló konfliktuso
kat megelőzni.

— Milyen eszközökkel tudná a SZOT el
képzelni a válságkezelést?

—  Az érdekelteknek őrködniük kellene 
a nehéz átmenet szociális gondjainak 
megoldásán. Ugyanakkor felelősséget is 
kellene vállania mindenkinek: kormány

nak, munkáltatóknak, szakszervezetnek,
pártoknak, hogy hamis érdekekből senki 
se játszhasson rá mások rovására a tény
legesen létező nehézségeinkre.

— Ezek után mennyi esélyt lát Nagy 
Sándor a békés átmenetre?

— Nem tudok egyértelműen válaszolni. 
Ha a józanságot, a politikai toleranciát 
normává tudjuk tenni ebben az ország
ban, akkor megvan az esély. Viszont ha 
az önérdek vagy a szervezeti érdek előtér
be kerül, akkor semmi esélyünk nincs. S 
e tekintetben egyelőre nem biztatóak a 
fejlemények, mert a társadalom különbö
ző rétegei között a távolságok egyelőre 
nemhogy csökkennének, hanem növe
kednek.

Bencze János

Két nagy Mercedes fuvarozza a kül
döttséget. A bordónak maszek rendszá
ma van. Furcsa.

—  Valaki kitalálta, hogy így kisebb a 
feltűnés - morogja az egyik kísérő - Fene 
tudja... A főnök azt mondta, neki mind
egy. Akkor is támadnák, ha Trabanttal 
járna.

Pozsgay Imre szerepváltással küszködik.
A hatalom belső ellenzékének lenni sors

veszélyes, ámde népszerű feladat volt. 
Most meg áll a maga(is)teremtette szólás- 
és szidásszabadság közepén, s nem győzi 
kapkodni a fejét. Repkednek a fullánkok, 
jobbról is, meg balról is.

Az első állomás Szigetvár, ahol nemrég 
Ribánszki szórta átkait a hitehagyottakra. 
Karbatett kézzel, előreszegezett állal, for
mára akár a Duce, tengelykovácsolás előtt. 
Mutatom Pozsgaynak A HELYZET-ben 
megjelent fotót.

—  Micsoda alak. És én ezzel dolgoztam 
együtt... - tűnődik egy kicsit, majd így foly
tatja - Ezek az emberek nem ismerik el 
múltbéli felelősségüket. Sértettek, tehetet
lenek, dühükben szitkozódnak. Isten bo
csássa meg nekik.

Vajon hányán lehetnek itt, a pártbizottság
épületében az akkori, konzervgyári közön
ségből? Talán ha tízen - mondja valaki. 
Nem tudhatom, kik ők. Ezen a szigetvári 
fórumon mások a hangadók.

—  Az MSZMP megszűnt a kongresszu
son - hallom a politikus higgadt hangját - 
Az más kérdés, hogy egykori tagságának 
egy része azt vallja, ez nem történt meg és 
jogfolytonosnak tekinti magát. Ilyent bárki 
állíthat, az egyesülési törvény alapján a 
közjogi helyzet azonban az, hogy egy hite
les közgyűlés, amelyet kongresszusnak ne
veznek egy pártban, világosan, félreérthe
tetlenül, kétharmados többséggel kimond
ta, hogy az MSZMP nem létezik tovább. 
Ugyanakkor ez a kongresszus megalapítot
ta a Magyar Szocialista Pártot, amely a bol
sevik típusú, szülőföldjén is válságba jutott 
politikai szervezeti formával szemben, is
mét az erópai baloldal történetéhez csatla
kozott. Az MSZMP megszűnésével, hét- 
százezeres tagságát a kongresszus szabad
ságolta. A tagság nagyobbik része hálás 
azért, hogy megkapta ezt a szabadságot és 
nem fog politizálni, legalábbis nem lép be 
egyik pártba sem.

—  Lesz-e választási szövetség az MSZP 
és az MSZMP között? - kérdi valaki a sa
rokból. Nem látom az arcát, aggódik-e 
vagy reménykedik.

—  Az újjászerveződő MSZMP-ben na
gyon sok tisztességes ember tál álható. Nem 
értenek egyet az MSZP-programjával, jo 
guk van tehát saját mozgalmat szervezni, 
de ez - bárhogy is nevezik - új párt lesz. Vi
szont ez a párt nem lehet az MSZP-nek vá
lasztási szövetségese, amíg elvileg gyöke
res ellentét van a programok között. Mert 
ha nem tudja kikapcsolni a prolatárdiktatú- 
ráról, a párt vezető szerepéről, a demokra
tikus centralizmusról szóló tanítást, és nem 
ismeri el, hogy a sztálinizmus minden for
mája - még a legliberálisabb is - csődöt 
mondott, akkor magában hordja a viszaren- 
deződés lehetőségét, a diktatúra eszmei 
alapjait.

—  Forradalom van-e ma Magyarorszá
gon? - így az utolsó kérdés.

—  Forradalom van, polgárháború nélkül. 
S ez a szerencséje a magyar nemzetnek, 
mert a múltban, ha polgárháborús helyzet 
alakult ki nálunk, ez mindig másokat csá
bított arra, hogy rendet csináljanak. Ne

künk nem kell ilyen segítség, megoldjuk 
magunk is.

Taps. Nem akkora, mint szokott, de szól. 
Megyei pártvezető áll mellettem, felléleg- 
zik, s int: tovább! A konvoj elindul Siklós 
felé. Sűrű a forgalom, a nagy bárkák mo
torja dühösen, türelmetlenül morog. Felve
zető autó, cikázó rendőrök, lezárt útsza
kasz: régi szép idők. Most annyi biztosítás 
sincs, mint egy bicikliversenyen. Szemben 
a sajtoktól roskadozó Zastavák. Nincs 
szebb a szomszédolásnál. Pozsgay talán 
elégedett.

— Nincs aboltbanáru! - süvíthamarosan 
egy siklósi munkásnő - Én egy olajat ka
pok, amaz túlról meg százat visz. Dagad a 
zsebe a pénztől, én meg négyezret keresek. 
Milyen világ ez?

Az államiniszter tétova. Az előbb, bent az 
irodában még értette a Hunor-vezér- 
igazgató szavát. Szovjet piac, cserearány, 
ennyi dollár, annyi pár. De mi ez a határ
széli harag?

—  Kérem szépen, utánajárok. A határo
kat nem zárhatjuk le, de valamit tenni kell. 
Kérjék számon az ígéretemet.

Pozsgay Imre kétszeresen is szerepvál
tással küszködik.

Eddig értelmiségi körökben já r t  Képes 
beszéd, idézetek, finom utalások, titkos 
lelki összefonódás. Most meg ott áll a mű
hely közepén, szemben a görnyedő hátú 
asszonyokkal, akik hónap közepén már a 
zsebük mélyéről kaparják a pénzt Társa
logni kéne a jövőről, mikor a jelen sehol. 
A siklósi munkást nem érdekli Pozsgay, a 
reformer, a demokrata, a megszabadító. 
Csak egy politikust lát és az összesből ele
ge van.

— Nem csodálkozom rajta. Elégszer csa
latkoztak már - mondja később a vendég. - 
Az is igaz, hogy eddig keveset találkoztam 
velük. Alávetettem magamat a politikai 
munkamegosztásnak, más közegben jár
tam. Azért ne higgye, hogy távol áll tőlem 
a munkásemberek világa, s bízom abban, 
hogy ráéreznek, honnan érkezik hiteles 
szó, s akkor megtaláljuk a hangot.

Aztán Boly és Szajk következik. Rövid 
szónoklat: tulajdonosi agrárreform, a 
nagyüzemek szétverése nélkül, gazdasági 
fordulat, tengerentúlról hozott segélyek, 
melyek - most már Isten bizony - nem foly
nak szerteszét. Ebéd a téeszkonyhán, önki
szolgálva, a nép között. Vendéglátók talál
mánya, új szereplő a régi moziban. Végül 
Komló, a Carbon. Közvetlen vezér- 
igazgatói bevezető, finom utalás a bennső- 
séges tegező viszonyra, végül a poén: ed
dig ő sem lépett be az MSZP-be, most itt a 
hiteles személyiség, eljött a döntés pillana
ta. Szűcs István ügyes politikus, s Pozsgay 
is számyrakap.

A folyosón riporterek, elkerülhetetlen a 
kérdés: népszavazás, elnökválasztás.

—  Szerintem a politikai stabilitás miatt 
január 7-én elnököt kellene választani az 
országnak, de bárhogy is szól a döntés, alá
vetem magam a nép akaratának - nyilatko
zik az MSZP jelöltje - Ha nem engem vá
lasztanak meg, akkor sem ér személyes 
csalódás. Amit a múltban tettem, azt szív
ből és meggyőződésből cselekedtem. Nem 
hálára számítok és főleg nem jutalomra. 
Sokszor eszembe jut Churchill, aki meg
nyert egy háborút Angliának, majd elbu
kott a következő választáson. Azt remé
lem, ez velem nem történik meg. Bízom a 
magyar nép emlékezetében.

Churchill és a háború, Pozsgay és az el
nökválasztás. A békeharc utolsó csatája.

Belónessy Csaba 
Fotó: Cseri László
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Hiábavaló
hangoskodás
A népszavazást megelőző tülekedés

re, hangulatkeltő szellemi terrorakci
ókra, kényszeredett provokációkra 
gondolva ijesztő és nevetséges kép hul
lámzik szemem előtt: az államszocia
lista rendszer immár élettelen csontvá
za mellett két úriember áll 
gondterhelten. Az egyik - MDF jel
vénnyel kabátján - kémé a másikat, te
messék már el, de a másik - galléiján 
SZDSZ jelvény - még rugdosni szeret
né. Az élettelen csontvázat.

Gyűlölni lehet a piszkos múltat, kell 
is, de ha a jelen feladatai kerülnek emi
att háttérbe, akkor a jogos ítélet dema
gógiává degradálódik. Egy eszmét nem 
helyettesíthet egy más eszmének a ta
gadása. Vannak szakemberek, akik hi
vatásszerűen foglalkoznak múltunkkal. 
Ne vegyük el az ő kenyerüket A mi fel
adatunk az emlékezés, nem pedig az ér
tékelés, s ez az emlékezés álljon abban, 
hogy a történelem tanulságait magunk
ban végiggondolva, olyan ötletekkel, 
kezdeményezésekkel álljunk elő, ame
lyek véghezvihetők és népünk haszná
ra vannak. Ám hiábavaló hangoskodás, 
hogy már nem létező, megszűnt dolgo
kat számolunk fel újra és újra. Az ilyen 
magatartásból csak a politikusoknak 
van haszna, akik saját céljaik érdeké- 
ben, így próbálják a jóhiszemű válasz
tókat megnyerni.

Sajnos vannak akik szeretik a hangos- 
kodókat. Mögöttük sorakoznak a poli
tikához süket vagy nagyo thalló  
tömegek. Hiszik, hogy egy sértett értel
miségiekből alakult egyre szélsősége
sebb szervezet követelései a nép óhajá
val egyeznek, holott ez a szervezet sze
retné kisajátítani azokat az eredménye
ket a maga számára, amelyeket a nép a 
maga erejéből, nemzeti összefogással 
harcolt ki. Már eldöntött kérdésekkel 
zavarja a békés átmenetet, s már megal
kotott határozatok alá szeretné nevét 
biggyeszteni, hogy saját eredményének 
tudhassa azokat. Jerikó falai akkor is le
omlottak volna, ha a kürtöt belül, a fal 
másik oldalán fújják.

Aki nem szavaz, az a múltra szavaz, 
hirdeti a jelmondat. Az igaz, hogy most 
eldől, szakítunk-e a múlttal, és nem a 
divatra, hanem a túlélésre, az alkotásra 
fordítjuk erőnket, életünket. Az elkö
vetkezendő népszavazás az érzelmek 
játékaként mégsem érdemli meg ezt az 
ebevezést

Aki mégis részt kíván venni e nagy
szabású társasjátékban, az az egyetlen 
fontos kérdésben ne hagyja magát be
folyásolni: döntsön szíve szerint. Dönt
se el, hogy meg kívánja-e tartani a dön
tés jogát magának a következő 
népszavazásra, vagy lemond róla a po
litikusok javára.

Keresztény Attila 
a komlói IDF tagja

Közvéleménykutatás a népszavazásról

A többség négy igenre készül
Lapunk az elmúlt hétvégén szocioló

gusok vezetésével közvéleménykuta
tást (szakszerű ebevezéssel: "véle- 
ményszondázást") végzett a vasárnapi 
népszavazásról, a pártok esélyeiről. A 
megkérdezettek száma413 fő, akik kö
zül 208-an városban (Pécsen, Dombó
váron, Debrecenben, Várpalotán), 
104-en falun (Bátaszék, Csaprendek, 
Nagydorog, Zsámbék) laknak, 101-en 
pedig egyetemi hallgatók. Meglepő 
volt az emberek lelkesedése a népsza
vazás iránt, ellentétben a lakosság állí
tólagos közönyével. Csupán néhány 
helyen (különös módon legnagyobb 
arányban éppen az értelmiségiek kö
zött) találtak elutasításra a kérdezők. A 
megkérdezettek 52%-a férfi, 48%-a 
nő, 46%-uk fizikai foglalkozású, 24%- 
a szellemi foglalkozású, 29% pedig el
tartott - utóbbiak többsége egyetemis
ta. 62% rendelkezik középfokú vég
zettséggel, 9% felsőfokú végzettség
gel, 29% pedig 8 osztályt, vagy keve
sebbet végzett.

Az első kérdés így hangzott:
"Tudja-e, hogy november 26-án nép

szavazás lesz?"
A válaszadók túlnyomó többsége (96%- 

a) igennel felelt; a nemmel válaszolók kö
zött az egyetemisták és a nyugdíjasok ará
nya a nagyobb.

Tudják-e, mi az a négy kérdés, amiről a 
lakosságnak dönteni kell?

A megkérdezettek a köztársasági ebök 
megválasztása és a munkásőrség feloszla
tása ügyében a legtájékozottabbak (65- 
65%), ezt követi a pártvagyonra(51%) és a 
pártok munkahelyi jelenlétére vonatkozó 
kérdés (49%). Elgondolkodtató, hogy míg 
a szellemi foglalkozásúak 50%-a, a fizikai 
dolgozóknak pedig 30%-a tudta fejből (hi
bátlanul) a szavazásra bocsátó tt kérdéseket, 
az egyetemisták között igen jelentős volt az 
alulinformáltak aránya (27%). Mi több: 
12%-uknak fogalma sem volt a népszava

zás kérdéseiről. A falusiak közül ugyan
csak 12% nem tudott a feltett kérdésre vá
laszolni.

A harmadik kérdésre, nevezetesen, 
hogy elmennek-e szavazni, a megkér
dezettek 70%-a igennel, 20%-a nem
mel válaszolt, a maradék a múlt hétvé
gén még nem döntött A szavazás 
módját 75% értette, 25% még nem.

Az ötödik kérdés így hangzott:"Ha 
most kellene szavazni, miként dönte
ne?" Az eredmény a következő:

1/ Csak az országgyűlési választások után 
kerüljön-e sor a köztársasági ebök  megvá
lasztására. Igen: 59% . Nem: 33%.

2/ Kivonuljanak-e a pártszervezetek a 
munkahelyekről? Igen: 85% . Nem: 8%.

3 /Elszámoljon-e azMSZMP illetve utód
pártja a tulajdonában vagy kezelésében le
vő vagyonnal? Igen: 90% . Nem: 3% .

4/Feloszlassák-e a munkásőrséget? Igen: 
87%. Nem: 6% .

A válaszadók kb. 8%-a egyetlen kérdés
re sem kívánt válaszolni. A megkérdezet
tek közül 55% négy igennel, 26%-uk pe
dig csak az első kérdésre fog nemmel sza
vazni. Megállapítható továbbá, hogy a fizi
kai dolgozók közül többen szavaznak a 
"Négy igen új Magyarországára", m b t a 
szellemi foglalkozásúak közül. Érdekes je
lenség, hogy a falusiak között sokkal na
gyobb a négy igennel szavazók aránya, 
m b t a városiak között.

"Ha ma tartanák az országgyűlési vá
lasztásokat is, melyik pártra szavaz
na?"

Erre a kérdésre a megkérdezettek 15%-a 
nem kívánt válaszolni. A továbbiakban a 
megoszlás a következő:

Magyar Szocialista Párt: 10%
Magyar Szocialista Munkáspárt: 2% 
Magyarországi Szociáldemokrata Párt: 

4%
Függeüen Szociáldemokrata Párt (Rutt- 

ner György-féle): 4%
Szabad Demokraták Szövetsége: 12% 
Fiatal Demokraták Szövetsége: 8% 
Magyar Demokrata Fórum: 25%

Pofon a népfelségnek?
Megdöbbenve értesültünk arról, 

hogy a Magyar Demokrata Fórum or
szágos elnöksége a népszavazás boj
kottjára szólította fel híveit. Az MDF 
"alapító atyái", - nem törődve tiszta ér
zésű tagságuk egyre növekvő tiltako
zásával sem - a népszavazástól való tá
volmaradásra szólítanak fel...!

Négy évtized alattvalói megaláztatá
sai után, végre állampolgári öntudattal 
dönthet a nép: törvényt alkothat és el
törölhet, s nem lesz hatalom, minek jo
ga volna felülbírálni azt!

Most mondjon le - hozzá még ön
ként! - e nehezen kicsikart jogáról?

Az MDF és az MSZP vezetőségének 
azon állítása, hogy a föltett négy kér
dés közül három felesleges, mert a par
lament már törvényt hozott róluk: ne
vetséges! Ez a parlament döntő 
többségében MSZ(M)P-tagokból áll. 
Nyilvánvaló, hogy a népszavazást kö
vetelő százezrek nyomására; kény- 
szerűségből izzadta ki törvényeit: a 
Munkásőrség feloszlatásáról, a mun

kahelyi pártszervezetek megszünteté
séről, és az MSZ(M)P - vagyoni elszá
moltatásáról. (Ez utóbbi, a törvény sze
rint csak listás felsorolás, de nem a 
népre - jogos tulajdonosára - vissza
származtatás lehetne csak.)

Ha egy érvényes népszavazás nem te
szi visszavonhatatlanná e kínosan ho
zott törvényeket, ugyanezen parlament 
(vagy holmi elnöki puccs) bármikor 
vissza is vonhatja-vonathatja azokat! 
Az államfő-választás kérdésében a 
legnyilvánvalóbb az MDF-vezetőség 
önellentmondása: az összes többi, va
lóban ellenzéki párttal együtt hangoz
tatták, hogy a mielőbb megválasztan
dó népnek felelős parlament felállítása 
a legsürgetőbb, a bizonytalan politikai
gazdasági helyzetet stabilizáló feladat 
Mégis, a népszavazás bojkottjával, egy 
esélyegyenlőtlen, és valószínűleg két- 
fordulóra elhúzódó elnökválasztási ce
remóniát szorgalmaz, miközben a tá
voli bizonytalan jövőbe tolná az 
országgyűlési választások időpontját

Függeüen Kisgazdapárt: 6% 
Kereszténydemokrata Néppárt: 3% 
Magyar Néppárt: 1%
Magyar Függeúenségi Párt 0%
Más, fel nem sorolt párt: 10%.
A megkérdezettek közül a legalacso

nyabb iskolai végzettséggel rendelkezők 
tudtak a legkevésbé válaszolni a feltett kér
désekre, s ugyanez jellemzi a falusi lakos
ságot is. Ami a pártok támogatói táborát il
leti, megfigyelhető, hogy az SZDSZ egyér
telműen a magas képzettségűek között hó
dít, míg nagyon kevés követőre talált a fi
zikai foglalkozásúak között. A tendencia 
jellemző az MDF-re is, de távolról sem 
ennyire kiélezetten. Ennek kifejezetten el
lenpontja a Kisgazdapárt: hívei túlnyomó 
részben a falusi, illetve a kvalifikálatlan la
kosság között találhatók. A munkásság 
nem hallgat érdekeinek állítólagos képvise
lőire, legtöbben közülük a Magyar Demok
rata Fórumra szavaztak, s csak második he

lyen szerepel a Szocialista Párt. Az őrájuk 
hivatkozó, újjáalakulófélben levő MSZMP 
csak 1,6%-otkapott tőlük, az egyetemisták 
közül pedig senki nem szavazott rájuk. A 
szociáldemokraták közül a "függetlenek" 
élvezik jobban a munkások bizalmát, ha 
ezt bizalomnak lehet nevezni: a megkérde
zett 192 fizikai foglalkozású közül 9-en 
szavaztakrájuk, míg "történelmi" elődjeik
re csupán 7-en. A FIDESZ, mint várható 
volt, az egyetemisták között a legnépsze
rűbb, de ez is csak 13%-ot jelent. Az egye
temisták legnagyobb része az MDF-et tá
mogatja (26%).

A felmérés alapján az egyetemisták
nak 26%-a biztosan nem megy el sza
vazni, ellentétben a nyugdíjasokkal, 
akik a felmérés adatai szerint tevéke
nyen részt kívánnak venni az új Ma
gyarország felépítésében.

Kj. Könczöl Imre

Kérdés: mire van valóban és mielőbb
szükségünk? Szabadon választott s a 
népnek felelős parlamentre és kor
mányra, vagy egy "Nemzetmentő-Ha- 
za Atyjára", kinek az átmeneti időben 
gyakorolt önmérsékletében, csak jám
boran reménykedhetünk?!

Aki november 26-án otthon marad, 
az a múltra szavaz, a céltalan időhúzás
ra, a politikai káoszra.

Akijövő év márciusára új szabad par
lamentet kíván, s párthadsereg nélküli, 
munkahelyi pártterror nélküli, vagyon
ban dúskáló párt-bárók nélküli tiszta

közéletet: eljön szavazni november 
26-án!!!

Felkérünk minden szimpatizánst, és 
pártjaink tagjait, hogy a Népszavazás 
négy kérdésére; NÉGY IGENNEL 
szavazzon!

Fiatal Demokraták Szövetsége 
Független Kisgazdapárt 
Keresztény Demokrata Néppárt 
Magyarországi Szociáldemokrata 

Párt
Szabad Demokraták Szövetsége Ba

ranya megyei, ill. Pécs-baranyai szer
vezetei

Lidi néni elővette saját gyártmányú 
meggylikőrjét és kikötötte, hogy 
politikáról egy szót se.

"Na, mit szólsz, milyen simán csú
szik és mégis milyen testes", mondta 
Lidi néni a meggylikőrjében gyönyör
ködve." De nem is aromával csináltam 
ám! A meggy a sajátom, csak a szeszt 
vettem a piacon. Szidják ezeket a len
gyeleket, hogy ide járnak seftelni, hát 
nem mondom, elég sok vacakot horda
nak ide, de ha egyszer el tudják adni! 
És a népnek is megéri, hogy tőlük ve
gyen törülközőt, lepedőt, gatyát, papu
csot, lemberdzseket, mifenét. Én meg 
legalább olcsón hozzájuthattam egy 
kis olcsó alkoholhoz. Ja persze, ezt a 
jugóktól vettem. De olyan mindegy, 
kágéesté az kágéesté. Ezeket csukott 
szemmel is föl lehet ismerni."

Szerényen, csupán a rend kedvéért 
megjegyeztem, hogy a jugoszlávok 
nincsenek benne a KGST-ben.

Lidi néni ezen elcsodálkozott. Érde
kes, meg mert volna esküdni,hogy ben
ne vannak. A piacon szinte meg se le
het különböztetni őket Csak ha jobban 
megnézi az ember. Aki gatyát meg 
bakkancsot árul, az lengyel, aki alko
holt meg vegetát, az jugó. Egyszerű. 
De ha vásárol, kolbászt meg sajtot vesz 
mind a kettő. Szóval a pultnál sorban 
állva, a gondolák közt lökdösődve már 
teljesen megkülönböztethetetlenné 
válnak. Holott az egyik benne van, a 
másik meg ezek szerint nincs.

Hagyjuk a politikát. Lidi néni, figyel
meztettem, hiszen megegyeztünk.

Élénken helyeselt, másról kezdett be
szélni, rokonokról. Hogy D.néni leve
let írt a Belügyminisztériumnak elhalt 
férje ügyében, akit ötvenháromban 
vittek el négy hónapra, még nem jött 
válasz, de D.néni reménykedik. Hogy 
az öreg Kovács kórházba került, és ott 
olyan botrányos dolgokat műveltek

vele, hogy kénytelen volt panaszra 
menni, de hiába, mert sehol még csak 
meg se hallgatták. Azelőtt legalább 
voltak panaszirodák, a pártnak is volt, 
a szakszervezetnek is, sőt, a népi ellen
őrzéshez is elmehetett az ember, ha na
gyon akart, most meg semmi.

Dehát most, kezdtem volna bele va
lami magyarázkodásba, de Lidi néni 
félbeszakított.

"Tudom, tudom, most vannak a pár
tok, most van a pluralizmus. Ne nézz 
oly balgának, oly elmaradottnak! Tu
dom én jól, mi az a pluralizmus! Az az, 
hogy nem egyforma nótát fúj minden
ki, hanem ki-ki a maga nótáját Sokan 
sokfélét, és aki kilóg a kórusból, azt se 
ütik agyon. Csak tudod, egyvalami 
nem tetszik nekem ebben. Mivelhogy 
utálom a politikát, ezidáig szépen itt
hon ültem, mikor mások szavaztak. Én 
voltam mindig az egy százalék...De 
most bármit csinálok, ha elmegyek, ha 
nem, ha igent mondok, ha nemet, min

denképpen valamelyik párttal vagyok, 
az meg már politizálás, nem igaz? 
Márpedig én utálom a politikát Nem 
is értek hozzá, de nem is akarok, rá
gondolni se szeretek. Elég volt nekem 
két világháború, azokat is a politiku
sok csinálták, az egyikben az apám 
halt meg, a másikban a vőlegényem."

Nahát hagyjuk is a politizálást Lidi 
néni, ajánlottam együttérzően.

Lidi néni töltött a rubinpiros nedű
ből, amely oly harmonikusan egyesí
tette magában a KGST-piac karcossá
gát Kert-Magyarország zamatával, 
majd rámtámadt:

"En soha elő nem hoztam volna! Te 
szóltál közbe, én csak azt akartam 
mondani, hogy panaszirodákra szük
ség van. Tűrhetetlen, hogy egyre na
gyobb a szegénység, egyre több a baj, 
és akkor még panaszkodni sincs hol. 
Figyeld meg, ha ezeknek a pártoknak 
egy csöpp eszük van, hamarosan fölál
lítják a panaszirodáikat, egyiket a má
sik után.”
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Trianon recseg

Maróthy László exminiszten a Balaton vizét még megitta, a Dunáé
megfeküdte a gyomrát. Hírek szerint pályafutását a Meteorológiai Szol
gálatnál folytatja. • Cseri László felvétele

- Az 1976-os határvíz egyezmény két 
fontos kérdést rögzít - s kezdi a felsoro
lást Dr. Bruhács János.- Az egyik, hogy 
egyetlen országnak sincs joga egyolda
lú lépést tenni, amivel a határvizek ví
zügyi viszonyait megváltoztatná. A má
sik, hogy a szorosan vett határvizek kö
rén kívül sem engedheti meg olyan be
avatkozás, ami károsan érintené a vize
inket A belgrádi "Duna-egyezmény" 
pedig kifejezetten rögzíti, hogy a szer
ződ i felek, csak közösen tarthatják fenn 
illetve fejleszthetik a hajóutat.

A pótlólagos műszaki megoldás for
mailag az államhatárt nem változtatná 
meg. Az államhatár ott maradna ahol 
most húzódik, de minősége megváltoz
na. Mert így már nem e hajózóút közép
vonala lenne az államhatár, hanem le
het, hogy lényegesen kisebb vízben, de 
az is lehet hogy a szárazföldön húzód
na! Az állam területéhez pedig vízi te
rületének integritása is hozzátartozik. 
Magyarországnak joga van a dunának 
arra a részére amely a hajózóút közép
vonaláig terjed - vélekedik Bruhács do
cens úr.

De ebben az esetben, mivel a tereli- 
csatoma már kívül esik az 1977-es meg
állapodásban rögzített területen, más 
szabályok a mérvadók. A Dunának a 
Pozsonyig terjedi szakasza egyébként 
is neuralgikus pontja a békeszerződé
seknek. Az 1947-es párizsi béke, amely 
visszautal Trianonra, egy kérdésben 
módosítást hajt végre. Elveszi Magyar- 
országtól a pozsonyi hídfőt a közös

a határ kijelölése után a szuverenitás a 
területi integritás, és ahatárok sérthetet
lenségének általános nemzetközi jogi 
alapelvei érvényesülnek. Ezt több eset 
is igazolja. Miután a párizsi és a triano
ni szerződés is úgynevezett multilaterá
lis szerződés ezért azokat csak az ősz- 
szes szerződő fél beleegyezésével lehet
ne módosítani. De ha ez a módosítás a 
két fél szabad döntésén alapul, akkor az 
egyéb szerződő felek ezt nem kifogásol
ják. Az Ipoly szabályozása erre a konk
rét példa. Az 1977-es szerződésben 
azonban mi elfogadtuk, hogy az állam
határ és a hajózható út középvonala egy
mástól elválik. Ez azonban csak az is
mert szakaszra vonatkozhat, a műszaki 
pótmegoldás ezen kívül esik. Nagyon 
komoly tárgyalásoknak kellene ezt tisz
tázniuk.

Várakozás, feszült várakozás tehát a 
szakmai berkekben. Tárgyaláskészség, 
kompromisszumkeresés a politika hazai 
oldalán; gumibot, és vízágyú, mint de
mokratikus megoldási módszerek a tú
loldalon. Lassanként nemzetközi konf
liktus, amelynek szakmai jellegét a po
litika árnyékolja, s teszi átláthatatlanná. 
Neuralgikus pont, amely egyrészről el
lenőrizhetetlen irredenta kijelentéseket 
eredményezhet, más oldalról a szocia
lizmus egyik utolsó bástyájának inter
nacionalizmusát jelképezi. Feltehetően 
nem csupán abból a megfontolásból, 
hogy a vízágyúkhoz sok víz szükségel
tetik.

klaus

Folytatás az 1. oldalról
Az ENSZ Alapokmányában és a hel

sinki záróokmányban megtalálható 
nemzetközi alapelv, az államhatárok 
sérthetetlensége, az állam területi integ
ritása fejezi ki e századvég legerőtelje
sebb intelmét. Főként a Kclet-Közép- 
Európai sok nemzetiség és az erre 
fittyet hányó sok országhatár tisztelet
ben tartására. Ez az , amit az elmúlt 
negyven esztendő alatt, talán az azt 
megelőző harminc ellentettjeként ala
posan megtanulhattunk. Dunánk kérdé
sében azonban még ennél is erőtelje
sebb a szabályozás.

osztrák-magyar-csehszlovák határpon
tot, három magyar faluval egyetemben. 
Két "békeszerződés", a 77-es erőmű
szerződés és a nemzetközi jog meg
annyi intézményének kissé kaotikus ka
vargásából merül fel a kérdés: ha való
ban megtörténik a terelés, megássák a 
csatornát és "elmegy" tőlünk a Duna, 
mit tehetünk? Kérhetjük, követelhetjük 
az asztalra csapva Danubiusunk főso
dorvonalát? Vagy a hozzá vezető, ma 
csehszlovák területnek minősülő utat?

Dr. Bruhács János véleménye szerint 
a békeszerződések teljesítésükkel meg
szűnnek. A jogcím  ugyan megmarad, de

A Janus Pannonius Tudo
mányegyetem Kémia Tanszékének 
tudományos eredményeiből

Tanszékvezető:Dr.Marek Nán
dor.

1985-től 1989-ig 22 tudományos 
közlemény, 42 tudományos előa
dás, 4 pályamunka, 16 szakdol
gozat.

A 19. Országos Tudományos 
Diákköri Konferenciára beküldött 
pályázatok 1989 februárjában Sze
geden első, második, harmadik he
lyezést értek el és két dicséretet 
kaptak. A kari TDK vezetője Dr. 
Marek Nándor.

Kutatási-fejlesztési szerződések: 
Belügyminisztérium, Budapest

1986- tól 1989-ig; Graboplast, 
Győr 1988.; MÉV, Pécs, 1988.;

Együttműködési feladatok: Bara
nya megyei Gyógyszertár Vállalat 
1986.; Komló Város Tanácsával
1987- ben; az eszéki Pedagógiai Fa
kultás Kémia Tanszékével 1987- 
ben; a krakkói Jagelló Egyetem, 
Anorganikus Kémiai Tanszékével
1988- ban; a münsteri Westfalische 
Wilhelms Universität, Analitikai 
Tanszékével 1989-ben; a grazi Kari 
Franzcus Universitat-tel 1989-ben.

Dr .Marek Nándor mint a kari Szá
mítástechnikai és Alkalmazási Bi
zottság elnöke munkatársaival lét
rehozta a JPTE Tanárképző Kará
nak számítástechnikai központját.

Ha ég a ház, baljós dolog a kisszoba oltá
sáról sajtótájékoztatót rendezni. Az Orszá
gos Magyar Bányászati és Kohászati Egye
sület mégis próbálkozott a héten. - Hogyan 
kerülhető el a szénbányászat összeomlása? 
- e kérdésre a gazdag szénmezőiről ismert 
Budapesten próbáltak választ találni a 
szakemberek.

A Bányászati Egyesülés igazgatója, Jenei 
Szabolcs mindenekelőtt furcsa ellentmon
dásra hívta föl a figyelmet A közelmúltban 
a Minisztertanács - egy világbanki verseny- 
tárgyalás kapcsán - angol szakértők segít
ségét is igénybe vette az új szénárrendszer 
megalkotásában. Elkészült a terv, a kor
mány nyilván megvizsgálta, tán még bólo
gatott is, aztán nemet mondott.

Pedig a szigetországiak szerint a merev 
hatósági rendszer nem tartható tovább. Ti
zenöt-húsz százalékos emelésre volna 
szükség, és a költséghatáron belül egyezke
dés során alakulhatna ki a vételár. Az ener
getikai szeneknél a Magyar Villamos Mű
vek Tröszt, a lakosságiaknál a tüzépválla- 
latok állhatnának a bányákkal szemben. 
Csak így alakulhat ki a világpiacihoz köze
lítő, a hazai termelési viszonyokat, a tény
leges ráfordításokat tükröző ár. A nógrádi 
vállalatot még a húsz százalék sem mente
né meg.

Tanszékrekedés

A
"Vélemény"
"A HELYZET" immár vélemény- 

nyilvánítást követel tőlem is. Sajnos 
nem tudok bosszúság nélkül írni, mert 
a lassan botránnyá dagadó "orvosi lát
leletben" egyre kevesebben vállalják 
eredeti véleményüket, taktikai meg
fontolásokkal cserélve fel azt.

Véleményem elsőként tehát. Önök, 
Tisztelt Ellen-Aláírók, biológia-kémia 
szakos hallgatók és közeleg a vizsgai
dőszak. Önök nemtetszésüket nyilvá
nítják ki erkölcstelen eljárásom miatt, 
mondván Borhidi professzor úr - aki 
egyébként a biológia professzora - ké
tes eredetű nyilatkozatát teszem közzé. 
Ezek után nem tudom eldönteni, la
punk mely cikkére reagáltak és mi 
alapján vádolnak. Borhidi professzor 
úr neve ugyanis semmilyen nyilatko
zattal kapcsolatban nem szerepel írá
somban. Bár volt vele találkozásom, 
mint a kulissza-titkok egyik fő ismerő
jével, de az egyoldalúra sikeredett esz
mecsere más eredménnyel nem járt, 
mint hogy a gyomoridegességtől fél 
napig nem tudtam ételre nézni.

Véleményem másodsorban. Egy 
hallgatók által kezdeményezett "fó- 
rum"-on szereztem tudomást a szinte 
végletekig elmérgesedett állapotokról, 
ahol hallgatói ellenvéleménnyel nem 
találkoztam. A hallgatói táborba, 
amely ott még bátornak és egységes
nek tűnt, úgy érzem a hallgatás és a fél
elem ékelt frontvonalat.

Véleményem harmadsorban. Túlon
túl sok már a hallgatók által aláírt petí
ció. A véletlenül, talán nagyobb nyil
vánosságra számító, napilapban 
megjelent hivatalos helyzetelemzés. 
Az etikáról és tisztességről papoló fel
háborodott mondat. De nincs a "Kémia 
Tanszék Oktatói" közül még senki, aki 
a kérdéseimre nyíltan, tisztességgel 
megválaszoló Marek Nándor szemére 
vetné: tehetségtelen diktátor, munka
társait öngyilkosságba kergető zsar
nok. Mert a mendemomda és a szóbe
széd egyre trágyásabb táptalajra lel e 
mellébeszélő nyilatkozatháborúban.

Véleményem legvégül. Úgy érzem 
túlságosan sokat mártogattuk már egy
mást, mint jószándékú fegyverhordo
zók, azoknak a "lovagoknak" a piszká
ban, akik átélték az elmúlt négy évet, 
kiszivárogtattak, megsúgtak és besúg
tak. De legfőképp bizonyítani tudnák, 
ki mit tett és mondott

Nem szenzációt, példányszámemelő 
botrányos publikációt akarok. Legke
vésbé a nyaktiló csattogását hallani. 
Egyetlen célom - talán irreális álmom 
immár - kikecmeregni végre az össz
népi korpa minket fojtogató tengeré
ből. Mert éhesek, veszettül éhesek a 
disznók.

Tisztelettel:
"A HELYZET Egy Újságírója" 

(Klausmann Viktor)

Szénégető
Ezzel szemben a Németh-kormány meg

tartja a hatósági díjszabást, és jövőre, mint 
köztudomású, mindössze hat százalékos 
emelést engedélyez. Márpedig ez két milli
árdos veszteséghez, az ágazat működés- 
képtelenségéhez vezet. Jellemző, hogy 
ilyen feltételek mellett még a fejlesztés el
őtt álló, kiemelt ajkai medence üzemeit is 
bezárás fenyegeti. Eddig arról beszéltünk, 
hogy a gazdaságosan kitermelhető, illetve 
műrevaló hazai szénvagyon 4,2 milliárd 
tonna. A jövő évi feltételek mellett ez a 
szám értelmét vesztette.

Aggasztó, hogy a szénbányászatban 
mindössze hatvankétezren dolgoznak, né
gyezerrel kevesebben, mint kellene. Már
pedig nincs mivel csábítani amunkaerőt, és 
a sokat emlegetett hat százalék mellett bér
emelésre sincs lehetőség. Hatását nem ne
héz megjósolni.

Egyébként szervezeti, szerkezeti változá
sok nélkül sem megy. Az értékes, nagyobb 
nyereségtartalmú szenek, a termelésükkel 
nyert fejlesztési források többnyire az új 
beruházásoktól távol kerülnek napszintre.

A pénz átcsoportosítását az Egyesülés to
vábbfejlesztésével, vagyonkezelő szerve
zet, részvénytársaság életre hívásával le
hetne legalizálni.

Persze, minden dolognak két oldala van. 
A tájékoztatón jelenlévő szakemberek nem 
tudták egyértelműen cáfolni a kijelentést, 
mely szerint a komolyabb szénáremelés je
lentősen gyorsítaná az inflációt. Tovább 
drágulna a fűtés, az elektromos energia, az 
ehhez kapcsolódó szolgáltatások. Ráadásul 
a negyven év alatt végletekig torzított ener
getikai árrendszerben az emelés a költség- 
vetési terhek növekedését eredményezné!

A sajtótájékoztató meghívója általánosí
tó és mindent egybemosó megállapítások 
helyett a szakma érveit és adatait ígérte. S 
bár döntő újdonság ezúttal nem került elő, 
bebizonyosodott: a Bányászati Szakosz
tályba tömörült szakemberek nagyon sok 
fölvetésre pontos választ tudnak adni, ha 
valaki egyáltalán meghallgatja őket. Volta
képpen egyetlen kérdés maradt megvála- 
szolaüanul: hogyan kerülhető el a szénbá
nyászat összeomlása? Ha a gazdaság ösz- 
szeomlását el tudjuk kerülni, talán a szén
bányászat is menthető lesz.

De most baj van.
Sz.Koncz I.

Magyar tudat hasad
Dixie, avagy egy válla lkozás gyötre lmei

Kerényi János pécsi vendéglős nem 
akármilyen üzletet nyitott a belvárosban. 
A DIXIE falatozó a világ tizenhat orszá
gában működő hasonló nevű gyorsbüfé
lánc első hazai tagja. A híres amerikai 
"Kentucky Csirké"-ből kivált cég a Du
nántúlon a pécsi, az ország másik felében 
pedig a debreceni baromfifeldolgozó vál
lalat közreműködésével szervezi meg 
magyar hálózatát. A DIXIE-büfék min
denütt azonos választékkal és ízekkel 
várják a vendéget. A piros-sárga-fehér 
szabványszínű takaros pécsi üzletnek 
már a tavasszal társa is lesz: a Kossuth La
jos utcában nyílik majd meg. Mindez a 
McDonald’s magyar bevonulásának bot
ránypetárdáitól mentesen, szinte csend
ben, profi módon.

A vállalkozó mégis panaszkodik. Nem 
a maga nevében, hanem mert úgy érzi, hiú 
reményeket keltő ígéretekkel csapják be 
a magyar vállalkozókat. Hasztalan kere

kára számítják át, s az esedékes törlesz
tést a mindenkori forint-árfolyamon kell 
visszafizetni. Csoda-e, ha ismerősöm 
nem hajlott az üzletkötésre?

Végül azért csak célhoz ért. A Magyar 
Hitel Bank Rt a komoly ügyfelet megil
lető tisztelettel fogadta, s kapott is kétmil
lió forintos hitelt. Igaz, hogy napi áron, 
vagyis huszonkét százalékos kamatra, de 
- mint tudjuk - gazdaságunk nehéz időket 
él. így aztán mindenféle állami segítség 
nélkül gründolta meg vállalkozását. 
Kénytelen volt ugyan géemkát alapítani, 
mert szerződéses üzlet működtetőjeként 
nem lehet kiskereskedő, s nem kaphat hi
telt a sajátjára. Még új munkahelyeket is 
teremtett, de félő, hogy az e címen elnyer
hető központi támogatásból már nem jut 
neki, mert benyújtott pályázatának elbí
rálása előtt megnyitotta a boltot, ami így 
már befejezett beruházásnak minősül, s 
nem tarthat számot az állami segítségre.

si, sehol sem leli a támogatásukra beha
rangozott összegeket. Hivatkozik George 
Bushra, Halmos Csabára, mindhiába. 
Pénz nincs. Kilincsel egyik hivataltól a 
másikig, de panaszaira csak megértő bó- 
logatás a válasz. Mindenki részvéttel 
hallgatja, hogy jó szakmai híre ellenére 
sem kap forintokban kifejezett bizalmat 
állam bácsitól, aki pedig úton útfélen hi
tegeti, vállalkozásra biztatja, fűt meg fát 
ígérve ehhez.

Valóban furcsa, hogy éppen ő, a vállal
kozások harcedzett embere nem juthat új 
ötleteinek megvalósítását segítő állami 
támogatáshoz. Végigjárta a gombamódra 
szaporodó bankfiókokat, de mindenütt 
drágán kínálták neki a befektetésre szánt 
pénzt. Sehol sem biztatták legalább né
hány százalékos kamatkedvezménnyel. 
Végül már az is felmerült benne, hogy 
képzelődik. Hogy ő valójában nem is vál
lalkozó, csupán azt hiszi magáról.

Gyanútlanul kopogtatott az Ipari Fej
lesztési Banknál, amely a közelmúltban 
kötött megállapodást a Bányaipari Dol
gozók Szakszervezetével meg az Állami 
Bér- és Munkaügyi Hivatallal a hitelek
hez nyújtandó kezesség átvállalásáról. 
Kiderült, hogy ez csak ipari felhasználás
ra szánt kölcsönökre vonatkozik. Ő pedig 
vendéglős, és természetesen saját szak
májában szeretne vállalkozni. Az Uni
bank ajánlata pedig olyan szépnek tűnt, 
hogy az már gyanús volt. Hamar ki is de
rült róla, hogy a kamat csak első hallásra 
kedvező, mert a hitelt nyugatnémet már-

Persze a boltnyitás sem volt fáklyásme
net. Az árubeszerzés maga volt a huszon- 
kettes csapdája. A szállítókkal kötendő 
szerződéshez ugyanis bélyegző kell, amit 
csak jegyzett cég használhat. A bejegyzé
si procedúrához nélkülözhetetlen a mun
kakönyv, amit azonban alkalmazó cége 
nem hajlandó kiadni, bár munkaviszonya 
átmenetileg szünetel. Végül azért minden 
"megoldódott". Mégsem igazán elége
dett, mert a sikert nem vállalkozókedvé
nek s a jó ötletnek, hanem szakmai múlt
jának köszönheti.

A többszörös adózás már csak apró 
bosszúság az előzményekhez képest. 
Szerződéses üzletvezetőként személyi jö
vedelemadót fizet A megmaradó pénzét 
természetesen a géemkába fekteti, amely 
vállalkozói nyereségadóval gyarapítja a 
kincstár bevételeit Az egyszer már "meg
fejt" pénz tehát ismét "tejel" állam gazdá
nak.

Ismerősöm, a vállalkozó nem akar ki
bújni az adófizetés alól, de úgy érzi, igaz
ságosabb - és főként bizalomgerjesztőbb 
- volna egy olyan rendszer, amely a meg
szerzett jövedelmét annak nagyságától 
függetlenül adóztatná. Megszűnne a 
kényszerű teljesítményvisszatartás, ame
lyet az első adózás után már mindannyi
an jól ismerünk, tudván, hol húzódik 
munkaerőnk önkéntes kizsákmányoltatá- 
sának ésszerű határa.

Káplár László 
Fotó:Cseri László
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Wende 
- oder

Wendehals
politik?

Die letzten Tage der DDR- 
Entwicklung waren atemberau
bend.

Die Reform, die vom Druck 
der Massen auf der Straße in 
Gang gebracht wurde, schlägt 
ein Tempo an, das unerwartet 
die Menschen bis ins Innerste 
erschüttert. Jubel und Tränen 
konnten nur unvollkommen 
ausdrücken, welcher Alpdruck 
den DDR-Bürgern genommen 
wurde, als die Mauer fiel.

Die Schritte auf diesem Weg 
seien stichwortartig benannt. 
Der in seine Nische zurückge
zogene Bürger fühlte sich in den 
letzten Jahren dort unwohl. 
Immer mehr klafften Anspruch 
und Alltag des Sozialismus aus
einander. Immer schneidender 
wurde der Widerspruch zwi
schen Öffentlichem und Priva
tem. Immer drückender wurde 
das Gefühl der verordneten Un
mündigkeit. Gebraucht zu 
werden, um die Stagnation zu 
ermöglichen, damit die Alten in 
Ruhe sterben konnten - es war 
nicht mehr erträglich. 
"Sputnik"-Verbot und der 
Orden an den Conducator - un- 
ertrgälich. Tapetenvergleiche 
und Wahlmanipulation - unertr- 
gälich. Unertrgälich der diplo
matische Beifall zum "himmli
schen" Frieden in China und 
schließlich das Schweigen an
gesichts der Massenflucht 
durch das ungarische Loch im 
Zaun. Das Volk ging mit dem 
Kerzenlicht der Wahrheit auf 
die Straße. Die Mauern im 
Innern fielen als erste. Das 
Schweigen und die Angst 
wurden überwunden. Die alte 
Garde, die zunächst nach chine
sischem Vorbild dem Spuk der 
Neuen Protestanten ein Ende 
machen wollte, bekam es ihrer
seits mit der Angst zu tun, als sic 
erkennen mußte, zu welcher 
Kraft die zur inneren Wahrheit 
befreiten Bürger fähig waren. 
Die Gruppe um Krenz, Scha- 
bowski und Modrow erkannte 
die Wende und tat das einzig 
Richtige: Sie lief ihr hinterher. 
Sie ging zum Volk und holte 
sich Rat. Die Altherrenriege, 
die im Netz ihrer selbstverfaß
ten Erfolgslügen hoffnungslos 
dahindämmerte, wurde zur 
Seite geschoben.

Die Politik wurde und wird zur 
Zeit von der Straße und erst in 
zweiter Linie von den Institutio
nen, die sie bisher verhinderten, 
diktiert. Die "Wende” - ein neu
deutsches Wort, das Kohl 
prägte, wurde von Krenz so un
glücklich übernommen, so daß 
das Volk konterte: "Wendehals
politik". B ezw eifelt wurde, ob 
man wiederum Worten und Ab
sichten trauen kann. Der Mauer
durchbruch war die Nagelpro
be. Unruhen und Ausreisen 
sollten gestoppt werden.

Erste Anzeichen sprechen 
dafür, daß es sich nicht um 
Wendehälse handelt, die jetzt 
an der Spitze des revolutionär 
zu nennenden Prozesses stehen. 
Die Demokratie marschiert 
Weiter. Die großen Brocken - 
Inflation und Wirtschaftskol
laps - kündigen sich jetzt an. 
Wendemanöver reichen aber
nicht.

H.C.S.

Ist der Weg richtig?

RESSORTLEITER: 
BÉLA SZENDE

Partnerschaft
alias

Patenschaft
Selbstverständlich, ging man bei 

der Gründung von Partnerschaften 
von gleichberechtigten Vertrags
partnern aus, obwohl von vornher
ein klar war, daß die Kluft zwischen 
den Währungen -dank irrealen 
Wechselkurses- nur mit einem 
Schuß Idealismus und der Bereit
schaft zu Kompensationslösungen 
überbrückbar sein wird. So wäre 
auch vermeidbar gewesen, daß die 
eine Vertragspartei über die andere 
eine Art Patenschaft zu überneh
men hat. Nun aber kommen wir 
alle, vor allem jedoch die Partner
schaftsteilnehmer, in eine unwürdi
ge Situation, da das Jahreskonting
ent - von sage und schreibe-100,- 
DM - für Befürworter freundschaft
licher Beziehungen den Weg ver
schließt, angemessen aktiv zu 
werden.

Die Minderheitenangehörigen 
versprachen sich von der neuen 
Möglichkeit der Partnerschaftsbe
ziehung Förderung und Auf
schwung von Erhaltung, Pflege und 
Entfaltung der eigenen Sprache und 
Kultur. Jetzt sind auch diese Vorha
ben vorübergehend zunichte. Die 
einzige Hoffnung bleibt, daß unsere 
Leute um ein klein B iBchen Findig
keit auch wieder nicht ins Finanz
ministerium müssen.

(-)

Einige Gedanken zum 100. Geburtstag  
von Martin Heidegger

Martin Heidegger gilt als einer 
der bedeutendsten deutschen 
Denker im 20. Jahrhundert, der 
nicht nur die zeitgenössischen 
Denker, sondern auch die der 
Nachwelt immer wieder 
anregte, die sich mit den 
Grundfragen des menschlichen 
Lebens außeinandersetzen. 
Seine Bedeutung und Aktualität 
können wohl auch daran gemes
sen werden, daß anläßlich 
seines Geburtstages fast 
hundert Konferenzen überall in 
der Welt veranstaltet wurden. 
Mit dem Thema "Wege und 
Irrwege des neueren Umgangs 
mit Heideggers Werk" fand 
Anfang November auch in Bu
dapest unter Teilnahme nam
hafter Heidegger-Experten aus 
dem In- und Ausland eine 
Tagung statt.

Was einen beim Lesen von 
Heidegger immer aufs neue fas
ziniert, ist seine Art, wie und 
wonach er ständig fragt. Anstatt 
uns fertige und engültige Ant
worten zu vermitteln, ermutigt 
er uns stets zu Fragen. Heideg
ger stellt uns sogar die moderne 
Lebensweise selbst zur Debatte. 
Er läßt uns fragen, ob unsere Zi
vilisation den eigentlich richti
gen Weg gehe, oder eben nicht 
etwa einen Holzweg einge
schlagen habe.

Die täglichen Erfolge und die 
atemberaubende Schnelligkeit 
der Modernisierung lassen aber 
Heidegger darüber nicht hin- 
wegtuäschen, daß das größt
mögliche Glück möglichst 
Viele auch einen hohen Preis 
kostet. Das Schöpferische geht 
dabei in das Geschäft über, wo 
Nutzen mehr Wert hat als die 
bloße Lebensfreude, und was 
keinen Nutzen hat, gelte als feh

lerhaft. Diese ’haben- und 
marktorientierte’ Einstellung 
verwandelt nach Heidegger 
alles, jedes Ding, die Natur und 
sogar auch den Menschen selbst 
in ein Mittel zum Erfolg. Auch 
der Einzelne fällt der trostlosen 
Raserei um das Goldene Kalb 
zum Opfer, er gleist nämlich als 
Träger immer neuerer und kauf
kräftigerer Rollen ins " Unei
gentliche", ins anonyme "Man" 
ab, weil er, anstatt nach dem 
Motto "sei, was du bist" zu 
leben, nach dem Wahlspruch 
"verhalte dich, wie die Welt ist; 
sei Welt!" lebt. Letzten Endes 
kommt Heidegger zum Gedan
ken, das Überleben der Mensch
heit sei von ihrer Lebensform 
bedroht und zum Verfall verur
teilt. Er appelliert an eine seins
orientierte und sorgfältige Le
bensführung, die für und um die 
Um- und Mitwelt sorgt. Heideg
gers Weg zum lebenswerten 
Leben führt über die Ehrfurcht 
vordem Leben und die Bewußt- 
werdung sowie Verwirklichung 
der unzähligen Möglichkeiten, 
über die der Einzelne wie auch 
die ganze Menschheit verfügt. 
Die Möglichkeiten und die 
Zukunft könnte unser Denken 
erschließen, aber in unserer täg
lichen Betriebsamkeit kommt 
auch das Denken zu kurz, 
nimmt meistens bloß eine kal- 
kulative Funktion ein.

Die Budapester Konferen hat 
auch in Ungarn die Weichen für 
Heidegger freigemacht, aber 
Heideggers Fragen werden uns 
zur Antwort bewegen, wenn 
sein Hauptwerk "Sein und Zeit" 
aus dem Jahre 1927 endlich 
auch bei uns erscheint.

(Dr. Josef Koch)

(Nastavak Uredbe br. 1/1988. 
/6.V/ Us. Savjeta baranjske Zu
pán i je o unapredenju provoden- 
ja prava narodnosti)

IV. Narodnosna kultura

cl. 20.

Organi savjeta, obrazovne i 
kultume institueije s posebnom 
paZnjom pomaZu i podrzavaju 
djelatnosti vezane za njegovan- 
je narodnosnih tradieija, narod- 
nosne kulture, umjetnosti kao i 
amaterske umjetnicke i druge 
djelatnosti, tako i odrzavanje 
zaviíajnih kuca i osnivanje et- 
nografskih i raznih drugih um- 
jetniékih zbirki.

cl. 21.

Organi uzdrzavatelji osigura- 
vaju da se u Skolskim i javnim 
knjizniöama nastavi s nabav- 
kom izdanja na jeziku narod
nosti primjereno broju i omjeru 
narodnosnog stanovniStva. Isto 
tako je nuZno da nastoje na to
me da baziCni bibliotékán go- 
vore narodnosnim jezikom.

cl. 22.

Organi i ustanove savjeta pot- 
pomaZu stvaralaöki rad narod
nosnih pisaca i umjetnika od- 
nosno literaturu i umjetniöku 
djelatnost s temom o narodnos- 
tima.

cl. 23.

Organi i ustanove savjeta 
podrZavaju znanstvena istrazi- 
vanja koja se tidu narodnosti na 
podruöju Zupanije, isto tako 
nastoje da se smisljeno koriste 
rezultati tih istraZivanja. Treba 
da potiíu pisanje krónika i mo- 
nografija narodnosnih naselja i 
na narodnosnom jeziku.

él 24.

Organi savjeta u suradnji s od- 
govarajuéim druStvcnim orga- 
nizaeijama, udruZenjima i jav
nim kultumim ustanovama pot- 
pomaZu redovno organiziranje i 
odrZavanje susreta, anketa na
rodnosnih intelektualaca kao i 
djelovanje narodnosnih narod- 
nih sveudiliSta, osnivanje i rad 
drugih znanstvenopopulamih 
forrni.

cl. 25.

Doticni organi savjeta ce i or- 
ganizaeijom i potporom poma- 
gati rad hrvatskosrpskog kluba 
"August Senoa" i njemaökog 
kluba "Lenau" u Peduhu da bi 
ovi kao metodiöki centri mogli 
pomagati njegovanje tradieija 
Hrvata, Srba i Njemaca, koji Zi- 
ve u Zupaniji, nadalje da bi po- 
mogli rad amaterskih druZina 
odnosno narodnosnu prosvjet- 
nu djelatnost na matemjem je
ziku.

cl. 26.

Organi i institueije savjeta kao 
i druStvene organizaeije i udru- 
Zenja trebaju pridonjeti da me- 
diji masovnog komuniciranja u 
Zupaniji i zemlji Sto je  moguce 
cjelovitije informiraju javnosto 
Zivotu i radu narodnosti na$e 
zupanije te da i na táj nádin pot- 
pomazu politiöki, jezieni i kul- 
tumi razvoj narodnosti, formi- 
ranje druStvene atmosfere pot- 
rebne za ostvarenje narodnos
nih prava.

(U zavrsnom dijelu slijedi: 
Predstavnistvo i organizaeija)

A H E L Y Z E T

Lenau-Verein 
macht von 
sich reden

In der vergangenen Woche 
gab es zwei Veranstaltungen im 
Arrangement des Nicolaus- 
Lenau-Kulturvereins: am
Dienstag wurde die Gesell
schaft mit beschränkter Haftung 
"Lenau-Reisen" von Dr. Otto 
von Habsburg eingeweiht. Am 
Donnerstag überreichten die 
Vertreter der Creditanstalt 
Bankverein Wien eine Buch- 
und Schallplattenspende im 
Werte von über 100.000 Schil
ling, wodurch im Lenau-Haus 
die "Bibliothek Austria" einge
richtet wurde. Am Abend des 
gleichen Tages fand im Haus 
der Künste eine Dichterlesung 
statt, an der im Aufträge des Re
sidenzverlages Salzburg Péter 
Esterházy, Barbara Frischmuth 
und H.C. Artmann beteiligt 
waren. Aus Anlaß der symboli
schen Übergabe der Spende 
hielt Diplomkaufmann Gerhard 
Randa, Stellvertretender Gene
raldirektor der Creditanstalt 
Bankverein Wien, einen vielbe
achteten Vortrag zum Thema 
"Neue weltwirtschaftliche Her
ausforderungen".

Die bedeutende Buchspende 
hat den Vorteil, daß die einzel
nen Titel klassischer und zeitge
nössischer österreichischer 
Musik und Literatur in Klassen
sätzen geliefert wurden, so daß 
die Bibliothek Austria als Aus
leihstelle für Schulen und son
stig e  B ild u n g ss ttä ten  der 
ganzen Region gelten kann.

(B.Sz.)

Otpoéela je rekonstrukeija 
srpske pravoslavne erkve u 
Bremenu.

UREDBA

29.
N0VEMBAR

Praznik.
N ajveci u Jugoslaviji.
Vesti koje stizu - nisu praznic- 

ne. Ekonomska kriza, inflacija, 
Kosovo, tragedija u Aleksin- 
cu...

Prosecan madarski gradanin 
"dozivljava" Jugoslaviju kroz 
ove vesti, kroz veliku invaziju 
jugoslovenskih soping-turista. 
Proseéan madarski gradanin je 
u priliőnoj meri neinformisan i 
krajnje zaboravan. Nikako da 
pogodi kojim se jezicima sluZe 
gradani Jugoslavije, koliko je 
republika i autonomnih pokraj- 
na, zaSto su Jugosloveni toliko 
ponosni na svoju nesvrstanost 
itd. Isti gradanin zaboravlja da 
nije bilo tako davno kada je

UREÜUJE: , 
STEVAN POPOVIC

uvozio i preprodavao farmerke, 
vinjak i vegetu i stvarao guzvu 
u pograniCnim gradovima ku- 
pujuéi zamrzivaée. Taj prose
éan madarski drzavljanin, slu- 
Sajuci vesti iz Jugoslavije, za
boravlja na svoju inflaciju, eko- 
nomsku krizu i politiőki haos.

Neprosccan madarski grada
nin koji razume, staviSe govori 
jedan od jezika susedne Jugo
slavije i smatra sebe pripadni- 
kom jednog od naroda Jugosla
vije na sve to gleda zabrinuto. 
Brine ga i kriza i inflacija i Ko

sovo, duboko je potresen gleda- 
juci aleksinaéke izvestaje. S 
jedne strane. S druge strane ga 
brine neinformisanost velikog 
dela madarskog drustva. Kao da 
je  táj "most" previáe uzan, kao 
da se za njegovo postojanje i ne 
zna. A koliko bi mogao pornó
éi!

Barem uoci praznika vredi 
razmisliti o boljem upoznava- 
nju suseda. MoZda bi to pomog- 
lo i u uoéavanju sopstvenih po- 
teSkoca. Bilo bi vrlo poZeljno da 
se u neku ruku promeni gleda- 
nje na tu zemlju. Danas je u mo
di Madarsku spominjati kao 
srednjoevropsku zemlju a Ju
goslaviju kao balkansku; prema 
dosadaánjim geografskim i geo- 
politiékim shvatanjima i Bal
kan je u Evropi, a po svemu su- 
deci i ostace u njoj sa svim svo- 
jim kulkturama i politikama, 
narodima i jezicima. Ovde u 
najblizcm susedstvu.

S.P.

DVA SPOMENIKA

Nadgrobni spomenik despotu 
Stefanu Stiljanoviéu na Dunti- 
ru kod §iklo$a stradao je  1986. 
usled oluje.
Foto: Károly Csonka
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Jóvátehetetlenül
Egy iskolatörténeti gyűjtemény sorsáról Villányban

Senki nem felelős. Csak a körülmé
nyek, a természet meg a Jóisten. M iért
is?

Volt egyszer egy kisiskola. Például Vil- 
lánykövesden. Egytantermes. Ide jártak a 
kicsinyek I-IV-ig. 1977-ben "bekörzetesí- 
tették". B uszozhatnak azóta ők is... Egy szál 
tantermük pedig ott maradt árván, teljes be
rendezésével együtt. Padsorok, szek
rények, térképek, ábrák, képek, földgömb s 
még mi minden! Meg a gondosan megőr
zött irattári és könyvtári anyag többsége, 
részben a századelőről, részben a huszas 
évekből. Muzeális értékek özöne.

Ezek az értékek elpusztultak. Csaknem 
teljesen. Hogyan? Tengeri kígyó... Ezért 
csak a lényegről:

A nyolcvanas évek elején a megyei mú
zeum neszét vette a holtában is élő, ép, 
egészséges és rendezett gyűjteménynek. 
Mindenekelőtt lefényképezték. A tanács a 
gazdátlan iskolaépületet lakás céljaira elad
ta, hogy a berendezés túlnyomó része át- 
hurcoltatott - "beömlesztve" - egy ifjúsági 
klub céljait szolgáló másik épületbe.

A minden lében kanál múzeum valahogy 
erről is értesült, s 1986 elején szívhez szó
ló levélben kérte a tanácsiakat Villányban: 
segítsenek, az anyag rendkívül értékes és

zeléseik vannak a villánykövesdi iskolatör
téneti emlékek felhasználásával "egy régi 
falusi iskola" bemutatására. "így a villányi 
bormúzeumotmegtekintők (akik száma év
ről évre nő) további látványosságot ismer
hetnének meg" - írta.

Telt-múlt az idő - az ügy elaludt... Azon
túl, hogy az iskola akkori vagy volt igazga
tója olykor nyilvánosan is fölvetette: kelle
ne valamit csinálni a villánykövesdi anyag
gal... "Az iskola (ma már nyugdíjas) igaz
gatója szereti földobni a labdát - de a hátát 
tartsa más... Ó remekül tudja mosni a keze
it" - jellemezte az elnök egykori beosztott
ját, a közhelyek egész láncolatával. Az 
évek pedig tovább múltak, s az iskolatörté
neti tárgyak és relikviák eme kincsesbányá
ját még legalább kétszer megmozgatták, át
hurcolták. Egy részét Villányba, s különbö
ző tárolóhelyeken - gondolom, ahol nem 
voltak útban - "raktározták".

Már amit nem dobtak ki menet közben. 
Ugyanis a könyv- és okmányanyag jelen
tős része idők folyamán elrothadt, szétpe- 
nészedett. Ami megmaradt, azzal meg vég
zett a ’87-es nagy jégverés. Az iratanyag tá
roló helyiség födémje beszakadt, a víz be- 
csorgott. Rá a fóliákba burkolt könyvekre, 
okmányokra, amelyeken egyébként a párá-

vb-ülésen már azt javasolta: neki van szá
raz raktári tere, szállítsák oda a pusztuló 
iratanyagot. Menteni - amit még lehet...

Jártam ott. Három "stósz" meg egy kis- 
polcnyi sérült, penészes könyv- és papír
halmaz. De már száraz... A könyvtáros 
megszárogatta, elrendezte; külön a köny
veket, külön az írásos anyagot: korabeli 
naplókat, anyakönyveket, miegyebet.

Nézem ezt a kis töredéket, és torkomat 
kaparja az elkeseredés, a tehetetlenség meg 
a szégyen. Jókora fóliánsok: "Haladási 
napló 1929-30”, "Felvételi napló 1926", 
egykor gondosan bekötve, "vinyettával" el
látva... Nagyméretű nyomdai kiadvány 
fényképekkel, eleje-vége - "sacc”-ra leg
alább a fele - hiányzik: a magyarországi 
vármegyék néptanítóinak albuma... Nem 
sok lehet belőle az országban.

A mintegy 60-70 cm átmérőjű talpas föld
gömbön már nem lehetett segíteni. Szét
ázott -, mutatja szomorúan a könyvtár ve
zetője.

Úgy tudják, ennyi maradt... Meg az a 
négy pad s egy üveges szekrény, amelyeket 
kölcsönadtak Nagynyárádra, az iskolajubi
leum kiállításához.

Fogy az oxigénem, kifelé iparkodom. El- 
cscmpült régi golyós számológépek néz-

veszélyben van. A megsemmisülés veszé
lyében.

Az iskola akkori igazgatója úgy tudta, a 
villányi tanácsház épületében adhatnának 
valamilyen helyiséget a kövesdi értékek 
megóvható őrzésére. A múzeum felajánlot
ta: segíthet a szakszerű leltározásban: res
taurálással és az anyag bemutatásra való 
rendezésével, esetleg emlékgyűjtemény
ként, Villányban. S ha ez ott nem oldható 
meg - kérték - engedjék át a Janus Panno
nius Múzeum tulajdonába, ő k  eme tanter
mi fölszerelések és okmányok, dokumen
tumok méltó (múzeumi) bemutatásáról is 
gondoskodnának.

A villányi tanács elnöke a javaslatot 
visszautasította. Mondván: konkrét elkép-

sodás, befülledés kémiai folyamata már ko
rábban is elvégezte a magáét...

A tanácselnök érvelése egy szempontból 
elfogadható. Valóban, amikor a falu kb. 40 
százaléka súlyos károkat szenvedett, ott a 
sérült igazgatási, egészségügyi stb. intéz
ményrendszer működtetése lehetett az ő 
gondja mindenekelőtt.

Ez viszont két és fél éve történt... Azon
felül: volt ennek az iskolának akkortájt is 
igazgatója, aki állítólag megbízott már jó
val korábban egy tanárnőt a leendő iskola
múzeum anyagának felügyeletével.

Vagyis papíron és látszólag minden rend
ben volt.

A valóság viszont az, hogy egy fiata
lasszony, a község könyvtárosa a májusi

nek rám a könyvtárajtó szögében.
A villánykövesdi iskolatörténet pótolha

tatlan értékei - elenyésztek. Jóvátehetetle
nül.

Azt hiszem, eleget láttam, hallottam. Mit 
kérdezzek még - és kitől?... Hisz nem tör
tént itt semmi más, mint ami ebben az or
szágban általában az utóbbi három évtized
ben.

De talán nem is ez az ijesztő. Inkább az 
önfelmentésnek, a hibátlanságtudatnak ez 
a hátborzoló magabiztossága, amellyel Vil
lányban és kapcsolt részein találkoztam.

Wallinger Endre 
Fotó : Csonka Károly

A Próféta meg 
az asszony

A Próféta Erich von Dänikennel vi- közben magyaráz, emeli A HELYZET 
tatkozik. Filmnovellát, filmszinopszist kiadó lehetséges példányszámait. 60 
ír. Örök fény című verséhez maga sze- ezernél áll meg. 
réz zenét. Azt állítja, nincs pokol. Isten A Próféta érvel. Szerinte gondolata-
magánkinyilatkoztatásban közölte ve- ink, érzéseink, jócselekedeteink örök
le, hogy véges bűneinkért nem szab ki re megmaradnak. Ugyanakkor megjó- 
ránk végtelen_ büntetést. A Próféta solja az égiek - Jézus Krisztus, Szent 
Szolnokon él. Es be akarja vezettetni a István, Petőfi Sándor - eljövetelét, akik 
gázt. Mert azért ő is fázik néha. űrhajóval érkeznek majd hozzánk, és

Lados Béla Kálmán próféciájának sok hasznos találmányt ajándékoznak 
megjelentetésére versenytárgyalást nekünk. A legfőbb adomány például 
hirdet. 16 kiadót keres meg levelével, egy igazi, nagy teljesítményű, pár perc 
Kemény feltételeket szab. A könyvet alatt árammal föltölthető elektromos 
Isten karácsonyi üzenetnek szánja, te- autó. Szabályozhatóvá válik az időjá- 
hát december 10-ig utcára kell kerül- rás is.
nie. A példányszám 240 ezer, ezen A látogatásra 1991. január 1- je  és 
egyenlő részben az a hat kiadó osztoz- 1997. december 31 -e között kerül sor. 
hat, mely 100 ezer forint készpénz fe- Vendégeink megjelölik a célt: 40-50 
lett a legalább 32 százalékot igér a év alatt eljutni "Atyánk trónusához", 
megjelent 2-300, forintos kötetek Az a nemzet, melynek űrhajója első
mindegyike után. írása - mint állítja - nek ér célba, befutott nép lesz, és kü- 
régen kinőtte a krisztusi hittudományt, lönleges technikát hozhat magával. 
És mindennek ára van. Életünk nem szűkölködik majd a cso-

Családi házas környezet, Szolnok, dákban. S mindezt kiadónk is közzé te
késő őszi délelőtt. A köd miatt órás ké- heti, mégpedig 100 ezer példányban, 
séssel érkezünk, ráadásul pénz és igé- Nyílik az ajtó, belép Lados Béla Kál-
ret nélkül. Elegáns, jól öltözött úr nyit mán felesége. Csendes, szerény asz- 
kaput, beinvitál, leültet, az előre be- szony. Nem tudja leplezni, hogy jelen- 
igért kávéval kínál. Lopva nézünk kö- létünk megdöbbenti. Mint a Próféta el- 
rül, keressük a kiadók képviselőit, mondja, akkor ismerték meg egymást, 
nagy űr. Nyilván elmentek már. amikor már jöttek a sugallatok. De az

A Próféta 48 éves, könyvtáros, ko- asszony kitartott mellette, és azóta is 
rábban művelődési házat vezetett egy szeretetben élnek, 
tiszamenti faluban. Ott kapott először Csodák tehát ma is vannak, 
sugallatot. Gondolatmenete néhol ki- Talán csak hitünk nincs hozzá, 
sértetiesen emlékeztet a római katoli- Sz.Koncz I.
kus egyház tanaira, másutt viszont Fotó: Cseri László
meghökkentő újdonságokat hoz. Mi-

Művészet helyett hakni?
Táncos show-k a Balaton mentén

folklórkincsünk így csak álarcban jelenik 
meg a nyugat- és keletnémet, az osztrák, az 
angol vagy éppen holland közönség előtt.

A Balaton-part csárdái - a szántódpusztai 
Ménes, a lcllci Kukorica, a Flekken Kőrös
hegyen és a Zamárdiban lévő Nessebar (no 
és számtalan másik) -, sok külföldinek kí
nálják ízes ételspecialitásaikat.

Elmúlt a nyár, s a Balaton-part hemzse
gett a külföldiektől. Mindegy, hogy egyéni 
turistaként vagy az utazási irodák által szer
vezetten érkeznek évente a magyar tenger 
hullámaihoz, de az bizonyos, számukra 
nem jelent különösebb anyagi gondot a ná
lunk töltött pár hét, hónap.

Vendégeink kedvelik a magyar ízeket, s 
kiváltképp boldogok, ha az ízes vacsora 
mellé asztaluknál prímás húzza fülükbe a 
vérpezsdítő muzsikát. Jókedvük még ma
gasabbra hág, ha az étkezés után néhány 
népviseletbe bújt táncospár ízelítőt ad a ma
gyar folklórkincsből.

Ezek az alkalomszerűen fellépő, négy-öt 
tagú csoportok a város, a megye neves ama
tőr táncegyütteseiből verbuválódnak. Szá
mukra egykoron Galicz János, a Rendezvé
nyiroda hajdani legendás vezetője szervez
te a fellépéseket. Ő azonban több éve ha
lott. Arra kerestem választ, vajon továbbra 
is életben maradtak-e ezek a haknibandák, 
s egyáltalán van-c igény ma a külföldi ven
dégek ilyetén szórakoztatására.

Kérdéseimre ugyan kaptam választ, ám 
beszélgetőpartnereim nem voltak hajlan
dók nevüket adni írásomhoz. Szégyenük, 
hogy a hazánkba látogatók - mégha nem is 
tűnik fel számukra -, nem az autentikus ma
gyar néptáncokban gyönyörködnek, ha
nem azok elferdített változataiban. Gazdag Amatőrök a sok jóközöU:a pécsi K1SZÖV Pannónia Táncegyüttese,

Úgynevezett folklórműsoros vacsorára 
várják a zömében utazási irodák által szer
vezett csoportokat. Saját zenekaruk húzza 
a talpalávalót. Általában műdalok, magyar
nóták, cigánydalok csendülnek fel, s erre 
kell ropniuk a haknibrigád tagjainak. Fellé
pésük húsz-harminc percig tart - a lakodal
mas rigmusoknál egy óráig -, s az asztalok 
között csak úgy spontán improvizálnak- 
Látványos számaikra - kanásztánc, csárdás, 
huszárverbunk - csattan a tenyér, emelke
dik a hangulat, nyílik a pénztárca, rendel a 
vendég...

Amikor arról faggattam nívós amatőr 
együttesünk profi táncosait, lehet-e "igé
nyes haknival" közönség éjé lépni, mind
annyian igennel feleltek. Ám ehhez - je
gyezték meg - több párra, eredeti népzenét 
játszó zenekarokra, jól szerkesztett műsor
ra, no és kiváló szervezőkre lenne szükség! 
Állítják: tehetséges táncosokból nincs hi
ány!

Ezáltal nemcsak a közönség, hanem a ma
gyar néptánckultúra is nyerne! A hakni he
lyett művészi számok kerülnének bemuta
tásra, nem álkultúrát látna a vendég!

Amíg mindez nem valósul meg, tovább
ra is él, virágzik e műfaj, ami egyértelmű
en csak üzlet. Annál semmivel sem több- 
így csupán a néptánc járatódik le, de min
denki jól jár: a csárda, a szervező iroda. No 
és a táncosok, akik alkalmanként ötszáz fo
rintot, útiköltséget és kiadós vacsorát kap
nak. Van amikor naponta többször is. Most 
értem csak igazán, miért titkolják nevüket-

Nosza szervezők! A következő szezon 
még több mint messze!

Lőrincz Sándor 
Fotó: Csonka Károly



niában, a Krilcrionnál 
’82-bcn megint az Éle
teim, de ez nem jut el 
Magyarországra. Azóta

(Szabó Dezső: Az elsodort falu. 
Csokonai Kiadó, Debrecen, 1989. 
570 o.)

Terhelt családban születik több. Rovatszerkesztő: Schillinge!- Erzsébet
mint száz évvel ezelőtt. Gyermek
korát beárnyékolja apja alkoholiz
musa. Fogékony kisfiú, és lelemé
nyes. Az irodalomtörténet Ady első 
tudományos igényű elemzőjét tisz
teli benne. Hihetetlen életvágy és 
életszeretet jellemzi. A két világhá
ború közölt az egyetemi ifjúság Őr
jöngve tombol az előadásain. Műve
in gyakran átsüt az. égető nacionaliz
mus, illetve a rasszizmus.

Szabó Dezső az c századi magyar 
irodalom egyik legellentmondáso
sabb alakja. Indulatos és erőszakos. 
Aztán minden támadását esőstől 
kapja vissza. Nevét együtt emlege
tik azzal a Szekfű Gyulával, akitől 
pedig irtózik. Ugyanakkor, bár ta
gadja, büszke rá, hogy egy időben 
szorosan összetartozik Ady val, Mó
ricz Zsigmonddal. Gazdasági tárgyú 
tanulmányokat ír, és "a magyar faj 
védelmében emeli föl szavát". Élet 
és Irodalom címmel indít lapot. A 
Ludas Mátyás Füzetekben azután - 
a Gömbös kormány alatt - gondolat- 
világa antiszemitizmusból nyilasel- 
lcncsségrc vált. Zseniális, többnyire 
személyes fogantatású novellákat ír, 
megrázó erővel ábrázolja a nyomo
rúságot, és megejtően a szerctetet.

A nyilas uralom kezdetén, Búcsú 
és testamentum című írásával vég
leg visszavonul, és soha többé nem 
publikál. Élete szinte a második vi
lágháborúval ér véget, 1945 tava
szán. Nem eszik, de szivarjairól nem 
tud lemondani. Egy pincében éhe
zik, és az utolsó pillanatig dolgozik 
tíz kötetesre tervezett,, csonkán 
ránkmaradt főművén, az Életeimen. 
Az ostrom elől egy bérház pincéjé
ben keres menedéket. Mikor meg
hal, a ház lakói egy vendéglői kony
haszekrénybe teszik, és a Rákóczi- 
téren temetik cl.

A háború után elsősorban naciona
lizmusa és szocializmus-ellencssé- 
ge miatt szinte semmi nem jelenik 
meg tőle. A hatvanas évek végén 
egy pillanatra lanyhul a cenzúra fi
gyelme: a Szépirodalmi kiadja két
ségtelenül legérdekesebb, legszebb 
könyvét, a már emlegetett Életei
met. Aztán születésének 100 éves 
évfordulójára, ’79-ben végre hozzá
férhető példányszámban, második 
kiadásban lát napvilágot Nagy Péter 
600 oldalas tanulmánykötete. A 
nyolcvanas évekre is esik egy 
könyv: a novellákat magába foglaló 
"A kötél legendája". Illetve Romá

A kilencvenes évek 
küszöbén legnépszerűbb regényét, 
Az elsodort falut a Debreceni Refor
mátus Kollégium Gimnáziumának 
Kiadója, a Csokonai Kiadó dobta 
most piacra. Nem nehéz megjósol
ni, hogy megjelenítése ismét lavinát 
indít: rajongói és ellenségei lesznek. 
Ez a könyv megint egy azoknak a 
sorából, melyek a tilalom listáján 
szerepeltek a közelmúltig. Kicsit ta- 
lajtalan lesz, kicsit szokatlan, kicsit 
anakronisztikus, de - ahogy Pomo- 
gáts Béla is írja előszavában - talán 
hozzájárul az életmű mind teljesebb 
birtokbavételéhez.

Az elsodort falu szerkezete a Há
ború és békéhez hasonlatos. Megje
lenik benne Szabó Dezső temető- 
kultusza, és határozottan kitapintha
tó Zola hatása. Különös intuícióval 
és a személyes meggyőződés hevé
vel tudja kimondani a korabeli értel
miség jelentős részében dúló indula
tokat. Sikerének egyébként nem- 
csak ideológiai-politikai okai vol- § 
tak, hanem kifejezetten művésziek 
is, és ezek a tartósabbak. Közülük is 
kétségtelenül kiemelkedik a regény 
nyelvezete.

Nagy Péteren kívül Szabó Dezső
vel pusztán Lukács György próbált § 
igazán Figyelmes és érzékeny elem
zésben foglalkozni (Szivárvány, 
1946). Még így is többet írtak róla, 
mint amit tőle olvashattunk. Remél
jük, újabb írásainak megjelenésére 
nem kell megint egy évtizedet vár
nunk.

-koncz-

Zalaegerszeg, Hevesi Sándor Szín
ház műsora:

Császár és komédiás, november 23- 
án, 25-én és 28-án 

A kopasz és a lágerkurva, november 
29-én

80 vödör levegő, novenber 27-én 
Zalaegerszeg - Egervár, November 

27-30-íg
Nyflt Fórum, színházi konferencia 
Kaposvár, Csiky Gergely Színház 

műsora:
Hegedűs a háztetőn, november 24- 

én, 25-én, 29-én és 30-án 
Petra von Kant keserű könnyei, no

vember 23-án
Holdbéli csónakos, november 23-án 

és 30-án
Rabszolgák szigete - Kolónia, no

vember 23-án
Az öngyilkos, november 26-án 
Baja, József Attila Művelődési 

Központ, november 27-én 17 órakor 
Biológiai forradalom - Transzgeni- 

kus élőlények, előadó: Orosz Lászó 
genetikus JATE

Szekszárd, Babits Mihály Művelő
dési Központ, november 27-én 18 
órakor

Babits Szabadegyetem Földrajzi ta
gozata - Kréta és elpusztítoja a  San to
rin vulkán. Előadó: Dr Juhász Árpád 

Hittöréncti tagozat, november 30-án 
18 órakor
Az egyislenhit és a többislenhit küz

delme. Izrael állama történelem viha
rai ben. Előadó: Dr.Márkus Mihály 

Komló, Színház- és Hangver
senyterem, november 28-án 19 órakor 

Erdman: Öngyilkos - komédia, a ka
posvári Csiky Gergely Színház ven
dégjátéka. A darab rendezője Ascher 
Tamás. Az előadás az 1987/88-as 
évadban elnyerte a  színikritikusok ál
tal adományozott "Legjobb előadás" 
díját.

Pécs, Pécsi Nemzeti Színház műso
ra

Apák és fiúk, november 28-án 
Codspell, november 24-én, 25-én, 

29-én es 30-án
Nem félünk a farkastól, november 

23-án
Cselédek, november 23-án és 24-én 

-Stúdiószínház
Vasutas Művelődési Központ, no

vember 26-án 18 órakor 
Magyar Táncház - vezeti: Kovács 

Márta, Decsi Adrienn 
Művészetek Háza, november 29-én 

este fél bórakor

Pécsi GézaiKuics a muzsikához
Néhány hete még a könyv végső kálvá

riájáról tudósítottunk, s most íme, ke
zünkben a Pécsi Géza nevéhez fűződő 
humán nevelési program kézikönyve: a 
Kulcs a muzsikához. A Tankönyvkiadó 
és a Pécsi Szikra Nyomda a legcslcgutol- 
só határidőt végre komolyan vette, s így 
- ha tekintélyes késéssel is - az átlagosnál 
igényesebb kivitelű tankönyv a megren
delőkhöz kerülhet.

A Pécsi Géza munkásságát, másfél év
tizede elkezdett zenei kísérletét nyomon- 
követők számára nem újdonság az 1981- 
ben munkahelyi szekatúra miatt rokkant
sági nyugdíjba kényszerült pécsi zeneta
nár törekvése: az intézményes zenei és 
humán-esztétikai nevelésben nem része
sülők - elsősorban szakmunkástanulók és 
szakközépiskolások - számára olyan 
hanglcmezsorozat és tanköny összeállí
tása, amely lehetőséget teremt egy repre
zentatív hangverseny - mint azévcs prog
ram "betetőzése" - folyamatos, egész 
éves, csaknem tantárgyszerű előkészíté
sére.

A rendkívül gazdagon illusztrált könyv 
természetesen az immár teljes, 15 részből 
álló hanglcmezsorozathoz illeszkedik. 
Jellegénél fogva azonban sokkal bővebb 
is annál. Vázlatosan végigköveti a külön
böző művészeti korok zenei stílusait, s 
mindegyik fejezet végén szellemes, jól 
áttekinthető ábra mutatja be a művészeti 
mellett a kor technikai és tudományos je l
lemzőit is.

A könyv második harmadában a szerző 
szinte kézenfogva, lépésről lépésre veze
ti be növendékét a zenei formák birodal
mába. Az első lépés a hang megismeré-

PÉCSI GÉZA

KULCS
A MUZSIKÁHOZ

se, amelyet a mind bonyolultabb zenei
fogalmak tárgyalása követ világos, tö
mör, közérthető formában. Laikus és 
hozzáértő számára egyaránt érdekes ol
vasmány a Táncok a zenében című feje
zet, csakúgy, mint a hangszerek és a ze
nekarok bemutatása.

Nem túl gyakran és nem túl sokat olvas
hattunk az elmúlt évtizedekben iskolai 
tankönyveinkben az egyházi zenéről. Pé
csi Géza munkája e tekintetben is hézag
pótló. Bő fejezetben írja le a vallásos ze
ne történetét az izraelitáktól Bárdos La
jos munkásságáig, bemutatva egyúttal az 
egyházi jelképeket, a vallások kialakulá
sát és fejlődését. (E részből azonban jó-

néhány fontos vallás - például az egyip
tomi, a távol keletiek - említése kimaradt)

Ugyancsak újszerű a programzene tö
mör, de nagyon tartalmas elemzése. Liszt 
Les Préludes című szimfonikus költemé
nyét külön is bonckés alá veszi a szerző, 
akinek felkérésére Galambosi László pé
csi költő Előjátékok címmel írt illusztrá
ló költeményt. (A hanglemezen Sinko- 
vits Imre adja elő.)

Egy-egy külön fejezetet - és értelem
szerűen hanglemezt valamint előadást - 
szentelt Pécsi Géza az operának (ezen be
lül a Bánk bánnak), Mozartnak, Kodály 
Háry Jánosának, s végül Ránki György 
Pomádé király új ruhája című vígoperá
jának. Hogy miért éppen ez utóbbiaknak 
a zeneirodalom számtalan alkotása kö
zül? Csupán egy érv a lehetséges vála
szokból: a közismert mesék révén a hall
gatóság könnyebben bevonható tartal
masabb zenei ismeretek elsajátításába.

Végigolvasván a könyvet, végighall
gatván a hanglemezeket egyet tudunk ér
teni azokkal, akik egy teljesen diák- és ta
nárközpontú nevelési program segéd
eszközeit köszöntik a most megjelent 
médiákban. Pécsi Géza sok-sok éves 
küszködése megteremte gyümölcsét. De 
nem volna "méltó" az előzményekhez, ha 
nem találnánk még az utolsó pillanatban 
is tüskét az úton. A könyv borítójára 
ugyanis azt írták: "kereskedelmi forga
lomba nem hozható." Ha tehát a harminc
ezer megrendelőnek eljuttatták, mások 
már ne is ábrándozzanak róla? Vajon ki
nek az érdeke diktálta így?

H.J.

Megalakult 
az MDF Gondolat Köre

"A változó külső feltételek arra 
kénysz.crítik az. MDF-et, hogy egy
re nagyobb politikai kihívásnak fe
leljen meg. A mindennapi politikai, 
hatalmi harcok-kívül és belül - a 
szellemi-politikai mozgalmat egy
re inkább politikaivá alakítják át. 
Mind kevesebb idő, energia és fi
gyelem a napi politikai aktualitáson 
túlmutató kérdések fölvetésére, 
megvitatására, megválaszolására. 
Szükség van az MDF-cn belüli kap
csolatok, a szellemi koalíció erősí
tésére, nemcsak a különböző irány
zatok, de a helyi szervezetek és kü
lönösen az egyes emberek között. 
Ez a helyzet indít minket arra, hogy 
megalakítsuk az MDF új szerveze
tét, a Gondolat Kört. [...]

A Gondolat Körbe várjuk azokat 
az MDF-tagokat, akiknek fonto
sabb az. érték és az igazság az érdek
nél, a lélek építése a hatalomszer
zésnél, akik tudják, nem elég az erő 
és akarat, szükség van megértésre, 
sőt szeretetre is.

A Kör legfontosabb feladata a 
"szellemi aprómunka" elvégzése: - 
Az MDF írásos és szóbeli anyagai
nak .... megvitatása a Körön belül és 
azon kívül is. - A viták tapasz
talatainak összegyűjtése, feldolgo
zása, a fölmerült problémákra meg
oldási javaslatok keresése. - Az 
egyes területi csoportok bizonyos 
mértékű összefogása az egész or
szágra kiterjedő baráti kapcsolatok 
ápolása (levelezés, látogatás) út
ján."

Fiatal művészek bemutatkozása: 
Zsigmond Zoltán zongoraestje. Mű
soron: Bach, Haydn, Liszt művek.

Művészetek Hazu, november 23-án 
18, órakor

Értelmiség, politika, művelődés - el
őadó: Vitányi Iván a Népművelési In
tézet igazgatója

Nevelők Háza, november 25-én 15 
órakor

Gítárklub - fellép Járomira Jeskova 
(Csehszlovákia)

Pote Aula, november 23-án este fél 
8 órakor

A Pécsi Szimfonikus Zenekar hang
versenye, vezényel: Howard Willi
ams, közreműködik: Perényí Miklós

Pilis templom, november 3ö-án este 
fél 8 órakor

Peskő György orgonaestje, közre
működik a Pécsi Bach Énekegyüttes

A fenti felhívás teljes szövege a 
Magyar Fórum október 21-i, első 
számában olvasható. Az aláírók kö
zött az alábbi nevek is szerepelnek: 
Bíró Zoltán, Csoóri Sándor, Filó 
Katalin, Lezsák Sándor, Timkó 
Iván, Torma Lajos.

Az MDF pécsi szervezetének tag
jai közül sokan egyetértünk a Gon
dolat Kör felhívásában foglaltakkal 
és csatlakozunk a Körhöz. A pécsi 
MDF Gondolat Kör működését 
egyenlőre rendszeres találkozások 
és beszélgetések formájában kép
zeljük el. Hunyadi úti irodánk al
kalmas a találkozók befogadására, 
s a péntek este 6 órai időpont felel
ne meg a kötetlen eszmecserék idő
pontjául. December első felében 
megrendezzük az első találkozót, 
melyen az ideológiai és politikai 
gyakorlat kérdését szeretnénk meg
vitatni. Időpontját A HELYZET- 
ben közöljük. Reméljük, hogy a 
Gondolat Kör tovább erősíti a De
mokrata fórum morális tartását és 
elősegíti a szellemi háttér tisztázá
sát. E célokhoz várjuk a pécsi 
MDF-tagok támogatását. Összejö
veteleink, mint az MDF minden 
rendezvénye, nyilvánosak, kérjük 
és várjuk minden érdeklődő meg
tisztelő látogatását, gondolatait.

Dr.Andrásfalvy Bertalan, Pap 
András, Szabó István, dr.WéberJá- 
nos

MDF Gondolat Kör 1372 Buda
pest, Pf. 427

Pécs, Hunyadi út 20.

Ifjúsági Ház, november 24-én 18
órakor

Bemutató az Ixilon régi tagjai által 
készített munkákból. Beszélgetés a  
volt Ixilon filmstúdió tagjaival * hogy 
alakult filmes pályájuk.

JPTE TK kollégium, Guzsalyas ta
nya, november 23-Ün 19 órakor

"Lelki reform a bhakti jógában" - a 
Magyar Vaisnava Hindu Egyesület 
előadása

Hétvége a múzeumban, november 
25-en, 10 órakor

Hogyan óvhatjuk meg festményein
ket? - Látogatás a képzőművészeti 
restaurátor műhelyben

Néprajzi Múzeum, november 26-án, 
18 órakor

Népzene a Guzsalyas teremben, az 
"Egyszóiam" együttes koncertje

Zlatko Prica 1916. június 26-án Pécsett született. Szüleivel gyermek
korában ki sebségi megkülönböztetés m iatt távoztak M agyarország
ról. Zágrábban telepedtek le, ott végzte iskoláit, képzőművészeti ta 
nulmányait. A zágrábbi festészet egyik legsajátosabb, legegyénibb je
lensége. Pécsi kiállítása azt is szolgálja, hogy Zlatko Prica hazája Pécs 
is lehessen, hisz 30 festményt és 60 grafikát adományozott Pécsnek. A 
tárla t november 24-én nyílik a Nemes Endre múzeumban.

1989. november 24. A HELYZET
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S Z A B  A D  L A P Ezen az oldalún  -  a szerkesztőség álláspontjától függetlenül közöljük a 
különböző társadalmi szervezetek működésével kapcsolatos írásokat,köz
lemény eket.Helyet adunk észrevételeknek, felhívásoknak is.

Lakásper a felsőházban
Válasz a Liász Szövetkezet tagjainak nyílt levelére

Nincs szándékom végnélküli polé
miába bocsátkozni a Liász Szövetke
zet tagjaival, mint ahogy politikai tő
két sem kívántam soha kovácsolni az 
ügyből. Csupán azért fordultam a nyil
vánossághoz az építkezés és a perek 
során tapasztalt visszásságokkal, mert 
az általam és mások által a mai napig 
megcáfolhatatlanul igaznak tudott 
ügyben teljesen eredménytelenül jár
tam végig az igazságszolgáltatás min
den fórumát, és egyetlen eszközül a 
nyilvánosság maradt számomra.

Azon Liász tagok egy része, akik ma 
felháborodásukat nyilvánítják állítása
im miatt, az építkezés idején nálam 
sokkal hangosabban követelték a Li- 
ász-vezetőség fejét, bíróságért, ren
dőrségért kiáltoztak a közgyűléseken 
és aláírásuk ott található a birtokom
ban lévő levélen is, amelyben a veze
tőség elszámoltatását követelte a tag
ság az építkezésre befizetett pénzek
kel. Birtokomban vannak olyan leve
lek is, amelyekben ugyanezek az épít
tetők lopásokról, visszaélések meleg
ágyáról, munkavégzés nélkül kifize
tett bérekről, leltárhiányokról tettek 
panaszt a Liász vezetőségénél, minden 
eredmény nélkül. Miután a kért elszá
molás soha nem történt meg, vajon mi
ért nem intézkedtek az oly felháboro
dott prominens és nem prominens épít
tetők, miért nem fordultak sehová jog
orvoslatért? Való igaz, később a köz
gyűléseken megszavaztak még sok 
mindent és mindennek az ellenkezőjét 
is. Való igaz, ezekután a közgyűlése
ken már nem vettem részt.

Az egész ügy tanulsága - talán nem
csak számomra - a következő: Ma már 
látom, reménytelen vállalkozás volt 
bármilyen fórumon elszámolást köve
telni a Liásztól néhány millió forintról 
az elmúlt évek Magyarországában, 
ahol dollármilliárdokkal sem tudnak 
és nem is kell elszámolni. Reményte
len próbálkozás volt az igazunkat ke
resni, mert a Liász Szövetkezet ugyan
úgy pontos tükre országunk társadalmi 
viszonyainak, mint a még ma is élő 
sok-sok atavisztikus jogintézmény, 
jogszabály és az azok szerint működő 
szervezetek. Ezért tökéletesen megér
tem a Liász tagok többségét, akik úgy 
rendezték pénzügyeiket a Liásszal 
ahogy tették és ahogy ebben a Szövet

kezetben lehetett. Végtelenül jellem
zőnek tartom, hogy a 32 tagból mind
össze 3 maradt, akik bízva a jogrend
ben, megkíséreltek igazuknak tör
vényes úton érvényt szerezni. Az ered
mény előttünk áll.Ezért nem kívánom 
a nyilvánosság előtt megnevezni a 
tisztviselőket, akiknek hivatalból kö
telességük lett volna foglalkozni a Li
ász Szövetkezet törvényességével, de 
amikor hozzájuk fordultunk - burkol
tan a prominens tagokra hivatkozva - 
elhárították az intézkedést. Sőt maga a 
Liász jogásza érvelt azzal a másodfo
kú bíróság teljes plénuma előtt, hogy: 
"A Liász Szövetkezetben nem lehettek 
hiányosságok, mivel közismert, hogy 
a tagjai között milyen prominens sze
mélyiségek vannak." Ehhez nem kell 
kommentár. Feltételezem azonban, 
hogy ez a kijelentés nem került bele a 
tárgyalás jegyzőkönyvébe.

Nincs is szükség arra, hogy én bizo
nyítsam: a Liász Szövetkezet mindig 
törvényen kívül és törvény felett állt. 
Idézek inkább az első fokú bíróságnak 
a lakásom mögötti földrész Liász álta
li elbulldózerolásáról hozott ítéletének 
indoklásából, amely abszolút ponto
san és tömören foglalja össze a Liász- 
ban uralkodó állapotokat: "Ha a Liász 
álláspontját elfogadnánk, a szövetke
zet az állampolgár felett álló elidege
nült szervezet lenne, amelynek dönté
sei megmásíthatatlanok."

"Azt a következtetést vonta le a bíró
ság, hogy [a Liász vezetősége] a határ
vonalat azért alakította ki Panyikék sé
relmére, mert peres viszonyban állnak 
a szövetkezettel, így nyilvánvalóan ér
dekeik védelmét a szövetkezet nem 
biztosítja."

Mint ismeretes a fentiekkel indokolt 
- a Liászra kedvezőtlen - ítéletet a má
sodfokú bíróság hatályon kívül he
lyezte.

Egyetlen vonatkozásban kell korri
gálnom az első nyilatkozatomat, mi
szerint a Liász Szövetkezet volt elnö
kéről téves információ alapján mond
tam azt, hogy párttag volt.

Végül néhány szó arról, hogy mi tör
tént velünk az első "Lakásper a felső- 
házban” című cikk megjelenésének es
téjén:

— Felhívott telefonon Piti Zoltán 
megyei tanácselnök és bírósággal fe

nyegetett meg. Egy hetet adott arra, 
hogy az újságnak adott nyilatkozato
mat visszavonjam.

— Ugyanazon az estén - előzetes ér
tesítés nélkül - megjelent lakásunkon a 
bírósági végrehajtó. Bár a bíróságtól a 
megítélt összegre részletfizetést kérel
meztünk, kiderült, hogy a kérelmünk
höz csatolt iratok valahol elvesztek, 
íme, így működik a jogállam Pécsett, 
1989 novemberében. Ezért nincs szán
dékomban további meddő vitát foly
tatni és állításait tételesen cáfolni egy 
olyan szövetkezetnek, amelynek köz
gyűlési jegyzőkönyveiből kimaradt 
többek között, hogy a tagság többször 
is megszavazta a vezetőség meneszté
sét és az érdemtelen tiszteletdíjak 
megvonását. Megszavazták mindezt, 
mégpedig azon tagjaik javaslatára, 
akik most ellenem gyűjtötték az aláírá
sokat. Hiszen a Liász vezetősége soha 
nem csinált titkot abból, hogy közgyű
lési jegyzőkönyveikbe csak az kerül
het bele, amit ők akarnak.

Itt csupán egyet lehetett tenni: fizet
ni (a feneketlen hordóba). Csak nem
régen derült ki: hiába fizetünk be min
den követelt összeget, még mindig leg
alább 400.000 Ft adóssága marad a 
szövetkezetnek.

Panyik István

Első riportunkban (A HELYZET, 
1989.november 10.) mindkét érdekelt 
felet, illetve képviselőjét megszólaltat
tuk. A LIÁSZ. Szövetkezet 25 tagja 
mégis úgy érezte, további mondaniva
lója van az ügyhöz. Terjedelmes vála
szukat múlt heti számunkban közöl
tük. A sportszerűség úgy kívánja, 
hogy helyet adjunk Panyik István vi
szontválaszának is, azzal a megjegy
zéssel, hogy egy elhúnyt ember emlé
ke • ha életében netán követett is el 
hibákat - nemcsak párttagsága alóli 
"rehabilitálása” formájában érde
melne tiszteletet. A Lakásper a felső
háziban című riportunkban megfogal
mazott véleményünk fenntartásával 
az ügyet a magunk részéről lezártnak 
tekintjük. (A szerk.)

K i fe le l az utas életéért?

Tanúkkal tudom bizonyítani
(Összeesküvés? - A HELYZET, 1989. november 10. - Két héttel ezelőtt terjedelmes cikkben 
mutattuk be azt a küzdelmet, melyet Mészáros József folytat a Pannon volánnál közleke
désbiztonsági és érdekvédelmi ügyekben. A harcban pedig, ahogy az ilyenkor lenni szokott, 
támadásban lévő magányos hősünkön is ejtettek néhány sebet. Mészáros Józseflevelét né
mi rövidítéssel közöljük.)

Sohasem zavartam cl utast az ajtó 
elől, hanem először emberi hang
nemben megkértem rá. Ha ez nem 
használt, akkor váltottam erélyes 
hangnemre. Ezt tanúkkal is tudom bi
zonyítani. A közlekedési alapsza
bályban le van írva, miszerint nem
csak előre és balra, hanem jobbra is 
biztosítani kell a szabad kilátást. Ez
után meg szeretném kérdezni: ki fe
lel az utas életéért és testi épségért? 
Tálán a vállalat vezetői vagy a min
denkori gépkocsivezető, aki vezeti az 
autóbuszt? Tbvábbá még az is a sza
bályok közé tartozik, hogy köteles 
meggyőződni a balesetmentes átha
ladásról az útkereszteződésnél az uta
sok érdekében, de ha ott állnak az uta
sok, nem lehet kilátni jobbra.[...] A 
Miskolci Közlekedési Vállalattól 
megvásárolt, ott már leselejtezett 
öreg autóbuszokon a jobb első tető- 
merevítő oszlopokra felszereltek, 
pótlólag leszállásjclzőt, hogy azért se 
kelljen az ajtó elé lépni, jelezni.

A kulturált utazásról nekem nem az 
a véleményem, miszerint az utazó

emberek egymás hegyén-hátán, neta
lán egymás lábán tegyék meg az utat. 
Ez inkább a monopolhclyzct abszolút 
embertelen kihasználása. A vállalat
nál az a  hír járja, hogy négyzetméte
renként 8-10 utasnak-kcll beférni az 
utastérbe. Nem tudom elképzelni, 
hogy épeszűállampolgár ilyen rende
letet hozott volna. Ha igen, akkor an
nak meg kellene az elmeállapotát 
vizsgálni, mert ez emberileg lehetet
len.

A vállalatnál nem érdemes a közle
kedési szabályokat oktatásnak meg
felelően betartani, hiszen, nem azt ju
talmazzák aki szabályosan 
közlekedik, hanem aki durván meg
sérti azokat. Mindjárt le is írom az 
egyik esetet az egyik helyi gyorsjá
rat a harkányi úton a belváros felé ha
ladt, amikor az Árnyas útnál egy te
herautó az autóbusz elé kanyarodott 
szabálytalanul. Ekkor az autóbusz 
vezetője a frontális ütközést elkerü
lendő a temetőkerítésnek hajtott, s 
ezért a vállalat vezetője 3.000 forint 
pénzjutalomban részesítette. Később

a  szabálysértési hatóság ennél na
gyobb összegre bűntette, mert 50 
km/óra helyett 65 km/őtás sebesség
gel közlekedett, amit a baleseti szak
értő állapított meg.

Az "Igazgató Úr" hozod egy olyan 
rendelkezésű miszerint megfelelő 
irányítás nélkül tolatást végezni nem 
szabad, de a  feltételt biztosítani nem 
volt hajlandó. A Főpályaudvaron pél
dául rendszeresen a gyalogátjárón 
kell tolatni még a csuklós autóbüsz- 
szal is. A vállalatnál olyan személyek 
hoznak dön tűseket, akik nem felél
nek a végrehajtásukért.

Végezetül még annyit kívánok 
megjegyezni, hogy a vállalat Igazga
tója Fűzi Árpád és a helyi forgalmi 
osztály vezetője a Közleke
désbiztonsági Tanács vezetőségi tag
jai!

Mély tisztelettel:
Mészáros József

gépkocsivezető, aki igyekezett minél 
biztonságosabban szállítani az uta
sokat, hiszen ezt vállalta, ez volt a kö
telessége.

Egy könyv - és a forintok

l

(rö v id ítve )

Regi igazság, hogy a szerző bízza 
műve sorsát a kritikusok és az olva
sók ítéletére, 6 maga ezzel lehetőleg 
ne foglalkozzék, erejét és idejét 
újabb munkájának szentelje inkább. 
Krebsz Jánosnak A mozgókép és a 
filmalkotás című könyvemről A 
HELYZET november 3-i számában 
megjelent írása (Ki veszi meg és kié 
a haszon?) most mégis rövid hozzá
szólásra késztet.

A cikkíró felvet egy kérdést, me
lyet a könyv magas ára valóban in
dokolttá tesz, nevezetesen azt, hogy 
"kié a haszon". Nos, a szerzői jog, a 
copyright feltüntetésének elmaradá
sa azt jelenti, amire Krebsz János is 
utal: munkámat egyszeri tiszteletdíj 
ellenében adtam át a kiadónak. Hét 
ívnyi terjedelemre kötöttünk szerző
dést, ívenként ötezer forintot kötve 
ki, tehát összesen harmincöt ezer fo
rint honoráriumot vettem fel, azaz - 
a jelenlegi ár alapján számolva - a 
feltételezett teljes bevétel öt százalé
ka illetett meg. Ezzel részemről az 
ügy anyagi vonatkozásai lezárultak. 
Megjegyzem még, hogy könyvem 
terjedelme végülis a szerződésben 
meghatározottnak majdnem a két
szerese leu, a plusz ívekért azonban, 
a megállapodás egyik pontjának 
megfelelően, semmiféle anyagi elis
merésben sem részesültem. Mindeb
ből az következik, hogy a könyv ára 
semmilyen vonatkozásban nem 
érint, anyagi sikerében nem vagyok 
érdekelt, igaz, hogy esetleges buká
sa sem fenyeget.

Egy dologban azonban érdekelt va
gyok: abban, hogy munkám eljusson 
a filmművészet iránt érdeklődő olva
sókhoz, kiváltképpen a középisko
lák tanáraihoz és diákjaihoz. Meg
győződésem ugyanis, hogy jórészt 
tőlük függ a jelenleg meglehetősen 
elmaradott vizuális kultúra palléro
zása, s így az is, hogy sikerül-e vala
melyest csökkentenünk a magyar 
film művészi lehetőségei és a nézők 
ízlése, illetve befogadási készsége 
közti, már-már szakadéknyivá mé
lyülő távolságot, mely nézetem sze
rinte művészeti ág jelenlegi válságá
nak egyik legfőbb oka.

Ezután talán már mondanom sem 
kell, hogy - bár nem ismerem a ne
mes feladatra vállalkozó kiadó anya
gi szempontjait - a vételárat magam 
is túlzottnak tartom. Annál is inkább, 
mert a könyvet magam terveztem, 
beleértve a betűtípusok megválasz
tását és a borítólap kialakítását Tan
könyvről lévén szó: természetesen 
ingyen, hogy a viszonylag tetszetős 
külső mellett a könyv minél keve
sebb papírt emésszen fel, s önköltsé
ge a nyomdai árak emelkedése köze
pette is kedvezően alakuljon.

De én egy könyvet írtam a filmről, 
s nem értek a könyvkereskedelem 
piaci viszonyaihoz. Ezért sejtelmem 
sincs, hogy eladók és vevők hogyan 
egyezhetnének meg ezzel az áruval 
kapcsolatosan. Mert az én nyelve
men ez nem is áru, hanem könyv, 
mely várja olvasóit

Nagy Imre 
Pécs

Elefántként az Európa-házban ?

Bűnbak mindig volt Mindig elősze
retettel okoltuk valamiért a cigányo
kat, a zsidókat, a sokgyerekeseket, 
mostanában a kommunistákat, az áru
házi tumultus miatt pedig a lengyelek
re, meg a jugoszlávokra szórjuk az át
kokat. Csak magunkat nem tartjuk hi
básnak soha semmiért. Ez egyáltalán 
nem meglepő, hisz történelmünk, 
csakúgy mint hagyományos előítélete
ink, társdalmi-politikai viszonyaink 
mind tekintélyalapúak. Tekintélyelvű 
társadalmunk tekintélyelvűvé tett ben
nünket is. S miközben viharos gyorsa
sággal bontjuk a sztálini totális állam
szocializmus rendszerét, hogy része
ivé váljunk egy korszerűbb közösség
nek, az Európa Háznak, úgy mozgunk 
a számunkra ismeretlen "terepen", 
mint a porcelánboltban az a bizonyos 
elefánt.

A jugoszlávok és a lengyelek bevá
sárlási inváziója tükröt tart elénk. Mert 
bár évek óta elégedetlenek vagyunk a 
hazai kereskedelem (?) színvonalával, 
az ellátással, a választékkal, stb. Ta
pasztalataink, a sajtó levelezési rova
tai, de még az illetékesek esetenként 
elhangzó nyilatkozatai is ezt az elége
detlenséget tükrözik. Csöndesen hábo- 
rogtunk, háborogtunk, s közben min
den ment a régi rend szerint Aztán be
következett, ami egyébként előre lát
ható volt: az invázió.

Mi vásárlók háborogtunk, az illeték
esek kifogásokat kerestek. Egy idő 
után már megesett, hogy a boltokban 
nem szolgálták ki az idegeneket - a sa
ját szememmel láttam ilyen esetet -, 
míg végül verekedéssé fajult a dolog. 
Pécsett, a Konzum Áruházban már 
rendőri segédlettel fékezik , tartják 
kordában a külföldieket, mintha ők te
hetnének a zsúfoltságról, az áruhiány
ról, az eladók udvariatlanságáról...

A bevásárlóturizmus valamennyiünk 
számára kellemetlen - mégha a keres
kedelem, az ország számára hasznot is 
hajt -, és minden bizonnyal súlyos 
problémát okoz illetékeseinknek. Nem 
tudom, nem értek ehhez.

E jelenség tükrében azonban magun
kat látom. Előítéletességünket, és azt, 
hogy mindig találunk bűnbakot.

A pszichológusok hosszú ideje tud
ják, hogy környezetünk, viszonyaink 
észlelése során véleményünket egy
szerűsítjük. Lehetelen volna a környe
ző világot pillanatról pillanatra a ma
ga bonyolultságában felfognunk. A le
egyszerűsített tényeket tartalmazó 
sztereotípiák nélkül nem is tudnánk él
ni. Amikor azonban más embercso
portokról fogalmazunk meg leegysze
rűsített véleményt, s a tények elve
gyülnek az érzelmi elemekkel -, már 
előítéletet alkotunk.

Ezeknek az előítéleteknek a fő hátrá
nya az, hogy elleplezik előlünk a hát
rányos hatások, kellemetlenségek va
lódi okait. Viszonylagos önállóságra 
szert téve ott is konfliktusokat szíta
nak, ahol arra egyébként nincs elegen
dő gazdasági-társadalmi indokunk.

Előítéletességünk, s annak egyik, 
speciális fajtája a bűnbakképzés elő'

nyös és kényelmes a számunkra. Má
sokat, más társadalmi csoportokat állí
tunk magunk helyett bűnbaknak. így 
sokkal egyszerűbb, sokkal kényelme
sebb. Mások mellett így reagál a tekin
télyelvű személyiség minden olyan 
társadalmi hatással szemben, melynek 
felfogása gondolati erőfeszítést, meg
értést követel.

A bevásárlási invázióra adott vála
szaink jellemzőek ránk. Haladunk a ci
vil társadalommá válás útján, de poli
tikai életünket, társas kapcsolatainkat 
épp úgy az előítéletesség, a címkézés, 
a bűnbakképzés mechanizmusa és a 
türelmetlenség jellemzi, mint a "ju- 
gók", vagy a lengyelek megítélését.

Látnunk kell, hogy milyenek va
gyunk. Látnunk kell, hogy az óhajtott 
változásoknak belőlünk magunkból 
kell kiindulniuk. Ennek híján legfele- 
jebb viszonylag ügyes porcelánbolti 
elefántok lehetünk, s közös dolgain
kon csak a címkék változnak, a tarta
lom ugyanaz marad.

Tistyán László 
Pécs
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CONSORS

A számítógépe biztonságos 
üzemeltetése érdekében 

vegyen olcsó

Megrendelhető 
és előjegyezhető 1989. évre 

a Consors Kft-tőt.

Ára: 49.500,-Ft (plusz ÁFA)

T í p u s a : S E - 5 5 0  UPS (Zselés) 
550 VA/50HZ

Cím: 1072Budapest Dob u.22. 
Telefon: 142-5964 
Telefax: 122-5064

Pécsi kirendeltség: 
7624Pécs, Sallaiu.22  

Telefon: 72-32-426

Azt olvasom az egyik november 
elejei M agyar Nemzetben, hogy ki
vált a szociáldemokrata pártból a 
Független Szoc. Dem. Párt Ruttner 
György vezetésével; hogy az állat
kertben ketrecben ülő író, Sebeők 
János képviselőjelölt lesz, s választá
si párttá alakul a Voks Humana 
Mozgalom; hogy a magyar Szolida
ritás munkásszakszervezet párttá 
alakult; hogy létrejött a M agyar Li
berális Párt; hogy tízen voltak kí
váncsiak a Haza Párt tagtoborzó 
gyűlésére. Ez utóbbin nem csodálko
zom. Mindeközben az olvasónak az 
az érzése, hogy m ár áttekinthetetle
nül sok párt van, ráadásul ezek egy
mástól alig megkülönböztethetőek, a 
rendpárti érzelmüek politikai ká
oszt emlegetnek előszeretettel, az el
lenzéki (értsd: nem kommunista) ér
zelmüek pedig sajnálkoznak, hogy 
nincs ellenzéki egység. Azt hiszem, 
ezek a vélelmek nem eléggé átgon
doltak.

Tagadhatatlan, hogy a párt- 
szcrvczcseknek egyelőre ren
geteg a karikatúrára emlékezte
tő vonása, kezdve a Haza Párt 
tíz fős tagtoborzó gyűlésén, An- 
tonicwicz Roland illegális 
kommunista pártján, folytatva 
az MDF birkaszentelő körme
netén, a Magyar Radikális Párt 
15 millió forintos támogatási 
igényén, bezárva a kisgazda- 
párti ülés pofozkodásaival, a 
Magyar Október Párt rántott le
vest osztogató akciójával. Min
denesetre ezt mégis sokkal ér
dekesebbnek találom, mint az 
ezt megelőző évek merev unal
mát és álkomolyságát.

Véleményem szerint olyan 
politikai párt, amelyik nem tű
nik cl nyomtalanul a következő 
l-2 év süllyesztőjében, nincs 
sok. Az Ellenzéki Kerékasztal 
(a tovbábbiakban: EKA) hét 
pártján és az MSZMP most látható két 
utódpártján kívül erre csak cgy-két 
szervezet lesz képes. Az MSZP nagy 
kérdése az, hogy kettészakad-e, vagy 
csak folytatódik a jelenlegi tendencia, 
s a súlypont még erőteljesebben átte
vődik a rcformkörös-szocialista oldal
ra. Ha kettészakad (azt gondolom, 
hogy előbb-utóbb ketté fog szakadni), 
létrejön egy szocialista párt, amely így 
közel fog állni a Ruttner-féle FSZDP- 
hez, a Krausz Tamás-féle népi demok
ratikus platform pedig választhat: vagy 
visszakullog a kommunista pártba 
(MSZMP), vagy eltűnik a politikából. 
Nem tudni még, hogy a Münnich Fe
renc Társaság hogyan viszonyul a 
Grósz-Ribánszki-féle MSZMP-hez, s 
hogy mi van a 120 ezres tagságot ha- 
zudozás mögött. Mindenesetre nehéz 
elképzelni, hogy az MSZMP a polgári 
demokrácia egyik pártjává válik. 
Egyértelmű viszont, hogy egy esetle
ges Szovjetunió-beli visszarendeződés 
áj vezetésének ők lehetnének a hazai 
Partnerei. Azt gondolom, hogy szabad 
választásokból várhatóan erős mun
kásdemagógiájuk ellenére is csak kis 
Pártként kerülnének ki.

Kerékasztalon kívül...
Az EKA hét pártján kívüli újabb pár

tok közül egyelőre alig 2-3 látszik élet
képesnek. A Krassó György-félc Októ
ber Párt gyorsan ismertté vált a 
Münnich Ferenc utca névtáblájának át
festésével és a szovjet nagykövetség 
előtti tüntetésekkel; a Független Ma
gyar Demokrata Párt a kormányzati tá
mogatás millióit ügyesen a "Magyar 
Vasárnap" című - alacsony színvonalú 
' hetilap kiadására fordította, s ezzel ál
landó fórumhoz jutott; a már említett 
Szolidaritás-Független Magyar Mun
káspárt szinte az egyetlen szervezet, 
uuicly nem középosztályi-értelmiségi, 
hanem munkásalapú, így lehet, hogy 
hitele lesz bizonyos körzetekben; - 
mégsem hiszem, hogy ezek a szerve
z é s e k  többre vihetik a parlamenti 
torpepárt szerepénél, de valószínűbb, 
bogy addig sem jutnak el. Kővár Gyu- 
m> a Független Magyar Demokrata 
párt szóvivője 1-2 hete azt nyilakozta,

hogy az EKA-n kívüli történelmi pár
tok a választásokon akár 75 %-ot is 
szerezhetnek, s ez még szerény becs
lés. Attól tartok, hogy együttesen kény
telenek lesznek 5 %-kal beérni. 
Hosszabb távon ez alól egyetlen kivé
tel van, a későn megszerveződött, de a 
Duna Kör és a vízlépcső elleni tünteté
sek és aláírásgyűjtés erkölcsi tőkéjét is 
maga mögött tudó, ugyanakkor euró
pai háttérrel is rendelkező Zöld Párt.

...és belül
A Kerékasztalon belüli pártok közül 

a Magyar Néppárt (MNP) azt emlege
ti, hogy csak vidéken kíván jelöltet ál
lítani, a fővárosban nem. "A vidéki 
Magyarország pártja" jelmondat azon

ban nemcsak az ő zászlajukra lesz fel
írva, hanem az MDF és a Kisgazdapárt 
történelmi hagyományaira és a többi
ektől eltérő földprogramjára támasz
kodva bizonyosan mellékszereplővé 
teszi a Magyar Néppártot A FIDESZ 
lapjában, a "Magyar Narancsában né
hány hete éles támadás jelent meg az 
MNP ellen, amely álellenzéki pártnak 
nevezte a szervezetet. Előszóban gyak
ran az MSZ/M/P fiókszervezetének 
nevezik a Magyar Néppártot. Tagadha
tatlanul nem tesz jót a pártnak vezetői 
Hazafias Népfront-múltja. Ugyanezt 
mondhatjuk az olyan operett-politizá- 
lási akciókról, mint a felhívás a Nem
zeti Megmentés Tanácsának megalakí
tására, vagy az erkölcsi államfő ötlete. 
Hogy a Néppártról nemcsak a FIDESZ 
szakértőjének rossz a véleménye, azt 
onnan lehet sejteni, hogy a parlamenti 
ellenzéki (Király-Roszik-féle) frakció 
sem vette fel tagjai közé a kissé későn 
ellenzékivé váló Márton Jánost, a 
MNP elnökét. Azt gondolom, hogy a 
Magyar Néppárt parlamenti törpepárt 
lesz, ám az sem kizárt, hogy hosszabb 
távon csupán időleges képződmény.

A történelmi pártok közül a Keresz
tény Demokrata Néppárt meglehető
sen balszerencsés: nem elég, hogy "Is
ten, haza, család" típusú 
keresztény-nemzeti jelszóval legalább 
7-8 párt indul a választásokon, még rá
adásul van egy Kereszténydemokrata 
Párt is, amivel őket állandóan összeke
verik, ugyanakkor az MDF egyre erő
teljesebben mint a vezető keresz
ténydemokrata színezetű párt jelenik 
meg Nyugat felé éppúgy, mint itthon; 
mellette a KDNP-nak csak a másodhe
gedűs szerepe juthat. Ezúttal (1947-tel 
ellentétben) a katolikus egyház hiva
talos támogatását sem tudhatja maga 
mögött, s úgy tűnik, hogy a legkevés
bé megszervezett a Kerekasztal pártjai 
közül.

A történelmi pártok - elsősorban a 
Kisgazdapárt és a Szociáldemokrata 
Párt - bizonyára sok olyan szavazatot 
kapnak majd a választásokon, ahol a 
szavazó arra gondol, hogy az apám is 
ezekre szavazott annak idején, én is 
ezekre fogok. Ezenkívül a választópol
gárok egynegyede nyugdíjas, akik már 
szavaztak 1946-48 közt is. Ez a két tör
ténelmi párt biztosan túléli az első vá
lasztást, de valószínűleg a KDNP is.

A Kisgazdapárt még saját modem 
fordulata előtt áll, ami nélkül a politi
kai élet peremére fog kerülni, esetleges 
mostani sikerei ellenére is. A Kisgaz
dapárt az EKA nagy ingadozója. Már

cius 15-én a pártvezér 
Vörös Vince még az 
MSZMP, és nem az el
lenzéki szervezésű gyű
lésen szónokolt, a Rutt
ner képviselte
SZDP-vel együtt. Ké
sőbb az MDF-tervezte 
Nemzeti Centrum párt
jaként emlegették, most 
pedig az SZDSZ által 

négypárti szövetség 
egyik tagja, napokkal főtitkárának 
azon nyilatkozata után, miszerint csak 
nemzeti alapon álló párttal tud koalíci
ót elképzelni. Ugyanennek a négypár
ti szövetségnek egy másik tagja, a 
SZDP elnöke, Petrasovits Anna vi
szont azt jelentette ki, hogy nemzeti 
alapon álló párttal nem lépnek koalíci
óra. Ilyen a politika.

Belső békétlenség
A belső politikai egység nagyon labi

lis a Kisgazdapártban és az SZDP-ben 
is. Az előbbinél szinte állandóak a párt
ból való kizárások; az utóbbinál kér
dés, hogy a "történelmi" és a "megúju
lás" platform különbékéje tartós 
lesz-e? Emlékezetes az a TV-vita, ame
lyen a két szociáldemokrata szárny 
egy-cgy vezetője, Baranyai Tibor és 
Fischer György ingerülten - bár bur
koltan - egymást kizárással fenyeget
ték meg. Feltűnő, hogy az SZDP-n kí
vül legalább 4-5 szociáldemokrata 
csoportosulás létezik még: két pártsze
rű szervezet, s egy-egy Kör a FIDESZ- 
en és az SZDSZ-en belül.

A belső egység súlyos - de termé
szetes! - problémájával a - vélemé
nyem szerinti - öt legkomolyabb ellen
zéki szervezet közül csak az 
SZDSZ-nek és a FIDESZ-nck nem kell 
egyelőre szembenéznie, hosszabb tá
von lehetséges, hogy nekik is. A két 
koncepciózus, és az átmeneti időszak
ban főszereplő pártot bizonyára meg
rázná, ha csak kicsi, nem meghatározó 
pártja lehetne az új parlamentnek. A 
két történelmi párt belső egységéről 
már esett szó.

Az MDF cgységproblémái azóta lát
ványosak, hogy az EKA pártjai két 
részre szakadtak az MSZMP-vel aláírt 
megállapodások után. Úgy vélem, 
hogy a Krasznai Zoltán nevével fémje
lezhető Szabadelvű Kör a kisebbik 
gondja az MDF elnökségének (bár 
azért gyorsan létrehoztak ennek ellen- 
súlyozására egy "hivatalos" szabad
elvű kört is a párton belül), a nagyob
bik az, hogy több vidéki szervezetével 
szembekerült, hiszen a gödöllői és a si
ófoki szervezete csatlakozott a "Négy 
Igen"-es népszavazási akcióhoz. A

gondok természetesen mélyebbek. 
Számos vidéki szervezet szerint egysé
ges MDF-SZDSZ-FIDESZ fellépésre 
lenne szükség a következő parlamenti 
választásokon, ezzel szemben az el
nökség egy Nemzeti Centrum kialakí
tásán fáradozott (a keresz
ténydemokratákkal és a 
Kisgazdapárttal), amelynek vezető 
ereje az MDF lehetne. Ugyanakkor je
löltjeiknek a parlamentbe jutása azt 
eredményezte, hogy az elnökség úgy 
kezdte látni, hogy egyedül is meg tud
ják nyerni a választásokat (70 %-os 
többségben reménykedtek), egyes el
nökségi tagok már attól tartanak, hogy 
a párt "agyonnyeri" magát. A vidéki 
szervezetek azoknak az elnökségi kije
lentéseknek sem örültek mindenütt, 
amelyek a választások utáni MDF- 
MSZP koalíciót emlegették.

✓
Uj erőviszonyok?

A jelenség mögött elsősorban az áll, 
hogy az MDF-nek gyűjtőpárt jellege 
van, s hordozza ennek minden előnyét 
(a legnagyobb szervezet) és hátrányát 
Ezzel függ össze az az átalakulás is, 
amin az MDF vezetése átment Mint 
ismeretes, az alapításnál kulcsszerepet 
játszottak a népi írók mellett a Pozs- 
gay-frakció reformkommunistái, Bi
hari Mihály és Bíró Zoltán, a mozgal
mat Pozsgay jelentette be egy 
interjúban a nyilvánosságnak. Mára ez 
a szocialista irányultság fokozatosan 
eltűnt a pártból, (ennek egyik utolsó je
le Bíró Zoltán lemondása az MDF el
nöki posztjáról, mert a párt nem Pozs-

gayt támogatja az elnökválasztáson) s 
helyére a kereszténydemokrata irány 
lépett, komoly nemzeti-keresztény re
torikával, amint Für Lajos korteskörút- 
ján hallhattuk.

Ahogy az MDF teret kezdett veszte
ni nyári, ősz elejei választási sikereit 
követően, amikor aláírta az MSZMP- 
vel az EKA-megállapodást, s ahogy e 
térvesztést érezve kapkodni kezdett, 
úgy nyert teret az SZDSZ. Mind a 200 
ezer aláírás összegyűjtése, s ezzel az 
MSZP-kormány és MSZP-parlament 
rákényszerítése, hogy a munkásőrség 
és a munkahelyi pártszervezetek ügyé
ben másként döntsön, mint az MSZP 
álláspontja; mind az SZDSZ-kong- 
resszus világos 7 pontos javaslata, 
mind a négypárti népszavazási párt- 
szövetség létrehozása erre mutat. A 
népszavazáson az is eldől, hogy az 
MDF térvesztése (amit épp e bojkott
felhívással szeretne megakadályozni) 
és az SZDSZ térnyerése tovább tart-e.

Visszatérek az első bekezdésben fel
említett balítélethez. Azt gondolom, 
hogy bár rengeteg párt alakult, olyan, 
amelyik valóban jelentős és eljut a kö
vetkező parlamentbe is, nincs több tíz
nél. A következő országgyűlés - most 
úgy ítélem meg - kb. ü'zpáiti lesz. Eset
leg lehetnek 1-2 mandátumhoz jutott 
törpepártok és biztosan lesznek füg
getlen képviselők. Azt gondolom to
vábbá, hogy ez a 9-10 jelentősebb szer
vezet jól megkülönböztethető 
egymástól, az újságolvasó polgárok 
számára biztosan. Az bizonyára termé
szetes, hogy ilyen sok párt alakul, ez 
így volt Spanyolországban is a diktatú
ra bukása után. Nagy részük néhány év 
alatt eltűnik a politikai életből - ha de
mokrácia lesz. Merthogy még nincs, 
ezt csak zárásként jegyzem meg; per
sze már diktatúra sincs.

Takáts József
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Megjött a hideg idő!

A pácoláshoz a húsárut 
keresse

ABC áruházainkban, 
és húsüzleteinkben!

A SZTÁV-Szakstúdiűm *
I  * - í L t  ’

a következő tantolyarnöl -  <neg a jelentkezőket.-* L- ’
- számítógépkezelói «* gg . - .extilruhaipan varró - hegesztő. 
Ezenkívül kisvállalkozót.. uete  kétnapos tanfolyamokat 
szervezünk, amelyekben a cégjogról, cégeljárásról, 
társaságijogról és ügyvezetésről lesz szó.
1989. november 29-30, december 5 és 7. . .
Részvételi díj: 600 Ft/fő. Érdeklődni: 32-822/17 8-16 h. között.

PÉCSI INGATLANKEZELŐ 
VÁLLALAT

Pécs M.Város Tanácsa VB. versenyeztetéssel 
értékesíti:
A z ingatlan helye: Pécs, llku Pál utca Siklósi 

városrész 5. tömbjében lévő 23913/19 hrsz-ú te
rületből lealakítandó 2 db 120-120 m2 
nagyságú úszótelkek- közmű ellátottságuk: 
víz, villany, csatorna - beépítési módjuk: Az 
ABC-hez kapcsolódóan egyszintes kereskedel
mi egységek helyezhetők el a már meglévő 
halbolt megjelenési formájában és nagyságá
ban. Zöldség-gyümölcs, valamint virágbolt 
céljára. A versenyeztetés Induló ára: 3000 
Ft/m2 azaz 360.000-360.000,-Ft.
Az ingatlan helye: Pécs, Felszabadulás u.49. - 

helyrajzi száma: 41444 - nagysága: 675 mz - 
közmű ellátottsága: víz, villany, gáz, csatorna - 
beépítés módja: az OÉSZ III. építési övezet be
sorolása szerint, zártsorúan építhető F+T 
szintszámban (2 lakással, üzlettel, műhellyel) 
6,5 maximális utcai homlokzatmagassággal, a 
legnagyobb beépítettség 75 % lehet. Induló lici
tár: 600.000.-Ft.
Érdeklődni: Pécs, Tim áru.2. Telefon: 27- 

055/60m ell INKÓZ Iroda

Előkészítő  
tanfolyam . A 

JPTE Állam - és 
Jogtudom ányi 
Kara felvételi 

vizsgára  
önköltséges 
előkészítő  

tan folyam ot 
indít m agyai 

és történelem  
tárgyakb ól - 
Jelentkezni • 
'éhet: 3  Kar 
..iD é  k á m V ;  
T íy a l^ la b ü n

ásSKr - *
i 01V

S-as té t*  
*áig KészÁ 
j: tárgyán 

2500 Ft

^  --' l ;w

Alaptól a tetőig! 
Mindent a

MOZAIK-tól!
Pécs,

Cserkút-Plató 
a 6-os főút mellett 

a 205-ös 
kilométerkőnél. 

Tel.: 06-72-24-838 
Tégla 

cserép 
faanyag 
csempe 

isolit
nyílászárók
pozdorja

oltottmész.

Szállítással is!!!

m m m m
Tekintse meg az

n r kollekcióját.
Választéka káprázatos! 

Cím: Pécs, Rákóczi út 35-37
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"...S rendezni vegre közös dolgainkat..."
A közeledés feltételei
Az Európa-ház "házirendje" vilá

gos, egyértelmű: a lakótársi viszony 
alapja a jogállamiság, amely nem va
lamiféle "burzsoá liberális" rögesz
me, amint azt a szocialista világ kon
zervatív, ortodox erői állítják, hanem 
az emberiség történelme és a felhal
mozott bölcsesség diktálta "törvény- 
könyv". írott szabályait az erkölcsi 
értékrend jórészt íratlan szabályaival 
kombinálva jutottak el az európai kö
zösségek a világtörténelem legmaga
sabb szintű integrációjához. így Gö
rögország, majd Portugália és Spa
nyolország csak azután válhattak az 
Európa-ház egyenrangú "lakóivá", 
hogy felszámolták az országnyomo
rító diktatúrákat, visszaadták népeik 
emberi jogait, hogy garanciát adtak 
közösségük valamennyi tagjának: a 
jogtalanság rendszere többé nem tér
het vissza.

Kelet-Európábán, ahol a szocializ
mus az általános képlethez hasonlóan 
kevéssé fejlett országokban került 
uralomra, feudális hagyományokat és 
gyengén fejlett, vagy teljesen hiány
zó politikai intézményrendszert ta
lált. A "keleti despotizmus" elemeire 
épülő sztálini modell így csak helyen
ként ütközött a polgári demokratikus 
hagyományokba, a központi akarat
nak még szélsőséges érvényesítése 
sem fenyegette az államrendet, sőt el
lenkezőleg: a hatalom a hangos 
"egyetértés" és az ellenzék likvidálá
sa után méltán gondolhatta, hogy a 
proletárdiktatúra "forradalmi erő
szakja" - jogszerű volt. A Nyugat 
alapvető ellenérzése a szocialistakor
mányokkal szemben viszont éppen 
ebből a mentalitásból fakad, vagyis 
hogy semmiféle alkotmányos eljárás 
nem legalizálta ezeket a kormányo
kat, rendszereket, jórészük a szovjet 
csapatok előrenyomulása után és se
gítségével került uralomra, vagy ma
radt hatalmon. Legalizálásukra azok 
stabilizációja után sem került sor, sőt 
az 1956-os és az 1968-as fegyveres 
beavatkozások még egy-egy adalék
kal azok véleményét erősítették, akik 
azok legitimitását tagadták.

Ezért várják az Európa-ház nyugaü 
tagjai a többpártrendszerre épülő, de
mokratikusan funkcionáló parlamen
táris szisztéma kiépítését Kelet-Euró
pábán; ez teheti szalonképessé az új 
kormányokat, akár kommunista 
többségi, koalíciós vagy nem-kom
munista jellegűek.

A Nyugat másik fő ellenérzése a 
kontinenst erőszakosan megosztó,

ténylegesen és szimbolikusan egya
ránt létező halárzárakból fakad. A 
pártok és kormányok dilemmája is
mert: ha van "vasfüggöny", a mene
külési kísérletek jórészt megakadá
lyozhatok és jól ellenőrizhető a be
utazás is. Hátránya viszont hogy az 
egész világ előtt kénytelenek ezzel 
beismerni: csak falakkal, szögesdró
tokkal, aknamezőkkel, és tüzelési pa
rancsra is felhatalmazott határ
őrséggel biztosítható egyik vagy má
sik ország területi integritása, ame
lyet elsősorban vagy kizárólag saját 
állampolgárai sértenek meg. Ha nincs 
határzár, a határőrség képtelen a me
nekülők áradatát feltartóztatni. Egy 
kormányra viszont az sem vet jó 
fényt, ha naponta többezer állampol
gára vagyonát, sőt személyes haszná
lati tárgyait hátrahagyva másik or
szágba menekül.

Az alapvető kérdés amiből az érin
tett kormányoknak és pártnak ki kell 
indulni: hogyan juthatott az emberek 
közérzete olyan mélypontra, hogy 
kockázatot vállalva egy szál ruhában 
nekivág nak a határnak. Hol a hiba? 
Nyilván kényelmes álláspont a "kül
földi propagandát" okolni, a "bizta
tást" , az érv azonban már az első meg
közelítésre is hamis: megfelelő élet
színvonal, ellátottság, emberi jogok 
és "jövőkép" jelenléte esetén nem ke
rül sor tömeges kivándorlásra. A 
megoldás: az emberi jogok biztosí
tása, a munka- és életfeltételek folya
matosjavítása.

A jogállammá válás szándéka vagy 
annak elutasítása jelenleg "választó
víz" a szocialista országok között, s 
ez egyúttal viszonyukat is meghatá
rozza Nyugat-Európához: a Helsinki 
Zárónyilatkozatot ugyanis többféle
képpen értelmezik. Egy értelmezés 
azonban mindenképpen hamis: az 
emberi jogok tiszteletbentartása csak 
az emberközpontú szocializmus 
megteremtésének alapfeltétele és 
egyáltalán nem a "kapitalizmus resta
urációja".

Történelmi átok?
Mint láttuk, a szocialista rendszerek 

feudális hagyományokat örököltek, 
de ennek az örökségnek a nemzetisé
gi kérdés is része volt. Jól példázza a 
II. világháború előtti etnikai, ember
jogi és gazdasági viszonyokat a több 
Duna-vers közül az egyik, Ady End
re: A Duna vallomása című versének 
részlete:

"Mindig ilyen bal volt itt a világ? / 
Eredendő bűn, lanyha vétek, /  Hideg
lelés, vergődés, könny, aszály? /  A

Duna-parton sohse éltek /  Boldog, 
erős kacagó népek?"

"A Duna-táj bús villámhárító,/Fél
emberek, fél-nemzetecskék /  Számá
ra készült szégyen-kaloda, /  Ahol a 
szárnyakat lenyesték/S ahol halotta
sak az esték."

A kelet-európai egypártrendszerek 
felelőssége abban van, hogy csak 
Ígérték a nemzetiségi kérdés "lenini" 
megoldását, helyébe azonban a kor
látolt nacionalizmus és az erőszakos 
asszimiláció lépett. Nemzeti szuvere
nitást hirdettek, a gyakorlatban vi
szont a "proletár internacionalizmus" 
égisze alatt nézeteltéréseik megoldá
sára a sztálini modellen alapuló 
Brezsnyev-doktrinát, vagyis a politi
kai nyomást és a fegyveres beavatko
zást alkalmazták.

Sajnálatos, hogy egymás megfé
lemlítésére mindig "külső" hatalom
hoz folyamodtak, így volt ez a II. vi
lágháború előtt is. Az intervenciók 
azonban az égvilágon semmit nem 
oldottak meg, legfeljebb megmentet
ték egy időre a hatalom birtokosait az 
azonnali bukástól. A gondok, a prob
lémák megoldatlanok maradtak, a 
válságok elmélyültek, elhúzódtak, és 
az évtizedek során az egész térségre 
kiterjedtek.

Pedig Kelet-Európa országainak 
nemcsak a politikai, hanem a gazda
sági együttműködésre is tág terük 
nyílhat. Az ábrán látható integrációs 
zónák adhatnak elsősorban teret a 
kölcsönösen előnyös ágazati és terü
leti kooperációnak. Szomorú tény,

Kelet-Kőzép-Európa iparvidékei
H  fejlett iparvidék

V K2J köze p e se n  fejlett iparvidék
\ □  gy e n g é n  fejlett v a g y  fejletlen körzet
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hogy míg Jugoszlávia és Románia 
élelmiszertermelési és -ellátási gon
dokkal küzd, a Bácska és a Bánát, 
valamint a Békés-csanádi löszhát a 
gabonatermelés kincsesháza lehet
ne, ahogy azt a magas magyar ter
méshozamok bizonyítják. Virágzó 
mezőgazdasági és ipari együttmű
ködés színtere lehetne a Kisalföld, 
vagy a Dráva melléke, mindehhez 
azonban nem elégségesek a termé
szeti adottságok, a folyók komplex 
hasznosításának lehetőségei.

Ehhez kölcsönös bizalom is szük
séges: persze ehhez a népesség és a 
kormányok közötti megingott biza
lom helyreállítása nélkül kevés a re
mény. Ha valamelyik ország tagad
ja a piacgazdálkodás létjogosultsá
gát, hogyan lehet kölcsönösen elő
nyös mezőgazdasági termelést foly
tatni és a terményeket feldolgozni? 
Ma már a Dráva hasznosítását is el
lenzi a közvélemény, még akkor is, 
ha az környezetkímélő lenne, mert a 
népet jónéhányszor becsapták az el
múlt évtizedek során.

Mi kell még?
1. A kilábalás megköveteli a civi

lizált társadalmakra jellemző érték
rend visszaállítását Kelet-Európá- 
ban, tiszteletben tartva a vélemény- 
szabadságot. Az értékrenden belül 
helyre kell állítani a tehetség, a szor
galom, a munka becsületét a sanda 
politikai megfontolásokkal szem
ben. Érvényesüljön a jutalmazás és

elmarasztalás hagyományos gya
korlata, a sztálini modell társadal
makat elembertelenítő "kollektív" 
felelősséget a személyiség felelős
ségvállalása foglalja el újra.

2. Szakítani kell a marxista tételek 
mechanikus, elhibázott, rosszul ér
telmezett gyakorlati alkalmazásá
val, ennek kudarcait nyögi szerte a 
térségben a gazdasági élet. A tulaj
donreform a valóságos peresztrojka 
előfeltétele. A társadalmi, vegyes és 
magántulajdon arányát aligha lehet 
adminisztratív eszközökkel "be
programozni", ha komolyan veszik 
a piaci mechanizmusok föléleszté- 
sét. Az egyes tulajdonformák nép- 
gazdasági hatékonysága döntse el, 
melyik formát mely területen cél
szerű alkalmazni.

3. Alapvetően át kell értékelni a 
terminológiák mögötti megcsonto
sodott ideológiai tartalmat is, mint a 
falu - város kapcsolata, a helyi kö
zösségek jelentősége, a szellemi
munka "improduktív" besorolása, a 
városfejlesztés zsákutcái, az infiras- 
turktúra-politika, a szerkezet-átala
kítás értelmezése, az egészségügy és 
oktatás ingyenessége, stb. Minden 
területen korlátozni szükséges vagy 
meg kell szüntetni a párt és állam pa
ternalista jogkörét, és az "alulról fel
felé építkezést" kell a társadalmak 
szerveződésének alapelvévé tenni, 
mert a társadalom aktív támogatásá
ra e rendszerek csak ez esetben szá
míthatnak, a "csöndes tömeg" ekkor 
válhat "aktív, tevékeny tömeggé."

4. Kelet-Európa országait ember- 
központú, a sokszínűséget elviselő, 
önálló állampolgári kezdeményezé
seket igénylő, a kritikai észrevételt 
nemcsak eltűrő, hanem felhasználó, 
egymással és a világ különböző or
szágcsoportjaival termékeny gazda
sági, politikai, kulturális valamint 
egyéb kapcsolatok ápolására képes 
jogállamokká kell átalakítani, ahol a 
népakarat, a törvényhozó és végre
hajtó hatalom erős parlamentáris in
tézményrendszerben érvényesül. 
Legyen a szocialista vonások érvé
nyesítése - mint tulajdonformák ará
nya, az irányítás módszerek és for
mák megválasztása, stb. az egyes 
kormányok, országok belUgye.

Összegezésként: az "európaiság" 
társadalmi rendszerektől függetle
nül létező, de azokhoz tartalmában 
kapcsolódó eszmerendszer és élet- 
felfogás, hitvallása elvezethet a ket
téosztott Európa népeinek újbóli 
egymásra találásához.

Vuics Tibor
(Vége)

A Média Kiadó gondozásában e héten jelent 
meg munkatársunk Sándor Györgyről szóló 
interjúkötete. A könyv be vételeinekjelentös ré
sze "A rákellen,azemberért,a holnapért’''ala
pítvány céljait szolgálja. Néhány rövid részle
tét adjuk közre.

A mágiarakás című műsorában van egy fan
tasztikusjelenete: leterít a színpadra egy papír- 
zsebkendőt, és hipnotizálja, hogy fölemelked
jen. Olyan erővel csinálja, hogy a néző szinte 
beleszédül.

Az egyik előadáson valaki meg is jegyezte: __
— Ha ez a zsebkendő fölemelkedik, akkor én 

hazamegyek!

Egy igazi óriásperecet kaptam egyszer, egy 
sütőipari szakközépiskolában, ahol szerepel
tem. Es az autóbuszon, ahogy vittem haza, a leg
savanyúbb emberek is, mikor meglátták az óri
ásperecet: önkéntelenül elmosolyodtak. Ilyet 
kellene kitalálni. Egyre többet.

Esterházy Péter
Áll a senki földjén, és mi halálosan röhögünk 

rajta: ő a bohóc.
A bohócnak nincsen kora - bár öregedvén lisz

tes arca egyre magányosabb lesz, egyre szomo
rúbb, pusztább, mert egyre többet tud. A bohóc 
kenyerespajtásunk - noha nem lekenyerezhető. 
A bohóc, meglehet, pojáca, ripacsnak biztosan 
ripacs, de nem udvari bolond.

A bohócban sok NEM van, és egy nagy IGEN. 
Mert farba rúgható, ki nem, megalázható, föld
be taposható, még ki is lehet tüntetni, de az az

Sz. Koncz István

SÁNDOR GYÖRGY
avagy igric jár közöttünk

IGEN, az kikezdhetetlen. A bohóc már rég nincs
- őt nem védi semmi, ahogy a nem-bohócokat 
sem -, amikor egy kisfiú, álmában, mert kisfiú 
és álom van, lesz is mindig, hangosan fölnevet. 
(Rosszat álmodtál, fiacskám?)

De elég is. Ne oldalazzunk. A bohóc, ez az ár
va, siralmas, link, mulatságos pofa, ő az, aki sza
bad. Tudjuk, ennek ára van. Én meg is tudom 
mondani pontosan ezt az árat: a bohócot szeret
ni kell, ez az ár, nem kevés, ó  pedig cserébe: ki
nevet bennünket És saját magát. Ez az ő esélye.

A S á n d o r  G y ö r g y  nevű bohóc ápri
lis 4-én (láthattuk a zászlókat) ötvenéves volt. 
Az Isten éltesse.

Talán sikerül nem beleszaladni a saját csap
dámba. Mert mi az, hogy a "többiek" és "én"? 
Azt hiszem, ilyen nincs. A legtöbben szerepet 
játszanak - biztos én is -, nem hiszik, hogy olya
nok, amilyenek. Illetve így kevesebbnek hiszik 
magukat, s engednek a könnyebb ellenállásnak. 
Egy vélekedést vélnek felfedezni, vélt, vagy va
lódi elvárásoknak tesznek eleget. A "híres" em
berekről kialakított képek szerint hazudjék szin
te az elhihetőségig maguknak magukat. A róluk 
kialakított kép teljesítése lesz már a céljuk, ma
radék hajtóerejük, ambíciójuk, életük egyetlen 
értelme. Holott esetleg nem - biztos, hogy nem! 
- ezzel a hamis képpel lettek azok, amik. Illetve 
már rég nem azok. Pedig szánandó más szemé
vel nézni magunkat egy életen át, "tükör által, 
homályosan", s nem bukkanni soha leglénye- 
günkre. Persze, ehhez szinte emberfeletti aka
raterőre, bátorságra lenne szükség, termé
szetfeletti érzékenységre, hogy elképzelhes
sünk egy emberibb emberképet, de ahogy Pi
linszky írja, véleménye szerint "bűnbeesésünk
kel képzeletünk is bűnbe esett". Már el sem tud
juk képzelni.

A Marcibányi-téren volt fellépésem, paralízi- 
ses, tolókocsiban ülők előtt. Egyedül én álltam. 
Nevettek. Elnézték nekem, hogy a szavaimat 
gesztusok is kisérik, és ehhez a lábamat is hasz
nálom. Nevettek, és ezzel helyben hagyták a kö
zöttünk lévő igazságtalan különbséget. Azzal,

hogy tudtak őszintén nevetni, önmaguk fölé 
emelkedtek, és fölénk; mintegy Chagall-képen. 
Midnyájunkat megtanítottak arra, hogy a neve
téssel szinte mindenen felül lehet emelkedni.

•

Látszik, hogy kevés a világban, világunkban 
az alázat. A másik kellő szolgálata, vagy az, 
hogy legalább ne keserítsük meg mégjobban a 
melletünk levő életét. Borzasztóan hiányzik az 
életből a tapintat, az érzékenység. Hogy meg- 
érezzem a mások szándékát. Hátha megindítok 
egy folyamatot. Fiataloknál ez borzatóan fontos 
lehet. Nem önmagamat előtérbe tolni, nem kel
lemetlenkedni, nem megbosszulni vélt, vagy 
valós sérelmeket, hanem valamilyen kis gesz
tussal, egy mosollyal, ajtón előre engedéssel, fi
gyelmes hallgatással átvenni inkább valamit, ha 
annak van itt az ideje. Ha annak idején a legme
részebb álmomban megálmodtam volna, hogy 
az ezredrésze sikerül annak, ami sikerült, akkor 
maximálisan elégedett lettem volna. Most, hogy 
ezerszer több sikerült, nem vagyok boldog. 
Nem ettől vagyok. Ha. (Ha).

Sinkó Péter
Sándor Gyuri. Unokája van. A legfiatalabb kö

zöttünk. Pécsett... a focimeccsen fárasztó szere
pet talált ki magának. A kezdőrúgásnál elkezd 
körbe futni a pályán. Kívülről. Öt perc, fiz, húsz, 
Gyuri fut. Második félidő... Gyuri fut. Ahogy 
elhúz mellettem, hallom, hörög, sípol, ketyeg, 
berreg... Gyuri fut. Beledöglik, de fut. Ez egy 
ilyen szakma. Aki az elején hülyeséget talált ki 
magának, az beledöglik. De végig kell csinálni.
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BARANYA-TOLNA MEGYEI 
TÉGLA- ÉS CSERÉPIPARI V.

Kevéslyukú,kettősméretű téglát 
kínál 20%-os kedvezménnyel 

november 20-tól december 20-ig 
az Alsómocsoládi Téglagyár. 
Kiszolgálás munkanapokon 
7-től 14 óráig 
Befizetés a helyszínen, 
ill. Pécs, Mártírok útja 12.

Indul a Somogy Kereskedelmi
Vállalat

"Mindig valami új!" 
részletakciója!

20 % előleg befizetésével az alábbi cikkeket vásárolhatja kije
lölt boltjainkban:
- tőkés import híradástechnikai cikkek
- színes televízió /# A  |

S o m o g y i

KERESKEDELMI I
va lla la t /

mélyhűtőszekrények, ládák 
automata mosógépek 
gépkocsi gumiabroncs garnitúra 
konfekció áruk 5000 Ft értékhatár felett.

Kijelölt boltjaink: 
Somogy Áruház Kaposvár, Irányi D.u.2. 
DOMUS Áruház Kaposvár, Mártírok tere 

Vas-Műszaki Kisáruház Kaposvár, Noszlopy G.u.3. 
Elektrika Szaküzlet Kaposvár, Május 1. u.12.

Járműbolt Kaposvár, Ady E.u.4. 
TAURUS Márkabolt Kaposvár, Noszlopy G.u.2. 

Csibi Gyermekruházati Kisáruház, Kaposvár, Május 1. u.7.
Konfekcióbolt Kaposvár, Május 1 .U .1 5 . 

Konfekcióbolt Nagyatád, Kossuth L.u.3. 
Műszaki bolt Nagyatád, Széchenyi tér 11. 

Ruházati Kisáruház Barcs, Bajcsy Zs.u. 78/c. 
Dráva Kisáruház Barcs, Bajcsy Zs.u.47. 

Ruházati Kisáruház Marcali, Petőfi S.u.2. 
Balaton Áruház Fonyód, Ady E.u.23. 

Műszaki bolt Boglárlelle, Dózsa Gy.u.1. 
Műszaki bolt Siófok, Szabadság tér 9.

Ötödét fizeti és viheti!

"Felkínáljuk megvételre a 
beruházásból megmaradt 

raktárkészletünkbői azonnali 
szállítással rozsdamentes és 

szénacél anyagainkat. 
(Különböző méretű csövek, 

idomacélok, T-idomok, 
szűkítők, csőívek, karimák, 

kötőelemek.)

Cím:

Paksi Atomerőmű Vállalat

Beruházási Igazgatóság 
Kereskedelmi Iroda

Beruházási Import Osztály

7031 Paks, 

PF.:71.

Telefon: 1560-323 

vagy (75) 180-35 

Telex: 14404"



1989. november 24. A HELYZET 15

□

Kedves Olvasónk!
"A HELYZET" közel fél éves megjelenése alatt számos tapasztalattal gazdagodott. A legfonto

sabb azonban számunkra az, hogy Ön, kedves Olvasónk, hogyan vélekedik "A HELYZET-röl?
Véleményeit, javaslatait szeretnénk figyelembe venni a lap szerkesztése során. Kérjük, tegye ezt 

számunkra lehetővé azzal, hogy e kérdőívet kitölti, és a lapnak 1989. december 7-ig visszaküldi. 
A kitöltött kérdőívet határidőre beküldők között egy 1500forintos vásárlási utalványt, egyéves 
illetve féléves előfizetést sorsolunk ki. Ha részt kíván venni a sorsoláson, kérjük, nevét és lakcí
mét pontosan tüntesse fel!

Címünk: A HELYZET Lap és Könyvkiadó Rt., 7621 Pécs, Sallai u. 7.

Kérdőív
(Kérjük, válaszait a válaszlehetőségek előtt feltüntetett számok bekarikázásával, vagy a kipontozott részek kitöltésével 

szíveskedjék megadni! A négyzetek a számitógépes feldolgozáshoz szükségesek, kérjük azokat üresen hagyni!)

AJ Milyen gyakran olvassa Ön "A HELYZET" című hetilapot?
1 - ez az első szám, amit olvastam
2 - csak egy-két számot olvastam ezidáig
3 - alkalmanként olvastam
4 - majdnem minden számot olvastam
5 - minden eddig megjelent számot olvastam

B/ Előfizetője lapunknak, vagy újságárusnál (rikkancsnál) vásárolja, 
esetleg másként kerül a kezébe?

1 - előfizető vagyok
2 - alkalmanként vásárolom
3 - más által vásárolt (v.könyvlári) példányt szoktam olvasni

Cl Ha alkalm anként vásárolja "A HELYZET"-et, tudatosan keresi a la
pot, vagy csak akkor vásárolja, ha valami ezt eszébe ju tta tja?

1 - keresem a lapot
2 - csak akkor szoktam vásárolni, ha valami eszembe juttatja (pl. látom kitéve az újságá

rusnál)
D/ Elégedett a lap terjesztésével? Könnyen hozzájut, ha vásárolni akar?

1 - igen, elégedett vagyok
2 - néha csak nehézségek árán kapok lapot
3 - nagyon elégedetlen vagyok a teijesztéssel

E/ Milyennek tartja  a lap írásait? Véleménye szerint a lap...
1 - tárgyilagos
2 - inkább ellenzéki
3 - inkább hatalompárti
4 - jellegtelen

F/ Mi a véleménye a lap témáiról?
Inkább...
1 - frissek
2 - elavultak 
Inkább...
1 - korrektek
2 - pontatlanok 
Inkább...
1 - érdekesek
2 - érdektelenek

G/ Milyennek találja a lap szerkezetét (az egyes témák arányait)?
1 - általában jó

1/ Mi az, amit feleslegesnek ta rt lapunkban, m ert az a véleménye, hogy sen
ki sem olvassa el? H

12

0 - nincs ilyen
J / Mit vár Ön "A Helyzet"-tői? Inkább a helyi eseményekről, vagy az o r

szág, a világ híreiről olvasna szívesebben benne cikkeket?
1 - jó így, ahogy most van
2 - inkább az ország, világ eseményeiről kellene többet írni
3 - inkább a helyi ügyekről kellene többet írni

KJ Mire gondol Ön, am ikor helyi ügyekről beszélünk?
1 - a településre, ahol lakom 13
2 - a megyére, ahol lakom
3 - a régióra (a környező megyékre is)

L/ M int a lap olvasója, igényli, hogy rendszeresen közöljük a TV-k müso
rát? 14

□
□

2 - túl sok benne a
3 - túl kevés benne a

H/ Mi az, am it hiányol lapunkból? 10

M  
□ □

1 - a magyar TV műsorait feltétlenül
2 - a környező országok és a műholdas adások műsorait feltétlenül
3 - mindegy
4 - felesleges

M/ M indent összevetve mennyire elégedett "A HELYZET" című lappal? 
Osztályozzon! (Karikázza be az osztályzatnak megfelelő számot!) 1$

nagyon elégedetlen 1 2 3 4 5 nagyon elégedett 
N/ Van olyan más újság, amelyet olvasni szokott?

1 - nincs 16
2 - igen, van, alkalmanként a -----------------------------------------------------------—-------
3 - igen, van, rendszeresen a _____________________________________________

O/ Milyen típusú újságot kedvel jobban? Azt amelyben inkább sok rövid 
h ír olvasható, vagy amelyben véleményt, m agyarázatot is fűznek e hírek 18  
mellé?

1 - jobban kedvelem a sok rövid hírt közlő újságot
2 - jobban kedvelem, ha a fontosabb híreket részletesen elemzik
3 - mindegy

Pl Mi a véleménye arról, ha szakemberek segítségével rendszeresen "köz
véleménykutatást" végeznénk, és arról a lapban írnánk? 19

1 - jó ötletnek tartom
2 - mindegy
3 - fölöslegesnek tartom

Q/ Vállalkozna is arra , hogy ilyen - a névtelenséget garantáló - közvéle
ménykutatás során megbízottunk felkeresse Önt, hogy véleményét kérdez- 20 
ze?

1 - igen (szíveskedjék nevét és címét pontosan megadni)
2 - nem

A válaszadó adatai:
Életkora:______ év Neme: 1 - férfi 2- n<5

Foglalkozása
1 - dolgozik
2 - nem dolgozik
3 - eltartott (pl. tanul, hlb. stb.)

Jellege:
1 - fizikai
2 - nem fizikai
Neve:_________________________________________________

□

□
Ű

□
Q ű
□

□

□

Lakcíme: 1
0 - nincs ilyen

M M »v.'.v.vav.WXóXwW

Megnyílt!
A KONZUM "KONTÉNER" ÁBC 
Pécsett a Kossuth téren 
az Önkiszolgáló Étterem helyén.

VAJ, SAJT, HENTESÁRU, 
CUKOR,

k a p h a tó , NAGYTÉTELBEN.

Reméljük, hogy így kedvezőbb körülmények között 
végezheti napi bevásárlását a KONZUM ÁRUHÁZ 
ÁBC részlegén!

KONZUM
ÁRUHÁZ

Nyitva: 6.30 órá
tól 14.30 óráig.
Szombaton 6.30 
órától 14 óráig.
(Hétfő szünnap).

Olcsón jót!

Új profil és futózott gumiköpenyek 
minden méretben,
1 év garanciával 
kedvező áron kaphatók 
a MÉH 
telepein:

KONZUM "KONTÉNER" ÁBC KONZUM "KONTÉNER" ABC KONZUM I

Mohácson, 
Bátaszéken, 
Dunaföldváron, 
Simontornyán, 
Újiregen, 
Dombóváron, 
Kaposváron, 
Szigetváron, 
Nagyatádon 
és Lentiben. J
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/ ő k m  inosege
( M űvészeti v ita  arról, m it v isel

jen ek  a lányok. Avagy: v iselje
nek-e egyáltalán  valam it?)

— Itt toporgunk a világpiac pere
mén, s a lányoknak ruhát kell viselni
ük! - jelentette ki keményen Kétma
rok Ádám, a Proletár Homok elnöke, 
miközben ingerült mozdulattal töltött

. magának egy kupicával a párás olda
lú üvegben illatozó dinnyepálinká
ból. Aztán felállt, nyújtózott egyet, s 
rögvest jobban érezte magát, mert 
amúgy harmadkapanyéllel volt ala
csonyabb annál, mint amilyen magas 
szeretett volna lenni.

—  De hát meztelen lányok vannak 
a forgatókönyvben! - vetette közbe 
kétségbeesett makacssággal Ke
ményfa Lajos kultúrigazgató. - Pucér 
lányok holdfényben, sárguló bokrok 
között. És szarvasbőgés meg üzekedö 
népijáték! Erről volt szó! Nem adha
tunk most rájuk akkor ruhák Eltér
nénk saját előírásainktól.

— Nyugalom, elvtársak. Én sem 
nagykabátra gondolok - békítgette a 
háborgókat az elnök üres kris
tálykupicáját forgatva ujjjai között -, 
hanem valami sejtelmes kis könnyű 
göncre. Akár még a hold is átsüthet 
rajta. Majd úgy kell állítani a reflek
torokat, hogy át is süssenek. Mert 
vonzóbb a sejtelmesség, mint a mez
telen, durva való.

— Egyáltalán nem durva! - nyakas- 
kodott a művésziélek Keményfa La
jos. - A lányokért kezeskedem.— 
Mindegy! Ruha akkor is kell! - 
mordult rá az elnök. - Szeptemberben 
már hűvösek az esték. Még meghűl
nének a lányok, s nálunk legfőbb ér
ték az ember.

— Ez igaz - bólintott kény
szeredetten a főkönyvelő. - De mi 
lesz akkor a tökkel?

—  Atökötel kell adni! -komorodott 
neki az elnök, s ismét szájához emel
te a párás oldalú pálinkás üveget. - 
Ebben nincs tréfa vagy engedmény. A 
tök valuta, elvtársak! Annak gördül
nie kell!

— Hát ez az! - élénkült meg a fő
könyvelő. - Négyezerötszáz tonna sü
tőtökről van szó. Ha ezt mind össze
hordanánk, magasabb lenne a 
pagonyai szőlőhegynél. Úgy, hogy a 
lányok semmiképpen sem viselhet
nek ruhát.

— Akkor viszont nem tudjuk vállal
ni a fellépést - jelentette ki Lux Osz
kár, a három világszámmal súlyosbí
tott "Amor omnia vincit" Utazó 
Nagycirkusz és Lézerrevű igazgató
ja, aki idáig békésen ücsörgött a sa
rokban egy söröskorsó dinnyepálin
kát nyalogatva. - A munkavédelmi 
előírások kizárják, hogy a lányok 
meztelenül szaladgáljanak az erdő
ben. Sajnálom, elvtársak. Kérem a 
gázsinkat, és megyünk.

— Na, állj már meg, Őszi! - pattant 
föl a pulykavörös kultúrigazgató. - Én 
húsz estére vásároltalak meg benne
teket, s még csak öt napja vagytok itt. 
És persze felléptek suttyomban is. 
Meg a legtökéletesebben meztelenül. 
Tudom én azt, de ezért nem szólok.

—  Ki kell elégítenünk a közönség 
igényeit - mentegetőzött Lux Oszkár. 
- Mi művészek azért élünk, hogy ki
elégítsünk.

— Ti most azért éltek, hogy segítse
tek eladni a tököt! - vágott közbe az 
ingerült főkönyvelő.

Az elnök pedig, akin minden tekin
tet függött, hallgatott. Elmélyülten

szorongatta a párás oldalú üveget 
Néha rá-ráhúzott a Proletár Homok 
saját főzetű dinnyepálinkájára, de 
nem szólt. Bár ő is látta már az "Amor 
omnia..." fele műsorát. Nem a nagy
cirkuszt, a lézerrevűt. És azt is csak 
szakmailag. A fényben viliódzó pucér 
lányokat nem azért szemlézte egé
szen közelről és elmélyülten, hogy 
dőrén gyönyörködjék bennük, hanem 
hogy beillessze őket az egészbe, hogy 
képzeletben ott lássa őket a termelő- 
szövetkezet vadászházát övező fiatal 
tölgyes elszórt fagyalbokrai között. 
Holdfényben, zsenge pázsiton, rava
szul álcázott reflektorok diszkréten 
árulkodó fénysugarában. A fény és a 
diszkréció. Mert kell a csomagolás a 
finnyás világpiachoz. S a tök minő
sége felől nyugodt volt. Azzal nem le
het gond. Csak a csomagolással. S 
ezek a vásárolni érkező nyugati kon- 
zervgyárosok nagyon is igényesek. 
Mellette ráadásul még emberek is, és 
megkívánhatják a sejtelmes fényben 
ingadozó lányokat. Bár ez se nagy 
baj, mert az ilyen megkívánások nem 
árthatnak a lézerrevű művészi szín
vonalának. Globálisan. Egyedileg 
igen, mert azt nem szerette volna, ha 
épp a hosszú, vöröshajú Adriennt kí
vánják meg. - Mindent azért mégsem 
bocsájthatunk áruba - mondta magá
nak, de nem ragadt le önös gondjai
nál, hisz másról volt szó, a tökről. A 
tök pedig elvekbe és húsbavágó kér
dés, a tök igazát nem vitathatják el a 
csepűrágó Lux Oszkárok! Ebben nem 
lehet engedni!

— Fizetni pedig nem fogunk - kö
zölte ridegen a cirkuszigazgatóval, és 
újabb kupicával töltött magának a 
dinnyepálinkából, ami jó ital volt, itt
honi ital, kortyolása köz
ben érezte a dinnyeme
lengető pagonyai homok 
karcos illatát - Sőt,

—  Bokáig érő kullancsbiztos kö
peny! - hüledezett gutaütéses arccal 
Keményfa Lajos. - Hogy lehet abban 
üzekedni? Nesze neked, szarvasbő
gés! És akkor még ott a bányászlám
pa is! Ezt már igazán nem tudjuk be
építeni semmilyen népijátékba. A hét 
törpét meg mégsem adhatjuk elő. 
Lőttek a pagonyai folklórnak!

—  Nyugalom, elvtársak. A lényeg 
azért megmarad, ha el is takarja a 
munkavédelem. A lézerrevű kiállja a 
próbát - fordított a szón Lux Oszkár. 
- Persze még néhány apróságra szük
ség van. Először is le kell betonozni 
az erdőnek azt a részét, ahol a lányok 
fellépnek, mert a füves homokban 
meghúzhatja magát néhány vipera.

márványpadozatán. - A tökkel is. - A 
hűtőszekrény mellé lépett, kiemelt egy 
újabb üveg dinnyepálinkát, mert az a 
palack, amit a markában szorongatott, 
már átmelegedett az indulatoktól. S a 
dinnyepálinka hidegen volt igazán tü
zes. Kortyolt kettőt, s nem figyelt Lux 
Oszkárra, aki újfent a gázsijukat köve
telte. - Fizetni úgy sem tudnánk - jutott 
eszébe. - Legföljebb tökben. Azzal vi
szont nem sokra menne a lézerrevű. De 
azért a vörös Adrienn mégis - sajdult 
fel benne ismét váraüanul, s megint 
csak bizsergetően a nyúlánk szólótán
cosnő, mert Kétmarok Ádám fogé
kony volt a kézzel fogható művészetek 
iránt.

— A gázsinkat akarom! - üvöltötte

később a háborgó cirkusz- és lézerre- 
vű-igazgatónak. - Vagy hozzáférünk 
együtt vagy sehogy. Hát ezért nem le
het itt önszándokból lézerkedni. Áffl 
de nemesebben kell, ahogy a célok kí
vánják.

S a célok úgy kívánták, hogy most 
mindannyian elhallgassanak, mert vá
ratlanul kivágódott a tanácsterem sú
lyos tölgyfaajtaja, s bclihegett rajta 
Renkó Adám, a Proletár Homok főva
dásza. A vállán puska lógott, a nyaká
ban távcső, a fején pedig tűzoltósisak 
lötyögött, mert a fővadászság mellétté 
volt Pagonya község önkéntes tűzoltó
inak is a parancsnoka.

— Elnök elvtárs, katasztrófa! Megint 
lékelik a tököt! - jajongta kétségbees

térítést követelünk és valutában - 
folytatta merev arccal. - Ebben az or
szágban nem lehet packázni, azok az 
idők elmúltak, Lux elvtárs. Itt nincs 
öncélú lézerkedés meg omniázás. 
Termelés van, üzlet van, export van! 
És felelősség!

— Félre tetszett érteni, elnök elvtárs 
- csóválta a farkát Lux Oszkár. - Nem 
arról van szó, hogy én nem vállalom 
a fellépést, hanem a szakszervezet vé
tózta meg a szerződésben rögzítette
ket A bizalmink, dr. Képviselt Elek 
medveidomár ragaszkodik a munka
ruhához. Csizma, lábszárig érő kul
lancsbiztos köpeny, műanyagsisak, 
bányászlámpa. És óránként két és fél 
deci, ötvenkilenc Celsius fokos tea két 
karika citrommal. Bár erről esetleg le 
tudom beszélni, mert a citromnak va- 
lutáris kihatásai vannak.

Aztán jól látható helyen készenlétben 
kell várakoznia egy rohammentőnek, 
amely három percenként köteles be
kapcsolni megkülönböztető jelzéseit, 
hogy sérülés esetén azok is megtalál
ják, akik esetleg a szemükbe csapódó 
ágaktól megvakulnának.

—  Elég! - üvöltött fel váratlanul az 
elnök. - Ha háborúzni vagy répát 
szedni akarnánk, akkor a hadsereget 
mozgósítottuk volna, és nem a lézer
revűt. De nekünk másra van szüksé
günk. Olyasmire, ami sajátságosán 
pagonyai, aminek hangulata van. At
moszférája, elvtársak! Mert kell a né
hány légkör, hogy el tudjuk adni a tö
köt! S akkor jönnek ezek a lehetetlen 
kikötések. De ennek vége. A lézerre
vű elköltözik Pagonyáról.

—  Mert mind engem zsarolnának - 
gondolta keserűen Kétmarok Ádám, 
miközben le-föl járkált a tanácsterem

haragtól vörös fejjel Lux Oszkár igaz
gató.

— Rendben! - szólalt meg halkan az 
elnök. - Mivel pénzünk úgy sincs, a 
művész elvtársnők megkapják a gázsit 
sütőtökben. Reggel megszedhetik. Na
pi ötven mázsát utalunk ki nekik, mert 
mi nem kukacoskodunk. Nem engedi 
azt meg nekünk a Proletár Homok hír
neve.

— Főnök, te zseni vagy! - szögezte 
le sugárzó arccal Keményfa Lajos kul
túrigazgató.

— Tudom én azt - sóhajtott szívből 
jövő keserűséggel az elnök, aztán 
megint csak felállt, s megint csak jár
kálni kezdett - A tök valuta. Nyugat
német márka, Lux elvtárs - szólt oda

ve. - Itt vannak a tökmagárusok Pest
ről alapanyagot vásárolni, és a tagság 
megrohanta a npezőt.

—  Sebaj, jut is, marad is. És a tulaj
donosi érzés is fontos. De azért ez a 
nagy tolvajlás nem tetszik nekem * 
morfondírozott az elnök. - Egy óra 
múlva terelje őket haza, Renkó.

— Értettem - vágta magát feszes vi- 
gyázzba a fővadász, akinek már idáig 
is sok baja volt a gondjaira bízott kol
lektív tökkel, de legszömyűbb álmai
ban sem gondolt azokra a csapásokra, 
amelyek majd csak ezután következ
nek. így hát gyanútlanul kérdezte az 
elnököt:

—  Lőjek vagy tüzet rakjak inkább?
—  Inkább egy kis tűz, Renkó elvtárs. 

Arra hamarabb hazafutnak.
Bencze János 
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